



MARTHA FELDENS

Martha Feldens, jornalista | feldensmartha@gmail.com

Ney Leprevost garante que será candidato a prefeito

Ele diz que conta com apoio de Ratinho Jr no segundo turno em Curitiba

Martha Feldens

Quem apostar que o deputado Ney Leprevost (União Brasil) vai desistir de sua candidatura à prefeitura de Curitiba vai perder. É o que garante o próprio Ney. Mesmo que não venha a ter apoio de outros grandes partidos e siglas ligadas às administrações do município e do estado, ele garante que o União Brasil vai lhe dar boas condições para concorrer.

“Nunca vou ter a mesma condição do candidato da máquina”, disse ele ao blog. Mas ele afirma: O União Brasil colocou duas prefeituras de capitais como prioridade para vencer este ano e uma delas é Curitiba, com Ney Leprevost. A outra é Salvador, onde o partido quer reeleger o atual prefeito Bruno Reis.

Isoladamente, o União Brasil, explica Ney, tem o terceiro maior tempo de propaganda gratuita e a terceira maior fatia do fundo eleitoral. Com isso, acredita, ele já terá condições de fazer uma boa campanha.



Ney Leprevost: prioridades

E desde já, como pré-candidato, ele vem trabalhando. “À noite, nos horários de folga e aos fins de semana eu já tenho feito minha pré-campanha. Hoje no horário de almoço eu fui até o Terminal Guadalupe conversar com as pessoas. A receptividade foi muito boa, o carinho das pessoas é grande”, contou.

Mas Ney ainda não tem estrutura de campanha. Segundo ele, não há recurso ainda para contratar gente de marketing ou uma assessoria jurídica própria. E afineta: “Quando alguém vem aqui se oferecendo para trabalhar e fala em dinheiro eu sugiro que procure o Eduardo Pimentel, candidato da máquina. Lá não vai faltar dinheiro”.

tel, candidato da máquina. Lá não vai faltar dinheiro”.

Apoio de Ratinho

Ele lembra a debandada dos vereadores do União Brasil. “Teve um leilão de vereadores. Eu não entro em leilão. Eu fiz questão de estar fora daqui quando aconteceu”. Oito vereadores deixaram o partido em março durante o período de janela partidária e anunciaram apoio ao candidato Eduardo Pimentel (PSD).

Ney diz que não leva em consideração o que dizem as pesquisas divulgadas na mídia, embora ele apareça com bons índices em todas elas. Ele diz que tem pesquisas internas que lhe dão uma boa posição. E garante que vai para o segundo turno. E aí vai contar com o apoio do governador Ratinho Júnior (PSD), hoje fechado com Eduardo Pimentel, que é do mesmo partido. “Conto com o apoio dele para o segundo turno. Minha relação com ele é excelente. É meu amigo desde a adolescência. temos uma amizade indissolúvel”, garantiu.

Quem é o pré-candidato campeão de seguidores nas redes?

Entre os principais pré-candidatos a prefeito este ano em Curitiba, a presença nas redes sociais é muito marcante. Olhando apenas para o número de seguidores nas três redes mais tradicionais – Instagram, X e Facebook – Deltan Dallagnol (Novo) é campeão absoluto entre os pré-candidatos, com mais de 1 milhão

de seguidores em cada uma delas. Sua maior audiência está no X: 1,7 milhão de seguidores.

É perceptível também a presença maior no Facebook de políticos que estão em atividade há mais tempo. Desprezada pelos mais jovens, é a rede em que os pré-candidatos Beto Richa (PSDB), com 230 mil, Zeca

Dirceu (PT), com 178 mil, Ney Leprevost (União), com 151 mil, e Luciano Ducci (PSB), com 99 mil, têm mais seguidores. Já o ex-governador do Paraná, Roberto Requião (Mobiliza), tem seu maior público no X, com 316,5 mil seguidores. Mas mantém uma base importante no Facebook, com 254 mil.

CASO MARIA LETÍCIA

Franklin de Freitas



Reunião do Conselho de Ética, ontem

Relator pede cassação de vereadora, mas decisão fica para próxima semana

A vereadora Maria Letícia (PV) teve sua cassação pedida ao Conselho de Ética e Decoro Parlamentar (CEDP) da Câmara Municipal de Curitiba (CMC) ontem. Relator do caso que apura a conduta da parlamentar após um acidente de trânsito ocorrido no bairro Bigorrrilho em novembro do ano passado, o vereador professor Euler (MDB) pediu o reconhecimento da quebra de decoro parlamentar pelo abuso das prerrogativas asseguradas ao vereador (abuso de autoridade). A definição do caso, no entanto, acabou ficando para a próxima semana após um pedido de vista do vereador Ângelo Vanhoni (PT).

Segundo o presidente do Conselho de Ética, vereador Dalton Borba (Solidariedade), a votação

que decidirá uma possível punição à parlamentar será retomada e concluída na próxima terça-feira (23), a partir das 14 horas.

Para ser validado, o parecer de Euler deverá obter a aprovação da maioria absoluta dos membros do Conselho (ou seja, 5 de 9 votos). Depois disso, se a decisão for pela suspensão ou cassação do mandato, o caso vai a votação em plenário, com a Mesa Diretora tendo até três sessões para marcar uma plenária exclusiva para os vereadores decidirem o destino da colega. Por outro lado, se o parecer do relator for rejeitado e o Conselho decidir por deixar a vereadora impune, o processo será arquivado sem necessidade de deliberação de todos os vereadores sobre o caso.

HOMENAGEM

Bruce Dickinson vira cidadão de Curitiba

Está confirmado: Bruce Dickinson, vocalista do Iron Maiden, é um cidadão de Curitiba. Na manhã de ontem, a Câmara Municipal de Curitiba aprovou, em segundo turno, o projeto de decreto legislativo que concede ao músico britânico a Cidadania Honorária da cidade, principal honraria que a casa legislativa concede a pessoas de fora da cidade. A iniciativa, que já havia sido aprovada ontem em primeiro turno com o apoio unânime de 25 vereadores, recebeu hoje novamente o endosso de todos os 22 parlamentares que participaram da votação. Com a aprovação em segundo turno, o decreto legislativo poderá agora ser promulgado pela Câmara Municipal. Ainda não está confirmado quando a homenagem ao músico britânico será entregue, mas a expectativa é que isso ocorra em breve – Dickinson fará show solo na capital paranaense na próxima quarta (24).

LEILÃO DE 22 IMÓVEIS Online	bradesco	zuk
Data do Leilão: 19/04/2024 a partir das 13h00	À VISTA 10% DE DESCONTO	
GOIÁS • MINAS GERAIS • MATO GROSSO • MATO GROSSO DO SUL PERNAMBUCO • PARANÁ • RIO DE JANEIRO • SANTA CATARINA • SÃO PAULO	APARTAMENTOS • CASAS • COMERCIAL • TERRENOS	
LOTE 12 - CURITIBA/PR - CAMPO DE SANTANA Rua Francisca Veiga do Amaral, nº 76. Casa nº 01, Condomínio Residencial Francisca Veiga do Amaral. Áreas totais: ter: 73,35m² e constr.: 35,62m². Matr. 221.659 do 8º RI local. Lance Mínimo: R\$ 60.000,00 Mínimo à Vista: R\$ 54.000,00		
<small>Comissão do leiloeiro: o arrematante pagará ao leiloeiro 5% sobre o valor da arrematação. O edital completo (descrição dos imóveis, condições de venda e pagamento) encontra-se registrado no 6º Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica da Comarca de São Paulo sob nº 1.958.065 em 12/04/2024 e aguardando registro no 1º Oficial de Registro de Títulos e Documentos de Osasco prenotação nº 180.014. Leiloeira Oficial: Dora Plat - Jucesp 744.</small>		
MAIS INFORMAÇÕES: 3003.0677 https://VITRINEBRADESCO.com.br/ PORTALZUK.com.br		



Clique no QR Code
<https://www.bemparana.com.br/blogs-e-colunas/blogs/martha-feldens/>

Editora Jornal do Estado Ltda | CNPJ 76.637.305/0001-70
Fundador **ROBERTO BARROZO FILHO (1922-1999)**

RODRIGO BARROZO
Diretor

RONEY RODRIGUES PEREIRA
Superintendente

JOSIANNE RITZ
Chefe de Redação

LYCIO VELLOZO RIBAS
Secretário de Redação

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E COMERCIAL
Avenida Cândido de Abreu, 707
Centro Cívico
CEP 80.530-120
Curitiba - PR
Fone (41) 3350-6600
www.bemparana.com.br
contato@bemparana.com.br

ATENDIMENTO AO ASSINANTE
41 33506600

FALE CONOSCO
Chefe de redação: (3350-6651) Josianne Ritz
Política (3350-6674)
politica@bemparana.com.br
Geral (3350-6668)
cidades@bemparana.com.br
Economia (3350-6668)
economia@bemparana.com.br
Diversão e Arte (3350-6651)
cultura@bemparana.com.br
Esportes (3350-6677)
esportes@bemparana.com.br
Fotografia (3350-6679)
fotografia@bemparana.com.br

REPRESENTANTE
PARANÁ/PR - RDP - Redes Diárias do Paraná S/A
Rua Marechal Hermes, 990, Juvevê, Curitiba, CEP 80.530-230, fone (41) 3019-3500
BRASILIA - REDEPAR/IBIS&ZMC Comunicações
SCLN 311 - Bloco D - Sala 111 - ASA NORTE - BRASILIA - DF
(61) 3349-5061/9986-2467 - CEP 70.757-540
PORTO ALEGRE - REDEPAR/JC COMUNICAÇÕES
Av. Venâncio Alves, 1191 - Cj. 82 - Bonfim - PORTO ALEGRE - RS
(51) 3332-3994/8445-8566 - CEP 90 040 - 193
SÃO PAULO / RIO DE JANEIRO / FLORIANÓPOLIS - REDEPAR/Paraná
Rua Marechal Hermes, 990 - CURITIBA/Pr. - CEP 80.530-230
(41)3019-3500 / 9972-3735 - florenzano@redepar.com.br

JATOBÁ EMPREENDIMENTOS RURAIS S/A. CNPJ 76.701.655/0001-59

BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVO	R\$ 1,00		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	R\$ 1,00	
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
CIRCULANTE	7.782.218	41.988.509	CIRCULANTE	11.437.280	30.369.872
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 04)	2.546.436	23.098.302	Fornecedores	349.225	1.515.727
Duplicatas a receber de Clientes (Nota 05)	5.162.373	12.537.272	Encargos sociais a pagar (Nota 12)	10.946.114	3.510.599
Estoques (Nota 06)	-	4.840.876	Tributos e contribuições fiscais	82.252	4.949.324
Impostos a recuperar	57.875	1.344.097	Financiamentos	1.036	341.486
Outros créditos (Nota 07)	15.534	167.962	Dividendos a distribuir	-	20.002.097
			Outras contas a pagar	58.653	50.639
NÃO CIRCULANTE	157.479.622	179.346.188	NÃO CIRCULANTE	-	32.472.371
Impostos Diferidos (Nota 08)	4.761.913	5.250.463	Partes Relacionadas (Nota 13)	-	30.463.999
Contas a Receber	35.280	25.918	Impostos Diferidos	-	2.008.372
Depósitos Judiciais	3.205.113	3.179.782			
Créditos com controladas e coligadas (Nota 09)	12.485.447	1.820.991	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	153.824.560	158.492.454
Investimentos (Nota 10)	642.742	32.267.294	Capital Social (Nota 14)	56.924.116	48.002.526
Imobilizado (Nota 11)	136.349.127	136.801.740	Reservas de Capital	2.979	2.979
			Reservas de Lucros	96.897.465	110.486.949
TOTAL DO ATIVO	165.261.840	221.334.697	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	165.261.840	221.334.697

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

	Capital Social	Reservas de Capital	Reserva Legal	Reservas de Lucros		Lucros Acumulados	Total
				Reserva para Aumento de Capital	Reservas para Investimentos/Expansão		
HISTÓRICO							
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	298.180.412	2.979	7.919.127	3.381.562	-	-	433.369.369
Ajustes Cisão Parcial	(250.177.886)	-	-	-	-	(277.110.318)	-
Reversão Provisão Impostos Diferidos	-	-	-	-	-	36.163.111	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	(770.315)	-	-	-	7.936.582
Distribuição de Dividendos	-	-	-	-	-	(76.878.249)	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	35.011.959	35.011.959
Destinação do Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	(35.011.959)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	48.002.526	2.979	8.899.409	3.381.562	98.205.978	-	158.492.454
Redução Capital 27.º AGE	(30.820.410)	-	-	-	-	-	(30.820.410)
Capitalização dos Juros (JCP) 30.º AGE	33.742.000	-	-	-	-	-	33.742.000
Capitalização AFAC	6.000.000	-	-	-	-	-	6.000.000
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	(13.589.484)	(13.589.484)
Destinação do Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	(13.589.484)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	56.924.116	2.979	8.899.409	3.381.562	84.616.494	-	153.824.560

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL: A JATOBÁ EMPREENDIMENTOS RURAIS S/A, foi fundada em 21 de julho de 1970, com sede na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Avenida Sete de Setembro, n.º 6.350, Bairro Seminário, CEP: 80.240-001, tendo por objeto social: i) comercialização, administração, arrendamento e aluguel de imóveis próprios e de terceiros, urbanos e rurais; ii) a participação como sócia ou acionista em outras sociedades, e como cooperada em cooperativas rurais, e iii) a atividade de escritório administrativo e apoio administrativo. **NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis da Companhia foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com observância às disposições contidas na Legislação Societária Brasileira e nos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). De acordo com a NBC TG 26 (R4), as demonstrações contábeis devem ser analisadas em conjunto com as publicadas no último exercício encerrado. O conjunto completo de demonstrações contábeis inclui: (a) balanço patrimonial ao final do exercício; (b) demonstração do resultado do exercício; (c) demonstração das mutações do patrimônio líquido do exercício; (d) demonstração dos fluxos de caixa do exercício. As demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia, e foram preparadas com base no custo histórico. A preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas do CPC requer que a Administração da Companhia faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Por definição, os resultados reais podem divergir das respectivas estimativas. Estimativas e premissas com relação ao futuro são revistas de maneira sistemática pela Companhia e são baseadas na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) **Apuração do resultado** - O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência de exercício. As receitas de vendas de produtos e serviços são reconhecidas e os correspondentes custos são registrados quando da transferência dos riscos e benefícios associados aos produtos. A receita é mensurada pelo valor justo da contrapartida recebida ou a receber, deduzidas de quaisquer estimativas de perdas. b) **Caixa e equivalentes de caixa** - Consideram recursos em caixa, depósitos bancários e investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco mínimo de perda de valor. c) **Contas a receber de clientes** - As contas a receber de clientes são reconhecidas pelo montante original das vendas e créditos constituídos. Foi apropriada a Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa em montante considerado suficiente para a cobertura de eventuais perdas. d) **Partes relacionadas** - De acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 5 - Divulgação sobre Partes relacionadas, enquadram-se nesse conceito a transferência de recursos, serviços ou obrigações entre partes relacionadas. As transações com partes relacionadas são realizadas de acordo com os padrões e preços a valor de mercado. Os saldos referem-se a créditos em conta corrente entre acionistas e com as sociedades controladas e coligadas. Não foi constituída a provisão para perdas sobre os créditos com partes relacionadas por entender certa a sua realização. e) **Investimentos em controladas e coligada** - Os investimentos em sociedades controlada e coligada são reconhecidos pelo método da equivalência patrimonial. f) **Imobilizado** - O imobilizado está registrado pelo custo de aquisição deduzido da correspondente depreciação, que é calculada levando em conta vida útil-econômica dos bens. Devido às suas naturezas, não são conhecidas ou esperadas perdas sobre os bens do imobilizado. g) **Provisão para redução ao valor recuperável de ativos não financeiros (Impairment)** - O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda. A Administração da Companhia analisa no mínimo anualmente o valor contábil líquido dos ativos não financeiros (ou grupo de ativos relacionados), com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável efetivo. Quando tais evidências são identificadas, e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para recuperação, ajustando-se o valor contábil líquido dos ativos ao valor recuperável (impairment-provisão), em contrapartida do resultado. h) **Passivos** - Reconhecidos no balanço pelos valores conhecidos ou presumidos das obrigações, decorrentes de responsabilidades assumidas ou como resultado de eventos passados, incluindo, quando conhecidas, todas as obrigações prováveis, inclusive, quando necessário, decorrentes de passivos contingentes, calculadas por montantes estimados. i) **Imposto de renda e contribuição social diferidos** - Os impostos diferidos ativos foram calculados sobre os prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social. Os impostos diferidos passivo foram calculados sobre as diferenças temporárias entre as bases de cálculo do IRPJ e da CSLL e os valores contábeis das demonstrações contábeis. As alíquotas atuais dos tributos em questão são as usadas para se determinar os valores diferidos, sendo 25% para imposto de renda e 9% para a contribuição social. Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que prováveis lucros futuros tributáveis estejam disponíveis para compensações com diferenças temporárias, esperados com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentados em premissas e cenários econômicos factíveis, entretanto, passíveis de alterações atualmente não previstas. j) **Capital social** - É composto por ações ordinárias nominativas sem valor nominal, e registrado no patrimônio líquido. k) **Reservas** - As reservas são determinadas segundo as previsões estatutárias. **NOTA 04 - CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:** A composição era a seguinte:

	2023	2022
Caixa	1.900	1.900
Bancos	191.394	372.942
Aplicações Financeiras	2.353.043	22.723.361
TOTAL	2.546.436	23.098.302

NOTA 05 - CONTAS A RECEBER: A composição era a seguinte:

	2023	2022
Duplicatas a Receber	5.162.373	12.537.272
TOTAL	5.162.373	12.537.272

NOTA 06 - ESTOQUES: A composição era a seguinte:

	2023	2022
Bovinos	-	4.840.876
TOTAL	-	4.840.876

NOTA 07 - OUTROS CRÉDITOS: A composição era a seguinte:

	2023	2022
Valores a Receber	11.268	16.034
Adiantamentos a Fornecedores	4.266	-
Créditos com Funcionários	-	80.716
Adiantamentos a Terceiros	-	60.000
Despesas do Exercício Seguinte	-	11.212
TOTAL	15.534	167.962

NOTA 08 - IMPOSTOS DIFERIDOS: A composição era a seguinte:

	2023	2022
Imposto de Renda Diferido	3.501.406	3.860.635
Contribuição Social Diferida	1.260.507	1.389.928
TOTAL	4.761.913	5.250.463

A Companhia possui débitos e créditos tributários diferidos, registrados contabilmente, calculados sobre a totalidade dos prejuízos fiscais apurados para cálculo do imposto de renda, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias, imprecisíveis, para serem compensados com lucros tributários futuros, de acordo com os limites estabelecidos pela legislação fiscal vigente. **NOTA 09 - CRÉDITOS COM CONTROLADAS E COLIGADAS:** A composição era a seguinte:

	Ativo Não Circulante	2022
Fazenda Xavantina S/A.	4.295.318	740.499
Fazenda Estrela do Oeste S/A.	4.122.269	567.451
Fazenda Capim Branco S/A.	4.067.860	513.041
TOTAL	12.485.447	1.820.991

NOTA 10 - INVESTIMENTOS: A composição é a seguinte:

	2023	2022
Granito Negócios Imobiliários Ltda.	-	30.700.289
Fazenda Xavantina	47.818	47.816
Fast Flight Taxi Aéreo Ltda.	202.297	1.111.560
Fazenda Capim Branco S/A.	1.243	1.243
Fazenda Estrela D'Oeste S/A.	414	414
W67 Agenciamento e Produções S/C Ltda.	-	15.000
C. Vale - Cooperativa Agroindustrial	157.479	157.479
Copasa Cooperativa Agrícola Sulmatogrossense	233.491	233.491
Total	642.742	32.267.294

Em 04 de abril de 2023, conforme Ata da 27.ª Assembleia Geral Extraordinária, foi reduzido o Capital Social da Jatobá Empreendimentos Rurais S/A, na Granito Negócios Imobiliários Ltda., cujo valor foi restituído aos acionistas através da transferência da totalidade do Investimento detido pela Jatobá Empreendimentos Rurais S/A, no Capital Social da Granito Negócios Imobiliários Ltda., no valor de R\$ 30.820.411,70, gerando um resultado de Equivalência Patrimonial positivo de R\$ 120.122,70 (R\$ 30.700.289,00 + R\$ 120.122,70). A Companhia participa em 88,18% na Fast Flight Taxi Aéreo Ltda., correspondendo a 49.999.999 quotas. O investimento foi avaliado pelo método da equivalência patrimonial. O resultado da avaliação está a seguir demonstrado:

	R\$ 1,00
Patrimônio Líquido da Controlada em 31/12/2023	229.414
Percentual de Participação	88,18%
Valor do Investimento Atualizado	202.297
Valor Contabilizado em Investimentos	1.111.560
(=) Resultado da Equivalência	(909.263)

A Perda de Capital da Companhia no investimento junto à Fast Flight Taxi Aéreo Ltda. foi de R\$ 909.263,00. O Capital Social daquela Empresa em 31 de dezembro de 2023 era no montante de R\$ 56.700.000,00, (R\$ 56.500.000,00 em 2022), sendo que o seu prejuízo líquido no exercício de 2023 foi de R\$ 1.226.728,00, (prejuízo líquido de R\$ 1.201.073,00 em 2022). A composição do Resultado da Equivalência Patrimonial do exercício ficou da seguinte forma:

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e sociais vigentes, apresentamos e submetemos a apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, as Demonstrações de Resultados do Exercício, das Mutações do Patrimônio Líquido, dos Fluxos de Caixa e as Notas Explicativas relativas aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2023, comparativamente a 31 de dezembro de 2022. Permanecemos ao inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos adicionais. Expressamos nossos agradecimentos a todos aqueles que tem participado ativamente do crescimento e desenvolvimento da sociedade.

Curitiba, 09 de abril de 2024. José Henrique Ravasi Gonçalves – Diretor

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

	31/12/2023	31/12/2022
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	16.381.093	82.934.256
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(889.181)	(3.326.624)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	15.491.912	79.607.632
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(4.840.876)	(48.787.047)
LUCRO BRUTO OPERACIONAL	10.651.036	30.820.585
DESPESAS ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS	(19.156.447)	(24.644.447)
Despesas Administrativas e Operacionais	(18.962.898)	(27.320.516)
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	(193.545)	2.676.069
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO	(4.464.278)	(23.404.761)
Receitas Financeiras	1.276.110	6.637.906
Despesas Financeiras	(5.740.388)	(30.042.667)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS	(679.435)	50.957.628
Resultado da Equivalência Patrimonial	(789.140)	43.391.366
Outras Receitas Operacionais	109.705	7.566.262
PREJUÍZO/LUCRO ANTES DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL E SOCIAL E DO IMPOSTO DE RENDA	(13.649.120)	33.729.005
Provisão para Contribuição Social	(389.696)	(531.107)
Reversão de Contribuição Social	402.306	865.948
PREJUÍZO/LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA	(13.636.510)	34.063.846
Provisão para Imposto de Renda	(1.070.489)	(1.457.297)
Reversão de Imposto de Renda	1.117.515	2.405.410
PREJUÍZO/LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(13.589.484)	35.011.959
Prejuízo/Lucro por Ação	(0,24)	0,73

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

	2023	2022
PREJUÍZO/LUCRO DO EXERCÍCIO	(13.589.484)	35.011.959
Depreciação	925.524	14.806.781
Equivalência patrimonial	789.140	(43.391.366)
Redução (aumento) nos ativos operacionais	7.185.180	4.265.472
Contas a receber	7.374.899	4.265.472
Estoques	4.840.876	136.571.575
Impostos a recuperar	1.286.222	(1.098.571)
Outros créditos	152.428	12.995.785
Impostos diferidos	488.550	11.806.289
Contas a receber não circulante	(9.362)	(25.918)
Depósitos Judiciais	(25.331)	4.635
Créditos com controladas e coligadas	(10.664.456)	2.253.377
Aumento (redução) nos passivos operacionais	(1.166.502)	(10.763.394)
Fornecedores	(1.166.502)	(10.763.394)
Salários e encargos a pagar	7.435.515	380.979
Tributos e contribuições sociais	(4.967.072)	4.497.708
Financiamentos	(340.450)	(482.223)
Outras contas a pagar	(19.994.083)	19.563.108
Fluxo de Caixa Operacional Líquido	(27.363.586)	186.396.196
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	30.835.412	124.053.637
Imobilizados adquiridos	(472.911)	(8.257.584)
Imobilizados vendidos	-	2.048.880
Imobilizados transferidos por cisão parcial	-	40.664.680
Caixa Líquido das Atividades de Investimentos	30.362.501	158.509.613
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(30.463.999)	(21.771.218)
Partes Relacionadas	(30.463.999)	(21.771.218)
Financiamentos	-	(372.351)
Impostos Diferidos	(2.008.372)	(59.177.341)
Redução Capital 27.º AGE	(30.820.410)	-
Capitalização Juros (JCP) 30.º AGE	33.742.000	-
Capitalização AFAC	6.000.000	(59.177.341)
Baixas de capital e lucros acumulados cisão parcial	-	(277.110.318)
Reversão impostos diferidos	-	36.163.111
Ajustes de exercícios anteriores (Nota 14)	-	7.936.582
Distribuição de dividendos	-	(76.878.249)
Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos	(23.550.781)	(391.209.784)
REDUÇÃO LÍQUIDA NAS DISPONIBILIDADES		

LEILÃO 3ª Vara Cível de São José dos Pinhais
Autos nº 0000796-98.2019.8.16.0035

Prédio de Apartamentos / Loja Comercial
Rua Siri, nº 891, Balneário Shangri-Lá
Pontal do Paraná - PR

Área do terreno: 1.440,00m²
Área Construída: 1.596,00m²

1ª Praça: 06/05/2024 - 50%
2ª Praça: 13/05/2024 - 50%

Lance Inicial nas 2 Praças:
R\$ 2.342.772,00 - 50%

Integra do edital e leilão:
www.nogarileiloes.com.br (41) 3333-1515 • (41) 99255-4592
Informe publicitário. Eventuais incorreções e ou menções, prevalecem as determinações do Edital de Leilão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90041/2024

OBJETO: Registro de Preço para a aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), FAIXA C, com CAP 50/70 massa grossa.

PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R\$ 2.072.270,00 (Dois milhões, setenta e dois mil, duzentos e setenta reais).

DATA: 03 de maio de 2024 às 08:30hrs, plataforma:

www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.br, e demais informações no telefone 08008080130.

Vanessa Ap. Becher Sass - Pregoeira



**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 36/2024
UASG 455978**

O **MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 76.105.550/0001-37, com sede na Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, Mandirituba, Paraná, CEP 83.800-058, torna público que realizará licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com a Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como das disposições constantes do Decreto Municipal n.º 1216, de 13 de abril de 2023, e demais normas aplicáveis. O Edital completo poderá ser retirado no Departamento de Compras e Licitações, em dias úteis, ser visualizado na íntegra no site: www.mandirituba.pr.gov.br, www.gov.br/compras ou fornecido por solicitação ao e-mail: licitacoes@mandirituba.pr.gov.br. Maiores informações pelo fone: (41) 36261122 Ramal 224.

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de saibro britado **Data da Sessão:** 02 de Maio de 2024 às 09h00.

Valor Máximo: R\$ 1.496.400,00 (Hum milhão quatrocentos e noventa e seis mil e quatrocentos reais)

Link: www.gov.br/compras

Portal de Compras do Governo Federal – PNCP:

<https://pncp.gov.br/app/editais?>

[q=MANDIRITUBA&status=recebendo_proposta&pagina=1](https://pncp.gov.br/app/editais?)

Mandirituba, 16 de Abril de 2024

Luis Antonio Biscaia - Prefeito

**MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE
ESTADO DO PARANÁ**

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024**

Objeto: Registro de Preços de Placas de trânsito para o município de Campo do Tenente/Paraná.,
Data de abertura e julgamento das propostas: 30/04/2024, às 9h. O edital está disponível na página bllcompras.com e no site <https://www.campodotenente.pr.gov.br/>. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitações e Contratos, à Av. Miguel Komarchewski, nº 900, Centro, Campo do Tenente/PR - Fone: (41) 3628-1795, e-mail licitacaoptpr@gmail.com.

Campo do Tenente, 17 de abril de 2024.

**Weverton Willian Vizentin
Prefeito**



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2024**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM GEOPROCESSAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA A EXECUÇÃO DE CADASTRAMENTO E RECADASTRAMENTO DAS UNIDADES IMOBILIÁRIAS DO MUNICÍPIO, IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA WEB PARA GESTÃO, ATUALIZAÇÃO E INTEGRAÇÃO DO CADASTRO TÉCNICO COM A CARTOGRAFIA MUNICIPAL, IMPLANTAÇÃO DA CONSULTA DE VIABILIDADE DE PARCELAS TERRITORIAIS, GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, TRIBUTÁRIO E CEMITÉRIO MUNICIPAL, INCLUINDO CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E ASSESSORIA EM GEOTECNOLOGIAS, TUDO COM INTEGRAÇÃO AO SISTEMA TRIBUTÁRIO UTILIZADO NO MUNICÍPIO E ATUALIZAÇÃO ANUAL DA PLANTA GENÉRICA OU QUANDO SOLICITADA.

VALOR MÁXIMO: O preço total máximo é de **R\$ 482.083,42** (quatrocentos e oitenta e dois mil, oitenta e três reais e quarenta e dois centavos).

Recebimento das Propostas: das 08h00m do dia 18/04/2024 as 08h30m do dia 24/05/2024.

Abertura das Propostas: das 08h31m do dia 24/05/2024 as 09h:00m do dia 24/05/2024.

Início da Sessão da Disputa de Preços: 09h01m. do dia 24/05/2024.

O Edital poderá ser examinado e adquirido através do site www.contenda.pr.gov.br ou no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Contenda, das 08:00h às 12:00h e das 13:00 às 17:00h.

Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone: (41) 3625-1212 e através do e-mail pregao@contenda.pr.gov.br.

Contenda, 15 de abril de 2024.

**Fabio Santos Fernandes
Agente de Contratação
Decreto nº 008/2024**



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2024**

Objeto: Futura e eventual aquisição de caminhão caçamba basculante 0 km, nos termos estabelecidos no Edital e seus anexos.

Valor Máximo: O preço total máximo é de **R\$ 792.875,00** (setecentos e noventa e dois mil e oitocentos e setenta e cinco reais).

Recebimento das Propostas: das 08h00m do dia 18/04/2024 as 08h30m do dia 30/04/2024.

Abertura das Propostas: das 08h31m do dia 30/04/2024 as 09h:00m do dia 30/04/2024.

Início da Sessão da Disputa de Preços: 13h31m. do dia 30/04/2024.

Informações Complementares: O Edital poderá ser examinado e adquirido, através dos sites www.contenda.pr.gov.br e bllcompras.com ou no Departamento de Licitações, das 08:00h às 12:00h e das 13:00 h às 17:00h. Outras informações poderão ser obtidas pelos telefones: (41) 3625-1212.

Contenda/PR, 15 de abril de 2024.

**Fabio Santos Fernandes
Pregoeiro
Decreto nº 008/2024**



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2024**

Objeto: Futura e eventual Contratação de empresa para recuperação e manutenção de estradas vicinais o município de Contenda/PR, nos termos estabelecidos no Edital e seus anexos.

Valor Máximo: O preço total máximo é de **R\$ 101.025,30** (cento e um mil, vinte e cinco reais e trinta centavos).

Recebimento das Propostas: das 08h00m do dia 18/04/2024 as 08h30m do dia 30/04/2024.

Abertura das Propostas: das 08h31m do dia 30/04/2024 as 09h:00m do dia 30/04/2024.

Início da Sessão da Disputa de Preços: 09h01m. Do dia 30/04/2024.

Informações Complementares: O Edital poderá ser examinado e adquirido, através dos sites www.contenda.pr.gov.br e bllcompras.com ou no Departamento de Licitações, das 08:00h às 12:00h e das 13:00 h às 17:00h. Outras informações poderão ser obtidas pelos telefones: (41) 3625-1212.

Contenda/PR, 15 de abril de 2024.

**Fabio Santos Fernandes
Pregoeiro
Decreto nº 008/2024**



**MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA
CNPJ: 76.105.550/0001-37
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
NA FORMA DE CREDENCIAMENTO
N.º 002/2024 - UASG 455978**

O **MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA**, inscrito no CNPJ sob o n.º 76.105.550/0001-37, sediado na Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, Mandirituba, Paraná, CEP 83.800-058, torna público que encontra-se aberto o CHAMAMENTO PÚBLICO COM O OBJETIVO DE SELECIONAR E CREDENCIAR EMPRESAS DO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL A MANIFESTAREM INTERESSE NA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CONSTRUÇÃO DE 50 (CINQUENTA) UNIDADES HABITACIONAIS UNIFAMILIARES (CASAS) NO ÂMBITO DAS LINHAS DE ATENDIMENTO DE PROVISÃO SUBSIDIADA DE UNIDADES HABITACIONAIS NOVAS EM ÁREAS URBANAS COM RECURSOS DO FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL, DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA, EM PROL DO MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA, DE QUE TRATA A MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.162, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, em conformidade com a Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como das disposições constantes do Decreto Municipal n.º 1216, de 13 de abril de 2023, e demais normas aplicáveis.

Link para inscrição:
<https://mandirituba.pr.gov.br/chamamento-publico-credenciamento-casas>.

O edital completo encontra-se disponível pelo Link: www.mandirituba.pr.gov.br, www.gov.br/compras, no Link: www.gov.br/compras

Portal de Compras do Governo Federal – PNCP:

<https://pncp.gov.br/app/editais?>

[q=MANDIRITUBA&status=recebendo_proposta&pagina=1](https://pncp.gov.br/app/editais?)

Mandirituba, 17 de Abril de 2024

Luis Antonio Biscaia - Prefeito

3350.6620

COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE ARAUCÁRIA

CNPJ 07.374.555/0001-42 - Araucária - PR

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Valores em Reais)

ATIVO	R\$	
	31/dez./23	31/dez./22
CIRCULANTE	21.881.347,04	21.382.247,33
Caixa e Equivalentes de Caixa	12.692.077,56	11.349.610,27
Valores a Receber	128.114,29	507.931,60
Adiantamentos a Funcionários e Fornecedores	0,00	7.590,42
Bens Imóveis Disponíveis p/Contratação	9.061.155,19	9.517.115,04
NÃO CIRCULANTE	16.248.326,92	9.814.801,63
DIREITOS REALIZÁVEIS	16.217.183,53	9.775.264,52
Valores a Receber	16.217.183,53	9.775.264,52
IMOBILIZADO	30.320,54	38.188,10
INTANGÍVEL	822,85	1.349,01
TOTAL DO ATIVO	38.129.673,96	31.197.048,96

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	R\$	
	31/dez./23	31/dez./22
Fornecedores	350.027,29	277.994,99
Obrigações Sociais e Trabalhistas	16.129,72	1.065,76
Obrigações Fiscais e Tributárias	68.907,90	51.963,26
Provisão	126.004,66	97.520,40
Outras Obrigações	136.123,90	124.584,57
Capital Realizado	2.861,11	2.861,00
Ajustes de Exercícios Anteriores	37.779.646,67	30.919.053,97
Reserva Legal	2.600.000,00	2.600.000,00
Lucros Acumulados	0,00	0,00
	497.061,77	497.061,77
	34.682.584,90	27.821.992,20
	38.129.673,96	31.197.048,96

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Em Reais

EVENTOS	CAPITAL SOCIAL	RESERVA LEGAL	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	TOTAIS
SALDOS FINAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	2.600.000,00	497.061,77	26.308.717,62	29.405.779,39
Lucro Líquido do Exercício			1.513.274,58	1.513.274,58
Aumento de Reserva Legal		134.200,13	(134.200,13)	0,00
SALDOS FINAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	2.600.000,00	497.061,77	27.821.992,20	30.919.053,97
Lucro Líquido do Exercício			6.860.592,70	6.860.592,70
SALDOS FINAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	2.600.000,00	497.061,77	34.682.584,90	37.779.646,67

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais	R\$	
	01/jan./23 a 31/dez./23	01/jan./22 a 31/dez./22
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	6.712.090,40	135.000,00
Arrecadações	6.712.090,40	135.000,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(46.464,72)	(29.002,43)
Impostos e Contribuições	(46.464,72)	(29.002,43)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	6.665.625,68	105.997,57
CUSTO DOS PRODUTOS E SERVIÇOS	(1.480.447,49)	(24.810,32)
LUCRO BRUTO	5.185.178,19	81.187,25
DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS	2.093.319,82	1.853.204,46
Despesas Gerais e Administrativas	(3.342.844,22)	(3.289.952,59)
Despesas Tributárias	(35.642,57)	(30.602,79)
Resultado Financeiro Líquido	1.288.832,64	2.100.067,85
Outras Receitas e Despesas	4.182.973,97	3.073.691,99
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	7.278.498,01	1.934.391,71
IR E CS CORRENTES	(417.905,31)	(421.117,13)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	6.860.592,70	1.513.274,58

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (Método Indireto)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (Método Indireto)	Em Reais	
	01/jan./23 a 31/dez./23	01/jan./22 a 31/dez./22
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	6.860.592,70	1.513.274,58
(Prejuízo)/ Lucro Líquido do Exercício		
Ajustado por:		
Depreciação/Amortização	11.893,72	11.789,82
Provisões	11.539,33	5.329,77
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Resultado Ajustado	6.884.025,75	1.530.394,17
(Aumento)/Redução dos Ativos:		
Contas a Receber de Clientes	(6.062.101,70)	55.956,34
Outros Direitos Realizáveis	455.959,85	(196.768,48)
Aumento/(Redução) dos Passivos:		
Fornecedores	15.063,96	1.065,76
Obrigações Sociais e Trabalhistas	16.944,64	(3.408,45)
Obrigações Fiscais e Tributárias	28.484,26	26.172,48
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais	1.338.376,76	1.413.411,82
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(3.500,00)	(2.394,00)
Aplicações no Imobilizado	(3.500,00)	(2.394,00)
Adiantamentos a Funcionários e Fornecedores	7.590,42	(7.590,42)
Caixa Líquido Usado nas Atividades de Investimento	4.090,42	(9.984,42)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,11	2.861,00
Adiantamentos de Clientes	0,11	2.861,00
Caixa Líquido Usado nas Atividades de Financiamento	0,11	2.861,00
VARIAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.342.467,29	1.406.288,40
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO EXERCÍCIO	11.349.610,27	9.943.321,87
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO EXERCÍCIO	12.692.077,56	11.349.610,27

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações contábeis)

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - (Valores em Reais)

NOTA 1. INFORMAÇÕES GERAIS

Contexto Operacional

A Companhia Municipal de Habitação de Araucária é uma empresa pública de direito privado, criada pela Lei Municipal nº 1559/05 de 19/04/2005 e regida por Estatuto Social criado pelo Decreto Municipal nº 19207/05 de 01/06/2005 tendo como finalidade a execução de serviços públicos, competindo-lhe: Formular, executar e fomentar a política de desenvolvimento sustentado na área de habitação popular, traçando as diretrizes da política habitacional; Executar, promover e gerenciar o sistema de habitação; Desenvolver e implementar os projetos de loteamentos sociais; Produzir e comercializar unidades habitacionais de interesse social, obedecendo as normas e critérios estabelecidos pelo governo municipal e pela legislação federal; Implantar programas de urbanização e/ou reurbanização de áreas ocupadas por habitações precárias; Promover a regularização fundiária e urbana; Apoiar e executar programas e projetos de desenvolvimento comunitário; Apoiar áreas para fins sociais, bem como planejar, produzir e comercializar unidades habitacionais especialmente destinadas à população de baixa renda, obedecendo as diretrizes estabelecidas pelo Governo do Município, Estado e da União.

NOTA 2. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas abaixo.

2.1 BASE DE PREPARAÇÃO

As demonstrações contábeis individuais foram apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e na Norma Contábil ITG 1000 (R1) e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC PME.

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico, exceto o Ativo Imobilizado. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. As principais práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas a seguir. Essas práticas foram aplicadas de modo consistente no exercício anterior apresentado.

A preparação de demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e, também, o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Àquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações contábeis.

2.2 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa e depósitos bancários à vista realizáveis em até 90 (noventa) dias da data da aplicação ou considerados de liquidez imediata ou conversíveis em um montante conhecido de caixa, e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor, os quais são registrados pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização e estão divulgadas na nota explicativa "3".

2.3 VALORES A RECEBER

Corresponde aos contratos em andamento junto aos mutuários ajustado pela provisão para perdas sobre créditos registrados a partir da primeira parcela atrasada. Os contratos sofrem atualização a cada 12 meses aplicando o índice acumulado da poupança.

2.4 BENS IMÓVEIS DISPONÍVEIS P/CONTRATAÇÃO

Terrenos disponíveis para contratação registrados pelo valor venal atribuído pela Prefeitura Municipal de Araucária.

2.5 IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

Está demonstrado pelo valor recuperável, ajustado pela depreciação acumulada, com taxas equivalentes a vida útil. As taxas de depreciação e amortização aplicadas estão entre 10% a 50%.

Os ganhos e as perdas de alienações são apurados comparando-se o valor da venda com o valor residual contábil e são reconhecidos em "Demais Resultados", na demonstração do resultado.

2.6 PROVISÕES

As provisões de ações judiciais (trabalhista, civil e tributário) são reconhecidas quando: a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada (*constructive obligation*) como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e o valor tiver sido estimado com segurança.

Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada, levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena.

As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de impostos, a qual reflete as avaliações atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da

passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

São atualizadas até as datas dos balanços pelo montante estimado das perdas prováveis, observadas suas naturezas e apoiadas na opinião dos advogados da Companhia. Os fundamentos e a natureza das provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas estão descritos na nota explicativa "6".

2.7 - DEMAIS ATIVOS E PASSIVOS

Os demais ativos e passivos circulantes são demonstrados aos valores conhecidos ou calculáveis, quando aplicável, atualização em base "pro-rata die".

2.8 - ARRECADAÇÕES

Corresponde aos contratos assinados junto aos mutuários e registrados observando o Princípio da Competência.

NOTA 3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

As aplicações compreendem valores mantidos junto às Instituições Financeiras nas modalidades de Banco Conta Movimento e de CDB FLEX EMPRESARIAL, com rendimentos em percentagens que representam 99% do CDI. Os rendimentos previstos são registrados na conta redutora "(-) Rendimentos a Apropriar" e reconhecidos no resultado do exercício apenas na ocorrência de sua realização.

	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022
Caixa e Bancos	92.077,56	349.610,27
Aplicação de Liquidação Imediata	13.040.464,12	11.019.417,81
(-) Rendimentos a Apropriar	(440.464,12)	(19.417,81)
	12.692.077,56	11.349.610,27

NOTA 4. ESTOQUES

	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022
Terrenos para Comercialização	9.061.155,19	9.517.115,04
	9.061.155,19	9.517.115,04

Corresponde aos terrenos disponíveis para comercialização avaliados pelo valor venal atribuído pela Prefeitura Municipal de Araucária.

NOTA 5. VALORES A RECEBER

Corresponde aos contratos em andamento junto aos mutuários ajustado pela provisão para perdas sobre créditos registrados a partir da primeira parcela atrasada. Os contratos sofrem atualização a cada 12 meses aplicando o índice acumulado da poupança.

	31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022
Contas a Receber de Clientes	17.070.719,50	11.361.302,33
(-) Provisão para Perdas com Créditos	(725.421,68)	(1.078.106,21)
	16.345.297,82	10.283.196,12

A administração da companhia tem empenhado esforços no recebimento dos valores atrasados. Em 2021 a entidade contratou SERASA e iniciou o cadastro dos devedores junto ao órgão. Este procedimento foi mantido desde então. Também foram realizadas cobranças extras-judiciais por cartório de título e documentos.

NOTA 6. PROVISÕES

A Companhia, em 2023, através dos seus assessores jurídicos avaliou que as ações que tramitam na esfera cível são todas de classificação remota para a possibilidade de desembolso financeiro da entidade.

NOTA 7. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CAPITAL SOCIAL

O capital social em 31 de dezembro de 2023 é totalmente integralizado pela Prefeitura Municipal de Araucária.

Continua...

... continuação				NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 - (Valores em Reais)			
RESERVA LEGAL				Juros Atualização Contratos			
Em 2023 o valor da Reserva Legal encerrou o exercício com saldo de R\$ 497.061,77, referente a reserva Legal de 15% sobre o Lucro Líquido, conforme previsto em seu Estatuto.				Corresponde a atualização anual dos contratos junto aos mutuários, sendo aplicada a taxa acumulada da poupança nos últimos 12 meses.			
LUCROS ACUMULADOS				Rendimentos de Aplicação Financeira			
Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia apresentou lucro no exercício de R\$ 6.860.592,70, em 2022 R\$ 1.513.274,58, gerando o montante demonstrado de Lucro Acumulado até 2023 de R\$ 34.682.584,90.				Em 2023 a entidade manteve suas reservas aplicadas no CDB FLEX EMPRESARIAL, que corresponde a 99% do CDI.			
NOTA 8. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS				NOTA 10. IRPJ E CSLL			
		31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022			31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022
Subsídio Pref. Municipal de Araucária		2.798.000,00	3.019.578,74	IRPJ e CSLL		417.905,31	421.117,13
Subvenção para Investimento		1.024.487,64	0,00				
Reversão de Despesas		360.486,33	54.113,25			417.905,31	421.117,13
		<u>4.182.973,97</u>	<u>3.073.691,99</u>				
Subsídio Pref. Municipal de Araucária				NOTA 11. EVENTOS SUBSEQUENTES			
A Companhia recebe mensalmente da Prefeitura Municipal de Araucária valores de interferência financeira para custeio administrativo e investimentos em suas operações.				Dentro do processo de convergências das práticas contábeis adotadas no Brasil para as Normas e Padrões Internacionais de Contabilidade (IFRS), a Companhia adotou o custo atribuído (<i>deemed cost</i>), (Seção 27 do CPC PME) para os bens do ativo imobilizado e continua avaliando os potenciais efeitos relativos a essas medidas e quais poderão ter impacto nas demonstrações contábeis dos próximos exercícios, para os demais itens das Demonstrações Contábeis.			
Subvenção para Investimento				A Administração avaliou a capacidade da Empresa em continuar operando normalmente e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de incertezas materiais que possam gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas Demonstrações Financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade operacional dos negócios da Empresa.			
Correspondem a terrenos recebidos da Prefeitura de Araucária para que a Companhia realize a política de habitação.							
Reversão de Despesas							
Valor corresponde a recuperação de despesas com IPTU pagas pela Companhia e reembolsadas pelos mutuários contratados. Em 2023 foi registrado nessa rubrica o extorno das Provisões Cíveis no montante de R\$ 352.684,53							
NOTA 9. RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO							
		31 de dezembro de 2023	31 de dezembro de 2022				
(+) Receitas Financeiras				DIRETORIA			
Juros Atualização Contratos		270.333,22	711.670,29	Lucínio Leônidas Grebos		Margia Iolanda Camargo	
Juros Recebidos		88.758,21	41.625,84	Diretor Presidente		Diretora Administrativo-Financeira	
Rendimentos de Aplicação Financeira		956.507,71	1.372.082,56				
(-) Despesas Financeiras				João Francisco Montiel Soares		Ozaías Gapski Teixeira	
Juros Pagos		0,00	(15,68)	Diretor Técnico		Contador CRC-PR 044100-O/4	
Despesas Bancárias		(26.766,50)	(16.097,03)				
Juros e Multas s/ Tributos		0,00	(9.198,13)				
		<u>1.288.832,64</u>	<u>2.100.067,85</u>				

PROJUDI - Processo: 0023181-40.2019.8.16.0035 - Ref. mov. 253.1 - Assinado digitalmente por Ivete Marly Hahn 01/04/2024: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: citaçãoPODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 2ª VARA CÍVEL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PROJUDI Rua João Ângelo Cordeiro, s/n - Edifício do Fórum - Centro - São José dos Pinhais/PR - CEP: 83.005-570 - Fone: (41) 3282-5056 - Celular: (41) 3282-5056 - E-mail: sjp-2vj-e@tjpr.jus.br Autos nº. 0023181-40.2019.8.16.0035 EDITAL DE CITAÇÃO DA REQUERIDA PATRICIA CONCEIÇÃO MORAES, COM O PRAZO DE VINTE (20) DIAS. Edital de CITAÇÃO da requerida PATRICIA CONCEIÇÃO MORAES, inscrita no CPF/MF sob nº 061.259.879-90, nos autos de AÇÃO MONITÓRIA sob nº 0023181-40.2019.8.16.0035, promovidos pela ADMINISTRADORA EDUCACIONAL NOVO ATENEU S/S LTDA, mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO CURITIBA (UNICURITIBA), inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.534.924/0001-30, em tramite perante o Juízo da 2ª Vara Cível, Foro Regional de São José dos Pinhais, da Região Metropolitana de Curitiba, para que, no prazo de quinze (15) dias, efetue o pagamento do débito no valor de R\$ 2.790,10 (dois mil, setecentos e noventa reais e dez centavos), oriundo do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais celebrado com a requerida, atualizado até a data de 13/12/2019, cujo valor será acrescido de honorários advocatícios, fixados em 5% do valor atribuído à causa (art. 701 do CPC). Aplica-se ao caso a regra do artigo 916 do CPC, que autoriza o parcelamento do débito, mediante pagamento de 30% do valor e o saldo em seis (06) parcelas. A requerida será isenta do pagamento de custas processuais se cumprir o mandado no prazo (art. 701, § 1º do CPC). No mesmo prazo, poderá oferecer embargos monitórios, nos próprios autos (art. 702 do CPC). Não ocorrendo o pagamento nem opositos embargos, fica, automaticamente, constituído o título executivo judicial, nos termos do artigo 701, § 2º, do CPC, com a penhora de bens. As tentativas para a citação pessoal não lograram êxito. **ADVERTÊNCIA:** O prazo de quinze (15) dias para o pagamento da quantia devida fluirá da data da primeira publicação do presente edital. Em caso de revelia, será nomeado curador especial, na forma do art. 72, inciso II, do CPC. E, para que chegue ao conhecimento da requerida acima nominada e não possa alegar ignorância, foi expedido o presente edital a ser afixado no lugar de costume do juízo e publicado pela imprensa, na forma da lei. São José dos Pinhais, 1º de abril de 2024. Eu, Ivete Marly Hahn - Juramentada (Portaria 03/2019), que o digitei e subscrevi. ELIANA SILVEIRA DA ROSA Escrivã Assinatura Autorizada pela Portaria 03/2019

Reservas: (41) 3350-6620

OS INVESTIDORES ESTÃO DE OLHO NOS SEUS GASTOS. ATÉ MESMO O GASTO COM ESTE ANUNCIO.

- melhor custo/benefício
- busca/entrega do material
- produção da arte do material

BEM
PARANÁ

Aponte a câmera do celular para o QR Code abaixo e acesse a página de Publicidade Legal do BEMPARANÁ.

Acesse também pelo link: <https://www.bemparana.com.br/publicidade-legal/>



REDE ANCORA-PR IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S.A.

CNPJ: 08.058.705/0001-71

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO	Nota	2023	2022	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	2023	2022
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e Equivalentes de Caixa	05	1.470.262	822.234	Fornecedores	13	17.078.249	12.901.790
Contas a Receber	06	15.117.285	13.079.624	Empréstimos e Financiamentos	14	-	4.743.075
Estoques	07	12.434.348	12.539.217	Obrigações Sociais	15	164.828	153.983
Impostos a Recuperar	08	174.365	203.170	Obrigações Tributárias	16	117.010	80.885
Adiantamentos		168.766	291.019	Provisões	17	205.973	202.494
Outros Créditos	09	6.341	499	Dividendos Provisionados	20b	209.689	53.548
Despesas do Exercício Seguinte		1.824	997	Passivo de Arrendamento	12	290.445	-
				Outras Obrigações		575.597	489.267
Total do Ativo Circulante		29.373.191	26.936.760	Total do Passivo Circulante		18.641.791	18.625.042
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE			
Realizável a Longo Prazo				Provisões para Contingências	18	19.015	19.015
Outros Créditos	09	60.000	-	Partes Relacionadas	19	1.990.000	-
Total do Realizável a Longo Prazo		60.000	-	Total do Passivo Não Circulante		2.009.015	19.015
Investimentos	10	79.040	129.993	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	20		
Imobilizado	11	348.214	346.702	Capital Social		8.938.240	8.618.330
Direito de Uso	12	286.523	-	Reserva de Lucros		557.922	151.068
Total do Ativo Não Circulante		773.777	476.695	Total do Patrimônio Líquido		9.496.162	8.769.398
TOTAL DO ATIVO		30.146.968	27.413.455	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		30.146.968	27.413.455

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS - (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital Social Subscrito	Reservas de Lucros		Lucros / Prejuízos Acumulados	Patrimônio Líquido
		Reserva Legal	Reserva de Incentivos Fiscais		
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	5.991.000	92.208	-	2.265.910	8.349.118
Resultado do Exercício	-	-	-	225.466	225.466
Aumento de Capital	2.627.330	(92.208)	-	(20.850)	3.450
Constituição Reserva Legal	-	11.273	-	(11.273)	-
Dividendos Propostos	-	-	-	(53.548)	(53.548)
Resultado à Disposição da Assembleia	-	-	-	139.795	-
Reversão de Dividendos Propostos em anos anteriores	-	-	-	244.912	244.912
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	8.618.330	11.273	-	139.795	8.769.398
Resultado do Exercício	-	-	-	882.905	882.905
Reversão de Dividendos Propostos em anos anteriores	-	-	-	53.548	53.548
Aumento de Capital	319.910	(11.273)	-	(115.294)	-
Constituição Reserva Legal	-	44.145	-	(44.145)	-
Dividendos Propostos	-	-	-	(209.689)	(209.689)
Constituição reserva de incentivos fiscais	-	-	282.213	(282.213)	-
Resultado à Disposição da Assembleia	-	-	-	(231.564)	-
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	8.938.240	44.145	282.213	231.564	9.496.162

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS ENCERRADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

NOTA 01 - INFORMAÇÕES GERAIS

A Rede Ancora-PR Importadora, Exportadora e Distribuidora de Auto Peças S.A. é uma companhia por ações, de capital fechado, cujos atos constitutivos datados de 12/05/2006 estão arquivados na JUCEPAR sob nº 41300071551. Está registrada no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 08.058.705/0001-71. Encontra-se sediada na cidade de São José dos Pinhais/PR, Rodovia Contorno Leste Br-116, 8929, Costeira CEP 83.015-162.

A Rede Ancora-PR Importadora, Exportadora e Distribuidora de Auto Peças S.A. tem como objeto a comercialização no varejo e por atacado de auto peças, acessórios em geral, bem como de qualquer componente de veículos automotores, pneus e lubrificantes; a importação e exportação de auto peças, acessórios e demais componentes de veículos automotores; e, a participação societária em outras empresas, inclusive nas de em conta de participação. A Companhia tem unidade na cidade de Curitiba - PR e realiza vendas para o mercado interno e externo.

A emissão destas demonstrações contábeis foi autorizada pela administração da Companhia em 15 de março de 2024.

NOTA 02 - BASES DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, cujo atendimento integral da Lei nº 11.638/07 e Lei nº 11.941/09, e pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis e aprovados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade.

Até o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 a companhia elaborava e apresentava suas demonstrações de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000 R1) e por ultrapassar os limites dessa norma, adotou a aplicação integral das normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) - IFRS Full para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

Os impactos resultantes desta mudança de prática contábil se referem a mensuração e contabilização dos Direitos de Uso (Ativo) e Passivo de Arrendamento (Passivo), além das divulgações adicionais nestas notas explicativas.

NOTA 03 - RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

3.1 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vinculadas, ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses, são classificados como itens circulantes, e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

3.2 Compensação Entre Contas

Como regra geral, nas demonstrações contábeis, nem ativos e passivos, ou receitas e despesas, são compensados entre si, exceto quando a compensação é requerida ou permitida por um pronunciamento ou norma brasileira de contabilidade e está compensação reflete a essência da transação.

3.3 Transações em Moeda Estrangeira

Os itens nestas demonstrações contábeis são mensurados em moeda funcional Real (R\$) que é a moeda do principal ambiente econômico em que a companhia atua e na qual é realizada a maioria de suas transações, e são apresentados nesta mesma moeda.

Transações em outras moedas são convertidas para a moeda funcional da seguinte forma: os itens monetários são convertidos pelas taxas de fechamento e os itens não monetários pelas taxas de câmbio da data da transação.

3.5 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem numerário em poder da Companhia, depósitos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras com vencimento de curto prazo de cerca de três meses ou menos da data da transação.

3.6 Contas a Receber de Clientes

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de produtos e mercadorias no curso normal das atividades da Companhia.

As contas a receber de clientes, inicialmente, são reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisão para perdas por redução ao valor recuperável (perdas no recebimento de créditos).

3.7 Estoques

Os estoques estão registrados pelo menor valor entre o custo e o valor recuperável. O custo é determinado utilizando o método do custo médio. O custo das mercadorias para revenda compreende o valor da mercadoria líquido dos impostos recuperáveis e não inclui o custo de empréstimos e financiamentos. O valor recuperável é o preço de venda estimado diminuído dos custos para revenda.

3.8 Outros Ativos

Os demais ativos estão apresentados ao custo de aquisição atualizado conforme disposições legais ou contratuais, ajustado ao valor provável de realização.

3.9 Arrendamentos

3.9.1 Direito de Uso

O custo do ativo de direito de uso corresponde ao valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento, mais os custos diretos iniciais incorridos, menos quaisquer incentivos de arrendamento recebidos. A depreciação é calculada pelo método linear desde a data de início do contrato até o que ocorrer primeiro entre o fim da vida útil do ativo de direito de uso ou o fim do prazo de arrendamento.

3.9.2 Passivos de Arrendamento

A mensuração das operações de arrendamentos corresponde ao total dos pagamentos futuros de alugueis fixos, conforme período previsto no contrato firmado entre o arrendador e a Companhia. Esses fluxos de pagamentos são ajustados a valor presente, considerando a taxa de empréstimo incremental. Os encargos financeiros são apropriados com base na taxa de empréstimo incremental, de acordo com o prazo remanescente dos contratos.

3.10 Imobilizado

Todos os itens do imobilizado são apresentados pelo custo menos depreciação acumulada. O custo inclui os gastos diretamente atribuíveis para colocar o ativo no local e estar em condições necessárias para que seja capaz de funcionar da maneira pretendida pela administração, e líquido dos impostos recuperáveis. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos.

A depreciação é calculada usando o método linear durante a vida útil estimada.

Os valores residuais e a vida útil dos ativos são revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada exercício. O valor contábil de um ativo é imediatamente ajustado se este for maior que seu valor recuperável estimado.

3.11 Contas a Pagar a Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo custo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente, ajustadas a valor presente quando o efeito for relevante.

3.12 Empréstimos e Financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captações (líquidos dos custos da transação) e o valor de resgate (pagamentos) é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em andamento, utilizando o método da taxa de juros efetiva.

3.13 Partes relacionadas

Consiste na transferência de recursos, serviços ou obrigações entre as partes relacionadas. A Companhia possui operações financeiras e comerciais junto a partes relacionadas, nas quais são observadas as condições contratuais de cada transação.

3.14 Imposto de Renda e Contribuição Social

Os tributos sobre o lucro do período compreendem o imposto de renda e a contribuição social correntes. O tributo é reconhecido na demonstração do resultado.

Os encargos de imposto de renda e contribuição social correntes são calculados com base nas leis tributárias promulgadas na data do balanço do país em que a companhia atua e gera lucro. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela Companhia nas declarações de imposto de renda com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores que deverão ser pagos às autoridades fiscais.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos lançados no ativo não circulante ou no passivo não circulante decorrem de diferenças temporárias originadas entre receitas e despesas lançadas no resultado, entretanto, adicionadas ou excluídas temporariamente na apuração do lucro real e da contribuição social.

3.15 Mensuração do valor justo

A Companhia mensura instrumentos financeiros ao valor justo em cada data de reporte.

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada entre participantes do mercado na data de mensuração. A mensuração do valor justo é baseada na presunção de que a transação para vender o ativo ou transferir o passivo ocorrerá:

- No mercado principal para o ativo ou passivo; e
- Na ausência de um mercado principal, no mercado mais vantajoso para o ativo ou o passivo. O mercado principal ou mais vantajoso deve ser acessível para a Companhia.

O valor justo de um ativo ou passivo é mensurado com base nas premissas que os participantes do mercado utilizariam ao definir o preço de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do mercado atuam em seu melhor interesse econômico.

Todos os ativos e passivos para os quais o valor justo seja mensurado ou divulgado nas demonstrações contábeis são categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita a seguir, com base na informação de nível mais baixo que seja significativa à mensuração do valor justo como um todo:

Nível 1 - preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a que a Companhia possa ter acesso na data de mensuração;

Nível 2 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo seja direta ou indiretamente observável; e

Nível 3 - técnicas de avaliação para as quais a informação de nível mais baixo e significativa para mensuração do valor justo não esteja disponível.

Para fins de divulgações do valor justo, a Companhia determinou classes de ativos e passivos com base na natureza, características e riscos do ativo ou passivo e o nível da hierarquia do valor justo, conforme acima explicado. As correspondentes divulgações ao valor justo de instrumentos financeiros e ativos não financeiros mensurados ao valor justo ou no momento da divulgação dos valores justos são resumidas nas respectivas notas.

3.16 Provisões

As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação na data das demonstrações contábeis como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja exigida para liquidar a obrigação; e o valor foi estimado de maneira confiável.

As provisões são mensuradas pela melhor estimativa do valor exigido para liquidar a obrigação na data das demonstrações contábeis. Quando o efeito do valor do dinheiro no tempo é material, o valor da provisão é o valor presente do desembolso que se espera que seja exigido para liquidar a obrigação.

3.17 Apuração do Resultado

O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil da competência dos exercícios, tanto para o reconhecimento de receitas quanto de despesas.

3.18 Valor Recuperável de Ativos ("Impairment")

O imobilizado e outros ativos não circulantes são submetidos ao teste de recuperabilidade para se identificar perdas por "impairment" anualmente ou quando eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. A perda por "impairment" é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa o valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo.

3.19 Ativos Financeiros

A Companhia classifica seus ativos financeiros como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial.

a) Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado
São ativos financeiros mantidos dentro do modelo de negócios cujo objetivo seja mantê-los para recebimentos de fluxos de caixa contratuais. Os termos contratuais dos ativos financeiros tiveram origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

b) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
São ativos financeiros mantidos dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros, e que os termos contratuais do ativo financeiro tiverem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam exclusivamente pagamentos de principal e juros sobre o valor do principal em aberto.

c) Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado
Os ativos financeiros são mensurados ao valor justo por meio do resultado, a menos que sejam mensurados ao custo amortizado ou ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Um ativo financeiro é classificado nessa categoria se foi adquirido, principalmente, para fins de venda no curto prazo. Os

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	2023	2022
Receita Operacional Líquida	21	112.221.340	93.510.776
(-) Custo das Mercadorias Vendidas		(105.306.379)	(88.576.436)
Lucro Bruto		6.914.961	4.934.340
Despesas Operacionais			
Gerais e Administrativas		(2.292.127)	(1.760.348)
Despesas com Pessoal		(2.951.565)	(2.469.610)
Despesas Tributárias		(76.066)	(66.217)
Outras Receitas e Despesas	22	381.132	244.208
Total das Despesas Operacionais		(4.938.626)	(4.051.967)
Resultado Antes das Despesas e Receitas Financeiras		1.976.335	882.373
Resultado Financeiro	23	(724.313)	(453.404)
Resultado Antes do Imposto de Renda e Contribuição Social		1.252.022	428.969
Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente	24	(369.117)	(203.503)
Resultado do Exercício		882.905	225.466

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO - MÉTODO INDIRETO (Em Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do Exercício	882.905	225.466
Ajustado por:		
Depreciação e Amortização	80.061	59.021
Direito de Uso - Depreciação	143.262	-
Provisão de Créditos de Liquidação Duvidosa	550	107.995
Provisão para Desvalorização dos Estoques	145.559	146.854
Ajuste a Valor Presente sobre Arrendamento	10.428	-
Varição nos Ativos e Passivos Operacionais		
Contas a Receber	(2.038.211)	(3.366.320)
Estoques	(40.690)	(4.099.525)
Impostos a Recuperar	28.805	(97.534)
Outras Contas a Receber	115.584	(86.687)
Fornecedores	4.176.459	2.454.960
Obrigações Tributárias	36.125	55.399
Obrigações Sociais	10.845	65.845
Outras Contas a Pagar	89.809	300.273
Dividendos Provisionados	156.141	(191.364)
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	3.797.632	(4.425.617)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisição de Imobilizado	(81.573)	(144.462)
Baixa de Investimento	(60.000)	-
Aquisição de Investimentos	50.953	(10.699)
Adição de Direito de Uso	(429.785)	-
Caixa Líquido das Atividades de Investimentos	(520.405)	(155.161)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Aumento de Capital	-	3.450
Dividendos Propostos	(209.689)	(53.548)
Reversão de Distribuição de Dividendos	53.548	244.912
Partes Relacionadas	1.990.000	-
Operações com Passivo de Arrendamento	280.017	-
Operações com Empréstimos e Financiamentos	(4.743.075)	4.743.075
Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos	(2.629.199)	4.937.889
AUMENTO (DIMINUIÇÃO) CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	648.028	357.111
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	822.234	465.123
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	1.470.262	822.234

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

ativos financeiros dessa categoria são classificados como ativos circulantes.

Reconhecimento e mensuração:

As compras e as vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação-data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os investimentos são, inicialmente, reconhecidos pelo valor justo. Todos os outros ativos financeiros são reconhecidos inicialmente na data da negociação na qual a Companhia se torna uma das partes das disposições contratuais do instrumento. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios da propriedade. Os ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado são subsequentemente, contabilizados pelo valor justo.

Os empréstimos e recebíveis são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa de juros efetiva.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado no período em que ocorrem.

A Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de

NOTA 06 – CONTAS A RECEBER

	2023	2022
Contas a Receber	15.169.821	13.045.596
Outras Contas a Receber	153.132	252.482
(-) Despesas Financeiras a Apropriar	(1.519)	(14.855)
(-) Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa (PCLD)	(204.149)	(203.599)
Total das Contas a Receber	15.117.285	13.079.624

Aging List Contas a Receber

	2023	2022
Vencidos acima de 90 dias	383.150	486.584
Vencidos até 90 dias	146.563	129.008
A vencer até 30 dias	6.553.157	7.609.991
A vencer de 31 a 90 dias	8.113.883	4.995.258
A vencer de 91 a 180 dias	118.905	69.903
A vencer de 181 a 365 dias	7.295	7.334
Juros a Transcorrer	(1.519)	(14.855)
(-) Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa	(204.149)	(203.599)
Contas a Receber	15.117.285	13.079.624

Contas a Receber por Tipo de Moeda

	2023	2022
Reais	15.117.285	13.079.624
Contas a Receber	15.117.285	13.079.624

NOTA 07 – ESTOQUES

	2023	2022
Mercadorias para Revenda	12.262.313	12.275.815
Peças em Garantia Fornecedor	578.503	524.311
Provisão para Desvalorização	(406.468)	(260.909)
Total dos Estoques	12.434.348	12.539.217

NOTA 08 – IMPOSTOS A RECUPERAR

	2023	2022
IRPJ a Recuperar	3.862	-
CSLL a Recuperar	1.424	-
ICMS a Recuperar	-	1.619
IRPJ - Saldo Negativo	143.819	150.474
CSLL - Saldo negativo	25.260	15.077
Total de Impostos a Recuperar	174.365	203.170

NOTA 09 – OUTROS CRÉDITOS

	2023	2022
Outros créditos a receber	6.341	499
Outros créditos a receber longo prazo (a)	60.000	-
Total de Outros Créditos	66.341	499

Curto Prazo

	2023	2022
Curto Prazo	6.341	499
Longo Prazo	60.000	-
Total de Outros Créditos	66.341	499

(a) Saldo pendente a receber da Empresa Nacional dos Comerciantes, Importadores e Exportadores de Autopeças e Franquias S.A., relativo à venda de ações que a companhia detinha.

NOTA 10 – INVESTIMENTOS

	2023	2022
Empresa Nacional dos Comerciantes, Importadores e Exportadores de Autopeças e Franquias S.A. (a)	-	60.000
Banco Sicoob - Conta Capital	75.863	67.112
Banco Sicredi - Conta Capital	3.177	2.881
Total dos Investimentos	79.040	129.993

(a) Saldo transferido para outros créditos, referente à alienação de ações que a Companhia possuía para a Nacional dos Comerciantes, Importadores e Exportadores de Autopeças e Franquias S.A.

NOTA 11 – IMOBILIZADO

	2023	2022
Máquinas e Equipamentos	10,00%	10,00%
Móveis e Utensílios	10,00%	10,00%
Computadores e Periféricos	20,00%	20,00%
Benefícios em Imoveis de Terceiros	4,00%	4,00%
Total	-	-

Taxas de Depreciação

	2023	2022
Em 31 de dezembro de 2021	-	-
Custo	32.852	394.738
Depreciação Acumulada	(15.135)	(224.823)
Valor contábil líquido	17.717	169.915

Adições

	2023	2022
Adições	21.272	115.374
Depreciação	(4.436)	(44.092)
Saldo Final	34.553	241.197

Em 31 de dezembro de 2022

	2023	2022
Custo	54.124	510.112
Depreciação Acumulada	(19.571)	(268.915)
Valor contábil líquido	34.553	241.197

Adições

	2023	2022
Adições	15.615	65.958
Depreciação	(5.488)	(52.246)
Saldo Final	29.065	204.566

Em 31 de dezembro de 2023

	2023	2022
Custo	54.124	525.727
Depreciação Acumulada	(25.059)	(321.161)
Valor contábil líquido	29.065	204.566

NOTA 12 – DIREITO DE USO

	2023	2022
Direito de Uso	-	-
Arrendamentos	-	-
Total	-	-

Prazo médio de vigência dos contratos/vida útil (anos)

	2023	2022
Prazo médio de vigência dos contratos/vida útil (anos)	1 a 5	1 a 5

Saldos em 31 de dezembro de 2022

	2023	2022
Adoção inicial CPC 06	429.785	429.785
Saldos em 1º de janeiro de 2023	429.785	429.785
Depreciações	(143.262)	(143.262)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	286.523	286.523

Passivo de arrendamento

	2023	2022
Arrendamento mercantil	-	-
AVP - Ajuste a valor presente	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	-	-
Adoção inicial CPC 06	449.304	(19.519)
Saldos em 1º de janeiro de 2023	449.304	(19.519)
Pagamentos	(149.768)	10.428
Saldos em 31 de dezembro de 2023	299.536	(9.091)

Parcela classificada no circulante

	2023	2022
Parcela classificada no circulante	299.536	(9.091)

NOTA 13 - FORNECEDORES

	2023	2022
Contas a Pagar a Fornecedores Nacionais	17.078.249	12.901.790
Total das Contas a Pagar a Fornecedores	17.078.249	12.901.790

Aging List Contas a Pagar a Fornecedores

	2023	2022
Vencidos acima de 90 dias (a)	78.579	71.601
Vencidos até 90 dias (a)	12.735	78.346
A vencer até 30 dias	9.753.616	5.973.254
A vencer de 31 a 90 dias	6.761.599	6.422.619
A vencer de 91 a 180 dias	464.198	355.970
A vencer de 181 a 365 dias	7.522	-
Contas a Pagar a Fornecedores	17.078.249	12.901.790

Contas a Pagar por Tipo de Moeda

	2023	2022
Reais	17.078.249	12.901.790
Contas a Pagar a Fornecedores	17.078.249	12.901.790

(a) R\$ 36.973 dos valores vencidos são valores a pagar a Associação Nacional dos Comerciantes Revendedores de Autopeças - Ancora, os quais serão abatidos com verbas de marketing.

NOTA 14 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

	2023	2022
Banco Itaú - Duplicatas Descontadas	-	4.196.075
Banco Itaú - Conta Garantida	-	547.000
Total de Empréstimos e Financiamentos	-	4.743.075

Parcela Circulante

	2023	2022
Aging List Empréstimos e Financiamentos	-	4.743.075
2023	-	4.743.075
Total	-	4.743.075

Empréstimos e Financiamentos por Tipo de Moeda

	2023	2022
Reais	-	4.743.075
Total	-	4.743.075

Taxas Itaú - Duplicatas Descontadas

	2023	2022
Itaú - Conta Garantida	-	1,46% a.m.
Itaú - Conta Garantida	-	0,99% a.m.

Os empréstimos são garantidos pelas próprias duplicatas.

NOTA 15 – OBRIGAÇÕES SOCIAIS

	2023	2022
Salários a Pagar	93.054	63.405
INSS a recolher	58.954	77.583
FGTS a recolher	12.820	12.995
Total das Obrigações Sociais	164.828	153.983

NOTA 16 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

	2023	2022
IRRF S/ Salários a recolher	12.071	8.742
PIS a recolher	14.808	11.844
COFINS a recolher	68.208	54.734
PIS/COFINS/CSLL retida a recolher	1.022	659
IRRF a recolher	328	409
INSS Retido a Recolher	598	990
ICMS ST a recolher	1.173	3.460
ISS Retido a Recolher	47	47
Total das Obrigações Tributárias	117.010	80.885

NOTA 17 – PROVISÕES

	2023	2022
Provisão para Férias	152.882	150.301
Provisão de INSS s/ férias	40.972	40.280
Provisão de FGTS s/ férias	12.919	11.913
Total das Provisões	205.973	202.494

NOTA 18 – PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS

A Companhia possui um montante de R\$ 19.015 classificado como "provável" para perda, de acordo com avaliação dos assessores jurídicos, o qual está provisionado nas demonstrações contábeis. Adicionalmente, há contingências com probabilidade avaliada como "possível", totalizando R\$ 45.750.

NOTA 19 – PARTES RELACIONADAS

	2023	2022
Rede Ancora - ES	1.520.000	-
Rede Ancora - PA	230.000	-
Rede Ancora - SC	80.000	-
Rede Ancora - GO	60.000	-
Rede Ancora - RJ	100.000	-
Total Partes Relacionadas - Passivo	1.990.000	-

Empréstimos não possuem atualização monetária e data de vencimento

NOTA 20 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	2023	2022
a) Capital Social	-	-
O Capital Social Integralizado pertencente a acionistas domiciliados no País é de R\$ 8.938.240 formado de 8.938 (oito mil, novecentos e trinta e oito) ações ordinárias nominativas com direito a voto, com valor nominal de R\$ 1.000 (um mil Reais) cada uma. Em 2023 foi aprovado aumento de Capital Social no valor de R\$ 319.910 com a emissões de 320 novas ações.	-	-
b) Distribuição de Dividendos e Reserva Legal	-	-
A política de distribuição de dividendos está estabelecida no Estatuto Social, sendo de 25% no mínimo do lucro líquido, após a constituição da Reserva Legal, salvo deliberação em contrário pela totalidade dos acionistas presentes na Assembleia Geral Ordinária.	-	-
c) Reserva de Incentivos Fiscais	-	-
No exercício de 2023, a Companhia constituiu reserva de subvencão para investimento com base na Lei Complementar 160/17, referente a incentivos fiscais de ICMS sobre créditos presumidos e diferimento parcial aplicados nas vendas internas. Esses valores transitarão pelo resultado do exercício e foram segregados no patrimônio líquido, devido à vedação de sua distribuição.	-	-

Reserva constituída em 2023

	2023	2022
Reserva Incentivo Fiscal	282.213	282.213
TOTAL	282.213	282.213

Reserva Incentivos Fiscais necessária

	2023	2022
Reserva a Constituir em exercícios Futuros	-	-
NOTA 21 – RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	-	-

Receita Operacional Líquida

	2023	2022
Receita Operacional Líquida	112.221.340	93.510.776

NOTA 22 – OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

	2023	2022
Bonificações recebidas	207.495	-
Lucros - Ganhos com Conta Capital	9.040	2.672
Receitas Eventuais	2.875	1.522
Verbas de Marketing recebidas	25.789	6.790
Verbas Comerciais recebidas	234.632	491.522
Provisão para desvalorização dos estoques	(145.559)	(146.854)
Provisão para devedores e duvidosos	(549)	(107.995)
Perdas em operações societárias	-	(3.449)
Recuperações de Tributos IRPJ/CSLL - Outras Receitas (a)	47.409	-
Total das Outras Receitas e Despesas	381.132	244.208

(a) Saldo referente à recuperação de diferimento parcial aplicado em salidas internas entre contribuintes e nas operações de importação de mercadorias por contribuinte, conforme previsto no art. 28 do Anexo VIII do RICMS (Decreto nº 7.871/2017), anteriormente no art. 108 do Decreto nº 6.808/2022.

NOTA 23 – RESULTADO FINANCEIRO

	2023	2022
Receitas Financeiras	-	-
Juros Recebidos	17.361	45.324
Descontos Recebidos	286	10.524
Receitas de Aplicações Financeiras	393	8.027
Total Receitas Financeiras	24.636	63.875

Despesas Financeiras

	2023	2022
Despesas Financeiras	-	-
Despesas Bancárias	(101.861)	(56.710)
Descontos Concedidos	(3.276)	(20.056)
Juros s/ Empréstimos e Financiamentos	(75.718)	(28.538)
Encargos financeiros - duplicata descontada	(426.338)	(394.731)
Juros Passivos	(15.139)	(11.909)
Multa e Juros sobre Impostos	-	(981)
IOF	(122.695)	(4.354)
Encargos financeiros - Direito de uso	(3.922)	-
Total Despesas Financeiras	(748.949)	(517.279)
Resultado Financeiro Líquido	(724.313)	(453.404)

NOTA 24 – IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

	2023	2022
Resultado antes dos Imposto de Renda e Contribuição Social	1.252.022	428.969
Adições do período	150.030	254.849
Exclusões do período	(225.055)	(2.672)
Resultado ajustado (Latur)	1.176.997	681.146
Provisão para o Imposto de Renda e Contribuição Social	(369.117)	(203.503)

O Imposto de Renda e Contribuição Social são apurados pelo lucro real trimestral.

NOTA 25 - COBERTURA DE SEGUROS

	2023	2022
Os bens da Companhia estão segurados conforme discriminado a seguir:	-	-
Modalidade	Objeto	Valor Cobertura R\$
Seguro Empresarial	Estoques	19.600.000
Vigência De 10/03/2023 à 10/03/2024		

As premissas de análise de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria e, consequentemente não foram auditadas pelos nossos auditores independentes.

Diretor Administrativo - Marcio Ramilun
Contador - Henrique Benatto Casero CRC PR047567/O-9

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos Diretores e Acionistas da REDE ANCORA-PR IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S.A. São José dos Pinhais - PR

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da REDE ANCORA-PR IMPORTADORA, EXPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS S.A. (Companhia), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2

Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

compreendem ativos financeiros mantidos para negociação, ativos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado ou ativos financeiros a ser obrigatoriamente mensurados ao valor justo. Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto prazo. Derivativos, inclusive derivativos embutidos separados, também são classificados como mantidos para negociação, a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes. A Companhia e suas controladas não possuem instrumentos financeiros derivativos, nem contabilidade de "hedge". Ativos financeiros com fluxos de caixa que não sejam exclusivamente pagamentos do principal e juros são classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negócios. Não obstante os critérios para os instrumentos de dívida ser classificados pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio de outros resultados abrangentes, conforme descrito acima, os instrumentos de dívida podem ser designados pelo valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial se isso eliminar, ou reduzir significativamente, um descasamento contábil. Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados no balanço patrimonial pelo valor justo, com as variações líquidas do valor justo reconhecidas na demonstração do resultado. Um ativo financeiro (ou, quando aplicável, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) deixa de ser reconhecido quando: (i) os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram, ou (ii) a Companhia e suas controladas transferiram seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma obrigação de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a um terceiro nos termos de um contrato de repasse e houve a transferência substancial de todos os riscos e benefícios do ativo, ou não houve a transferência nem retenção substancial de todos os riscos e benefícios do ativo, mas ocorreu a transferência do controle do ativo. Quando a Companhia e suas controladas transferem seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebra um acordo de repasse, ele avalia se, e em que medida, reter os riscos e benefícios da propriedade. Quando não transferiram nem retiveram substancialmente todos os riscos e benefícios do ativo, nem transferiram o controle do ativo, a Companhia e suas controladas continuam a reconhecer o ativo transferido na medida de seu envolvimento contínuo. Neste caso reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo associado são mensurados em uma base que reflita os direitos e as obrigações retidos pela Companhia e suas controladas. O envolvimento contínuo sob a forma de garantia sobre o ativo transferido é mensurado pelo menor valor entre: (i) o valor do ativo; e (ii) o valor máximo da contraprestação recebida que a entidade pode ser obrigada a restituir (valor da garantia). **Redução ao valor recuperável de ativos financeiros:** A Companhia e suas controladas reconhecem uma provisão para perdas de crédito esperadas para todos os instrumentos de dívida não deltidados pelo valor justo por meio do resultado. As perdas de crédito esperadas baseiam-se na diferença entre os fluxos de caixa contratuais devidos de acordo com o contrato e todos os fluxos de caixa que a Companhia e suas controladas esperam receber, descontados a uma taxa de juros efetiva que se aproxime da taxa original da transação. Os fluxos de caixa esperados incluirão fluxos de caixa da venda de garantias detidas ou outras melhorias de crédito que sejam integrantes dos termos contratuais. As perdas de crédito esperadas são reconhecidas em duas etapas. Para as exposições de crédito para as quais não houve aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, as perdas de crédito esperadas são provisionadas para perdas de crédito resultantes de eventos de inadimplência possíveis nos próximos 12 meses (perda de crédito esperada de 12 meses). Para as exposições de crédito para as quais houve um aumento significativo no risco de crédito desde o reconhecimento inicial, é necessária uma provisão para perdas de crédito esperadas durante a vida remanescente da exposição, independentemente do momento da inadimplência. **Passivos financeiros:** Todos os passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou menos, no caso de passivo financeiro que não seja ao valor justo por meio do resultado, os custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à emissão do passivo financeiro. Para fins de mensuração subsequente, os passivos financeiros são classificados, pela Companhia e suas controladas, em duas categorias: Passivos financeiros ao custo amortizado. Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do resultado. Ganhos ou perdas em passivos para negociação são reconhecidos na demonstração do resultado. Após o reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos contraídos e concedidos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas são reconhecidos no resultado quando os passivos são baixados, bem como pelo processo de amortização da taxa de juros efetiva. O custo amortizado é calculado levando em consideração qualquer deságio ou ágio na aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A amortização pelo método da taxa de juros efetiva é incluída como despesa financeira na demonstração do resultado. Um passivo financeiro é baixado quando a obrigação sob o passivo é extinta, ou seja, quando a obrigação especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um passivo financeiro existente é substituído por outro do mesmo mutuante em termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente são substancialmente modificados, tal troca ou modificação deixa de reconhecer o passivo original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferença nos respectivos valores contábeis é reconhecida na demonstração do resultado. **2.8. Estoques:** Os estoques são demonstrados ao custo ou ao valor líquido de realização, dos dois o menor, cujo valor líquido de realização corresponde ao preço de venda estimado menos custos para concluir e vender. Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização, esta é imediatamente reconhecida no resultado. **2.9. Contratos de concessão de serviços - direito de exploração de infraestrutura:** A infraestrutura não é registrada como ativo imobilizado do concessionário porque o contrato de concessão prevê apenas a cessão de posse desses bens para a prestação de serviços públicos, sendo eles revertidos ao Poder Concedente após o encerramento do respectivo contrato. O concessionário tem acesso para construir e/ou operar a infraestrutura e para a prestação dos serviços públicos em nome da concedente, nas condições previstas no contrato. Nos termos dos contratos de concessão, o concessionário atua como prestador de serviço, construindo ou melhorando a infraestrutura (serviços de construção ou melhoria) usada para prestar um serviço público, além de operar e manter essa infraestrutura (serviços de operação) durante determinado prazo. A amortização do direito de exploração da infraestrutura é reconhecida no resultado do exercício de acordo com prazo de concessão. **2.10. Investimentos:** A Companhia detém investimentos em empresas controladas. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. Esses investimentos são avaliados com base no método de equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e são, inicialmente, reconhecidos pelo custo de aquisição, sendo este mensurado pela soma da contraprestação transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de aquisição. Anualmente, a Companhia avalia se há evidência objetiva de que o investimento sofreu perda por redução ao valor recuperável, sendo que esta perda é o resultado da diferença entre o valor recuperável do investimento e o seu valor contábil. **2.11. Imobilizado e Intangível:** Os itens do imobilizado e intangível são demonstrados ao custo histórico de aquisição menos o valor da depreciação/amortização e de qualquer perda não recuperável acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração, incluindo custos de financiamentos para projetos em construção de longo prazo, caso os critérios para reconhecimento sejam atendidos. O Grupo inclui no valor contábil de um item do imobilizado e ou intangível o custo de peças de reposição somente quando for provável que este custo lhe proporcione futuros benefícios econômicos. Um item de imobilizado é baixado quando vendido e passado o controle ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. Os terrenos não são depreciados. A depreciação de outros ativos é calculada com base no método linear para alocação de custos, menos o valor residual durante a vida útil, que é estimada como segue: • Edificações - 25-40 anos; • Máquinas - 10-15 anos; • Veículos - 3-5 anos; • Móveis, utensílios e equipamentos - 3-8 anos. Os intangíveis relacionadas as concessões são amortizados pelo prazo de cada contrato de licitação. Os valores residuais, a vida útil e os métodos de depreciação e amortização dos ativos são revisados e ajustados, se necessário, quando existir uma indicação de mudança significativa desde a última data de balanço. O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável se o valor contábil do ativo for maior que seu valor recuperável estimado. Os ganhos e as perdas em alienações são determinados pela comparação do valor de venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" na demonstração do resultado. As melhorias e investimentos não reversíveis e não destinados a prestação de serviço de concessão, são registrados como ativos intangíveis. Sua amortização é registrada no resultado conforme período do contrato de concessão. **2.12. Provisões para perdas por redução do valor recuperável em ativos não financeiros:** Os ativos não financeiros, exceto estoques, impostos diferidos e os ativos avaliados a valor justo são revisados anualmente para verificação do valor recuperável. Quando houver indício de perda do valor recuperável, o valor contábil do ativo (ou a unidade geradora de caixa à qual o ativo tenha sido alocado) será testado. A perda é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Valor recuperável é o maior valor

entre o valor justo de um ativo (ou de uma Unidade Geradora de Caixa (UGC), menos as despesas de venda, e o valor em uso comparado com o valor contábil residual. Para fins de avaliação de perda, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs)). Os ativos não financeiros que tenham sido reduzidos ao valor recuperável, com exceção do ágio, são revisados para identificar uma possível reversão da provisão para perdas por redução ao valor recuperável na data do balanço. **2.13. Provisões:** As provisões são reconhecidas quando: (i) o Grupo tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (iii) o valor possa ser estimado com segurança. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, com o uso de uma taxa antes do imposto que reflita as avaliações atuais do mercado para o valor do dinheiro no tempo e para os riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. **Provisões para riscos tributários, civis e trabalhistas:** O Grupo é parte de processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas para todas as contingências referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. **2.14. Tributação:** Durante o exercício de 2022, o Grupo instituiu sua relação ao PERSE, lei 14.148/2021 (Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos) que tem como finalidade viabilizar a operacionalização da redução das alíquotas a zero, prevista no artigo 4º, estipulando de maneira precisa a forma como o incentivo se dará. Ademais, para evitar os custos e a necessidade de ressarcimentos em função do cúmulo de créditos em decorrente do benefício concedido. A medida provisória dispensa a retenção na fonte dos tributos envolvidos no programa e afasta a possibilidade de manutenção dos créditos do PIS e da COFINS vinculados às receitas que estejam com as alíquotas dessas contribuições reduzidas a zero por cento. Importante destacar que a Companhia monitora a realização dos respectivos créditos fiscais e vem adotando medidas que propiciarão o consumo dos saldos e prejuízo fiscal e base negativa de CSLL como: (i) reorganizações societárias; (ii) melhorias operacionais; (iii) renegociações de dívidas, com redução de taxas de juros, entre outros. As receitas de vendas e serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, pelas alíquotas básicas a seguir:

Nome do tributo	Sigla	Alíquotas controladora e controladas	
		Lucro real	
Contribuição para o Programa de Integração Social	PIS	1,65%	
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social	COFINS	7,6%	
Imposto sobre serviço de qualquer natureza	ISS	2% a 5%	

Esses encargos são apresentados como deduções de vendas na demonstração do resultado. Os créditos decorrentes da não cumulatividade de PIS/COFINS são apresentados na linha de impostos e contribuições sobre vendas e serviços na demonstração do resultado. A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é calculado com base no lucro tributável pela alíquota de 25% e a contribuição social pela alíquota de 9%, reconhecidos pelo regime de competência. As despesas fiscais do exercício compreendem o imposto de renda e a contribuição social corrente e diferido. O imposto de renda é reconhecido na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiver relacionado a itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido. Os encargos do imposto de renda e da contribuição social correntes e diferidos são calculados com base nas leis tributárias em vigor ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são reconhecidos sobre diferenças temporárias decorrentes das diferenças entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis nas demonstrações financeiras, de prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social sobre o lucro ou créditos fiscais não utilizados anteriormente. O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados com base em alíquotas de imposto e leis fiscais em vigor, ou substancialmente promulgadas, na data-base das demonstrações financeiras. O valor contábil do imposto de renda e da contribuição social diferidos ativos é avaliado anualmente e uma provisão para desvalorização é registrada quando o valor contábil não pode ser recuperado com base no lucro tributável, presente ou futuro.

2.15. Transações envolvendo pagamento baseado em ações: O Grupo oferece a seus executivos planos de opção de compra de ações cujas características patrimoniais estão descritas abaixo. As opções são alienadas, com pagamento à vista, ao seu valor justo, determinado com base em metodologia reconhecida, na data de cada outorga. Cada opção adquirida dá ao seu proprietário o direito à aquisição de uma ação ordinária, por preço preestabelecido, na data de exercício da opção. O pagamento das ações, na data de exercício das opções, será também registrado a crédito do patrimônio líquido da Companhia. O valor justo das opções outorgadas não sofre alteração após a data da outorga. A divulgação dos detalhes dos planos de opção obedece às disposições de divulgação do CPC 10, apenas pelo direito de exercício da opção está condicionado à permanência dos executivos no Grupo. Os efeitos foram refletidos no patrimônio líquido, na rubrica "Reserva de capital". **2.16. Distribuição de dividendos:** A distribuição de dividendos para os acionistas do Grupo é reconhecida como passivo nas demonstrações financeiras, no período em que a distribuição é aprovada por eles, ou quando da proposição, pela administração, do dividendo mínimo obrigatório previsto no Estatuto da Companhia e de suas controladas. **2.17. Capital social:** As ações ordinárias são classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. **2.18. Reconhecimento de receita:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia e de suas controladas. O Grupo reconhece a receita quando: (I) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (II) é provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e (III) critérios específicos tenham sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia e de suas controladas, conforme descrição a seguir. a) **Venda de produto:** As vendas dos produtos são reconhecidas quando o Grupo vende um produto para o cliente, que assume o controle do produto na mesma data em que a transação ocorre. As vendas são, geralmente, realizadas em dinheiro ou por meio de cartão, de crédito ou débito. b) **Venda de serviços:** A receita de serviços prestados é reconhecida na medida em que os serviços de apoio à visitação são executados na exploração das áreas do centro de visitantes, terminal de passageiros, trilhas, entre outros serviços de apoio à visitação, dado o contexto das concessões parte das vendas dos ingressos não são consideradas como receita do projeto e sim como repasses a realizar ao ente concedente, operacionalização e valores variam conforme contrato de concessão. c) **Receita financeira:** A receita financeira é reconhecida com base no método da taxa de juros efetiva. **2.19. Custo de empréstimos:** Os saldos dos empréstimos são inicialmente reconhecidos pelos valores contratuais, no momento do recebimento dos recursos. Em seguida, os valores passam a ser amortizados conforme cronograma de pagamentos, em linha com as cláusulas previstas em seus respectivos contratos. **2.20. Receitas e despesas financeiras:** Receita financeira compreende juros recebidos ou a receber sobre aplicações financeiras, atualizações monetárias. Receitas de juros são reconhecidas pelo período de competência a não ser que o recebimento seja duvidoso. Despesas financeiras compreendem juros a pagar sobre empréstimos calculados com base na taxa de juros efetiva, perdas com ativos financeiros classificados como mantidos para negociação, perdas por redução ao valor de recuperação de ativos financeiros disponíveis para venda, assim como qualquer perda financeira. Todos os juros e custos incorridos relacionados a um empréstimo ou uma transação financeira são reconhecidos, conforme incorridos, como despesas financeiras, exceto quando capitalizados. **2.21. Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2023:** O IASB (International Accounting Standards) trabalha com a emissão de novos pronunciamentos e revisão de pronunciamentos existentes, os quais entrarão em vigência, com a convergência dos pronunciamentos pelo CPC, sendo:

Pronunciamento	Descrição	Vigência
Alterações a serem introduzidas no CPC 26 - Apresentação das demonstrações contábeis	Alterações para especificar os requisitos de classificação do passivo como circulante ou não circulante.	Exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024.

A Companhia decidiu não adotar antecipadamente as alterações no CPC 26 - Apresentação das demonstrações contábeis, sendo essa sem impactos relevantes nas demonstrações contábeis. Pronunciamentos que entraram em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023: A Companhia avaliou e adotou as normas abaixo para o atual exercício, entretanto, não houve impacto relevante nas demonstrações contábeis.

Pronunciamento	Descrição	Vigência
Alterações a serem introduzidas no CPC 23 - Políticas contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro	Esclarecer a distinção entre mudanças nas estimativas contábeis e correção de erros, bem como as técnicas de medição e inputs para desenvolver as estimativas contábeis.	Exercícios iniciados em 1º de janeiro de 2023.
Alterações no CPC 26 - Definição de materialidade	Fornecem uma nova definição acerca de materialidade da informação e influência nas decisões dos usuários das demonstrações contábeis.	Exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2023.
CPC 32 - Tributos sobre o lucro (IAS 12)	Trata-se da exceção temporária à contabilização dos impostos diferidos decorrentes da implantação das normas e dos requisitos de divulgação direcionados para as empresas afetadas.	Exercícios iniciados em 1º de janeiro de 2023.

3. Estimativas, julgamentos e premissas contábeis significativos: As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. **3.1. Estimativas e premissas contábeis críticas:** **Julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras consolidadas da Companhia requer que a Administração faça julgamentos, estimativas e adote premissas que afetam os valores apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, e as respectivas divulgações, bem como as divulgações de passivos contingentes. **Estimativas e premissas:** As demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas com apoio em diversas bases de avaliação utilizadas nas estimativas contábeis. As estimativas contábeis envolvidas na preparação das demonstrações foram apoiadas em fatores objetivos e subjetivos, com base no julgamento da Administração para determinação do valor a ser registrado. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido ao tratamento probabilístico inerente ao processo de estimativa. A Companhia revisa suas estimativas pelo menos anualmente. Descrevemos abaixo as principais estimativas da Companhia: a) Realização de créditos fiscais diferidos: Ativo fiscal diferido é reconhecido para todos os prejuízos fiscais não utilizados na extensão em que seja provável que haja lucro tributável disponível para permitir a utilização dos referidos prejuízos. Julgamento significativo da Administração é requerido para determinar o valor do ativo fiscal diferido que pode ser reconhecido, com base no prazo provável e nível de lucros tributáveis futuros, juntamente com estratégias de planejamento fiscal futuras. Estes prejuízos se referem a controladas que apresentaram histórico de prejuízos, não prescrevem e não podem ser utilizados para fins de compensação com lucro tributável em outra parte da Companhia. A compensação dos prejuízos fiscais acumulados fica restrita ao limite de 30% do lucro tributável gerado em determinado exercício fiscal. Estas controladas não têm diferenças temporárias tributáveis ou planejamentos fiscais que poderiam parcialmente justificar o reconhecimento de ativo fiscal diferido. Para mais detalhes sobre tributos diferidos, vide Nota 8. b) Perda por redução ao valor recuperável de ativos não financeiros: Uma perda por redução ao valor recuperável existe quando o valor contábil de um ativo ou unidade geradora de caixa excede o seu valor recuperável, o qual é o maior entre o valor justo líquido das despesas de venda e o valor em uso. O cálculo do valor justo líquido das despesas de venda é baseado em informações disponíveis de transações de venda de ativos similares ou preços de mercado menos as despesas de venda. O cálculo do valor em uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do orçamento da Companhia e não incluem atividades de reorganização com as quais a Companhia ainda não tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que melhorarão a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor recuperável é sensível à taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem como aos recebimentos de caixa futuros esperados e à taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolação. **4. Caixa e equivalentes de caixa:**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa	4	4	909	1.010
Banco - conta movimento	14	9	6.269	6.493
Aplicações financeiras (*)	31	35.926	58.402	84.850
	49	35.939	65.580	92.353

As aplicações financeiras de liquidez imediata são pós-fixadas e correspondem a operações realizadas com instituições que atuam no mercado financeiro nacional, tendo como características alta liquidez, sem qualquer penalidade, sem prejuízo da receita reconhecida ou risco de variação significativa no seu valor. (*) A Companhia possui saldos em aplicações em operações compromissadas, certificados de crédito bancário (CDBs) e cotas em fundos de investimento não-exclusivo. As aplicações compromissadas e os CDBs não remunerados, respectivamente, em 52% até 100% do CDI. Já os seus fundos de investimento e suas cotas, apresentam uma rentabilidade de 13% a.a no período findo em dezembro de 2023 (13% a.a. nos últimos 12 meses).

(b) Aplicação financeira dada em Garantia:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aplicações financeiras	5.600	5.600	5.600	5.600
	5.600	5.600	5.600	5.600

A Companhia ofereceu como garantia uma parte de seus recebíveis a curto prazo junto ao banco Santander no montante de R\$ 5.600 em 31 de dezembro de 2023, com o objetivo de cumprir exigências de contrato, conforme fluxo estimado de parcelas dos próximos 6 (seis) meses do financiamento com o BNDES. Para maiores detalhes vide nota explicativa. **5. Contas a receber de clientes**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Operadoras de cartão de crédito e débito	-	1.149	19.522	19.147
Operadoras de turismo	-	257	633	905
Outros clientes pessoas jurídicas e sites parceiros de e-commerce	-	2.200	1.921	4.612
	-	3.606	22.076	24.664
Circulante	-	3.606	22.076	23.888
Não circulante	-	-	-	776

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aging:				
A vencer até 30 dias	-	3.343	15.651	17.483
A vencer até 60 dias	-	263	3.342	3.544
A vencer até 90 dias	-	-	1.070	1.698
A vencer a mais de 90 dias	-	-	1.284	1.939
Total de a vencer	-	3.606	21.347	24.664
Vencidos até 30 dias	-	-	729	-
Total de vencidos	-	-	729	-

Em decorrência dos contratos de empréstimos e financiamentos do Grupo foi cedido como garantia a totalidade dos direitos creditórios de titularidade do Grupo (com exceção do Alto Paineiras), decorrentes de transações de aquisição de serviços por ela oferecidos perante as operadoras de cartão de crédito. O prazo médio de recebimento das contas a receber, representado substancialmente por operadoras de cartões de crédito é de 30 dias em 31 de dezembro de 2023 e 2022. A Companhia possui normas para o monitoramento de créditos e duplicatas vencidas, sendo o saldo exposto ao risco advindo da possibilidade de não recebimento dos valores decorrentes de operações de venda de produtos. Com base nos requerimentos do CPC 48, a Companhia estabeleceu uma matriz de provisões que se baseia em sua experiência histórica de perdas de crédito dos montantes vencidos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, ajustada a fatores prospectivos específicos para os devedores e para o ambiente econômico. Após a avaliação histórica para estimar a perda futura, a administração da Companhia concluiu não ser necessário a constituição de provisão para perdas de créditos esperadas. Por esse motivo, a administração da Companhia entende que as contas a receber estão registradas pelos valores que representam a melhor expectativa de sua liquidação. A Companhia considera um ativo financeiro em situação de inadimplência quando os pagamentos contratuais estão vencidos há mais de 180 dias. No entanto, em certos casos, a Companhia também pode considerar que um ativo financeiro está em inadimplência quando informações internas ou externas indicam ser improvável o recebimento integral dos valores contratuais em aberto antes de levar em conta quaisquer melhorias de crédito mantidas pela Companhia. Um ativo financeiro é baixado quando não há expectativa razoável de recuperação dos fluxos de caixa contratuais. Importante mencionar que a carteira de clientes das controladas, exceto cartões de crédito, é basicamente composta de operadoras de turismo e sites parceiros, que possuem suas relações comerciais regulamentadas através dos contratos firmados entre as partes. As operadoras e sites parceiros inadimplentes podem

Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

ter seu crédito suspenso, para congelamento da dívida e posterior negociação, sendo as novas compras liberadas mediante pagamento antecipado. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, não foi identificada pela administração necessidade de constituição de provisão para perdas de créditos esperadas.

6. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Souvenires	-	-	3.700	2.946
	-	-	3.700	2.946

Os saldos de souvenires e gastronomia referem-se a produtos destinados à exploração comercial em pontos de visitação, valor apresentado encontra-se líquido de provisão de perda no montante de R\$ 25 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 13 em 31 de dezembro de 2022). Em 2022 com a finalização do contrato de concessão total do estoque pertencente a Companhia foi vendido a nova concessão Urbia Cataratas S.A. A Companhia não possui estoques dados em garantia. **7. Títulos da dívida do Estado:** A Companhia possui precatórios a receber da Secretária de Fazenda do Estado do Paraná, não próprios, adquiridos entre os anos de 2004 e 2008, inicialmente com a finalidade de compensação dos débitos relacionados a ICMS. Em dezembro de 2009, foi promulgada a Emenda Constitucional nº 62/2009, que alterou o regime de pagamento dos precatórios, e extinguiu a hipótese de compensação. Consequentemente, a Companhia cessou os pedidos de compensação, passando a efetuar o pagamento em dinheiro do ICMS devido, a partir de dezembro de 2009. A Lei estadual nº 17.082/2012 criou a Câmara de Conciliação de Precatórios, com vistas à formalização de acordos diretos entre o Estado do Paraná e os contribuintes que possuem tributos pendentes de pagamento em razão dos pedidos de compensação ainda não finalizados. Desta forma, em 2012, a Companhia formulou requerimento junto à Câmara de Conciliação de Precatórios a fim de que seja liquidada a parcela devida de parcelamento de ICMS com os créditos de precatório de que é titular. O requerimento foi negado pelo Estado. Os precatórios foram adquiridos de terceiros, os quais totalizam 7 precatórios, sendo 6 ainda pendentes de recebimento (R\$7.187 em 31 de dezembro de 2022) transitados e julgados o direito de receber. Contudo, esses precatórios possuem características diversas não relacionadas a dívidas fiscais do governo do Estado do Paraná e foram firmados no passado através de documentação física sem identificação do percentual da dívida total do Estado ao adquirente do precatório. Em 31 de dezembro de 2023 todo valor constante no balanço patrimonial aguarda a decisão de suas causas individuais, como um direito a ser realizado, não mais vinculados ao processo de compensação de valores de ICMS. Em 31 de dezembro de 2023, tais precatórios, no valor de R\$12.755 (Em 31 de dezembro de 2022, R\$7.187). Durante o exercício de 2023 os precatórios sofreram atualização no montante de R\$ 5.568 (R\$ 598 em 2022), os quais encontram-se registrados na rubrica de receita financeira. Esses precatórios estão sendo acompanhados por um escritório de advocacia especializado junto a Procuradoria Geral do Estado. A companhia recebeu o montante de R\$ 7.375 em fevereiro de 2024. Em dezembro de 2022 foi adquirido o precatório para compensação de parcela mínima mensal da outorga do ICMBio de Paineiras Corcovado S.A., no montante de R\$ 77, tendo sido atualizado em 2023 em R\$ 20, o saldo consolidado passou a ser R\$ 12.852 (Em 31 de dezembro de 2022 era de R\$ 7.264).

8. Imposto de renda e contribuição social diferido: O imposto de renda e a contribuição social diferidos têm a seguinte origem:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Prejuízo fiscal e base negativa da contribuição social	31.677	31.677	82.283	82.283
Provisões diversas (Contingências, entre outros)	295	1.671	495	1.856
Base do crédito fiscal diferido ativo	31.972	33.348	82.778	84.139
Imposto de renda diferido ativo	7.993	8.337	20.694	21.035
Contribuição social diferida ativa	2.877	3.001	7.450	7.572
Total IR e CS diferido ativo	10.870	11.338	28.144	28.607
Base do crédito fiscal diferido passivo	3.817	3.817	3.817	3.817
Imposto de renda diferido passivo	(954)	(954)	(954)	(954)
Contribuição social diferida passiva	(343)	(343)	(343)	(343)
Total IR e CS diferido passivo	(1.297)	(1.297)	(1.297)	(1.297)
Total	9.573	10.041	26.847	27.310

Durante o exercício de 2022, a Companhia e suas controladas caiu o veto em relação ao PERSE, lei 14.148/2021 (Programa Emergencial de Retomada do Setor Eventos) que tem como finalidade viabilizar a operacionalização da redução das alíquotas a zero, prevista no artigo 4º, estipulando de maneira precisa a forma como o incentivo se dará. Ademais, para evitar os custos e a necessidade de ressarcimentos em função do cúmulo de créditos em decorrente do benefício concedido. A medida provisória dispensa a retenção na fonte dos tributos envolvidos no programa e afasta a possibilidade de manutenção dos créditos do PIS e da COFINS vinculados às receitas que estejam com as alíquotas dessas contribuições reduzidas a zero por cento. Importante destacar que a Companhia monitora a realização dos respectivos créditos fiscais e vem adotando medidas que propiciarão o consumo dos saldos de prejuízo fiscal e base negativa de CSLL, com consequente realização do ativo fiscal diferido sobre prejuízo fiscal e base negativa de CSLL como: (i) reorganizações societárias; (ii) melhorias operacionais; (iii) renegociações de dívidas, com redução de taxas de juros, entre outros. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos serão realizados de acordo com as expectativas da Administração, conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
2025 a 2026	-	2.172	-	7.930
2027 a 2028	6.609	4.405	10.093	12.997
2029 a 2030	2.964	3.464	6.540	6.383
2031 a 2032	-	-	3.567	-
2033 a 2034	-	-	6.302	-
2035 a 2036	-	-	345	-
	9.573	10.041	26.847	27.310

A Companhia não identificou indicativos de perda por realização de créditos tributários durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022. **9. Investimentos: a) Informações sobre investimentos em controladas (*)**

	Participação direta	Participação indireta	Capital social	Patrimônio líquido	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	Distribuição de dividendos (****)	Saldo de investimento	Aumento/Redução de capital em controladas	Equivalência
Em 31 de dezembro de 2023									
Paineiras Corcovado Ltda.	Direta	52%	1.302	3.190	11.361	(8.981)	1.662	(15.600)	5.907
Espaço das Américas S.A.	Direta	100%	12.931	13.167	4.717	(4.700)	17.390	-	4.717
Eco-Noronha S.A.	Direta	100%	5.066	7.293	8.033	(12.497)	7.293	(2.000)	8.033
Aquário do Pantanal S/A	Direta	0%	-	-	(991)	-	-	-	(991)
RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.	Direta	100%	110.326	76.580	(9.476)	-	76.580	67.289	(9.476)
Eco-Iguaçu S.A.	Direta	100%	24.091	31.062	13.215	(10.203)	31.062	(35.820)	13.215
Aquário Marinho Rio de Janeiro S.A. (**)	Direta	75%	3.686	6.403	33.900	(10.471)	48.276	(62.743)	25.272
Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A.	Direta	100%	1.000	1.138	1.752	(1.600)	1.385	-	1.752
Aqua-BSB Aquário de Brasília S.A.	Direta	100%	1.916	123	(1.793)	-	123	907	(1.793)
Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A.	Direta	100%	17.193	16.784	(307)	280	16.784	-	(1.589)
Urbia Cataratas S.A.	Em Conjunto	50%	39.478	40.492	17.163	(9.184)	20.245	(57.356)	220.800
									(47.967)
									53.629

(i) Balanço Patrimonial sintético

	Paineiras		Noronha		Marco		Pantanal		RioZoo		Eco-Iguaçu		AquaRio		Alto Paineiras		AquaFoz		Aqua BSB	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Circulante																				
Ativo	21.786	13.957	4.104	9.501	5.960	7.622	-	8	10.125	12.711	5	1.018	14.800	21.297	3.099	1.933	46.841	29.555	123	100
Passivo	(10.595)	(8.901)	(2.002)	(2.307)	(4.461)	(5.286)	-	-	(18.318)	(24.752)	(51)	(7.095)	(40.139)	(33.457)	(1.848)	(1.193)	(12.609)	(1.027)	-	-
Ativo circulante líquido	11.191	5.056	2.102	7.194	1.499	2.336	-	8	(8.193)	(12.041)	(46)	(6.077)	(25.339)	(12.160)	1.251	740	34.232	28.280	123	100
Não circulante																				
Ativo	40.948	34.194	5.259	7.259	20.524	22.227	-	983	119.431	122.519	47.636	81.071	103.835	193.478	136	494	40.833	18.995	-	909
Passivo	(48.946)	(150)	(69)	(696)	(4.633)	(7.191)	-	-	(34.658)	(91.710)	(16.528)	(11.124)	(37.557)	(76.072)	-	(58.281)	(30.432)	-	-	-
Ativo não circulante líquido	(7.998)	34.044	5.190	6.563	15.891	15.036	-	983	84.773	30.809	31.108	69.947	66.278	117.406	136	494	(17.448)	(11.437)	-	909
Patrimônio líquido	3.193	39.100	7.292	13.757	17.390	17.372	-	991	76.580	18.768	31.062	63.870	40.939	105.246	1.386	1.234	16.784	17.091	123	1.009

(ii) Demonstração do resultado sintética

	Paineiras		Noronha		Marco		Pantanal		RioZoo		Eco-Iguaçu		AquaRio		Alto Paineiras		AquaFoz		Aqua BSB	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receitas	59.269	40.094	18.222	18.041	32.862	29.162	-	-	41.602	46.063	-	-	114.957	84.984	16.234	9.375	-	-	-	-
Lucro (prejuízo) líquido	11.361	6.006	8.033	8.149	4.717	4.442	(991)	-	(9.476)	(7.277)	13.215	5.336	33.900	16.805	1.753	860	(307)	102	(1.793)	-

10. Imobilizado e intangível: (a) Composição do saldo Imobilizado (Controladora)

	Imobilizado Controladora				Total Imobilizado
	Edificações e benfeitorias	Computadores e Periféricos	Móveis e Utensílios	Máquina e Equipamentos	
Em 31 de dezembro de 2021	842	868	353	34	2.097
Adições / Baixas	1	11	4	5	7.299
Em 31 de dezembro de 2022	843	879	357	39	9.417
Adições (*)	63	60	2	-	6.258
Em 31 de dezembro de 2023	906	939	359	39	13.557
Em 31 de dezembro de 2021	(800)	(549)	(193)	(10)	(1.552)
Depreciações	(13)	(137)	(35)	(3)	(188)
Em 31 de dezembro de 2022	(813)	(686)	(228)	(13)	(1.740)
Depreciações	(15)	(50)	(23)	(3)	(91)
Em 31 de dezembro de 2023	(828)	(736)	(251)	(16)	(1.831)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	30	193	129	26	7.299
Saldo em 31 de dezembro de 2023	78	203	108	23	13.557

(*) As adições são referentes ao desenvolvimento de novos projetos, os quais envolvem a estruturação de projetos padronizados para serem implementados em diversos locais.

	Participação direta	Participação indireta	Capital social	Patrimônio líquido	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	Distribuição de dividendos (****)	Saldo de investimento	Aumento de capital em controladas (****)	Equivalência
Em 31 de dezembro de 2022									
Paineiras Corcovado Ltda	Direta	52%	31.302	39.101	6.006	-	20.333	10.635	3.123
Espaço das Américas S.A.	Direta	100%	22.508	17.372	4.442	-	17.373	3.700	4.442
Eco-Noronha S.A.	Direta	100%	7.066	13.757	8.148	(2.000)	13.757	-	8.148
Aquário do Pantanal S/A	Direta	100%	1.068	991	-	-	991	2	-
RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.	Direta	100%	43.037	18.768	(7.277)	-	18.768	12.533	(7.277)
Eco-Iguaçu S.A.	Direta	100%	59.911	63.870	5.336	(1.267)	63.871	19.224	5.336
VIA GC Agência de Turismo S.A.	Direta	100%	-	-	-	-	-	-	-
Aquário Marinho Rio de Janeiro S.A. (**)	Direta	75%	87.848	105.246	16.805	(2.976)	96.216	-	12.528
Alto-Paineiras Corcovado Artes e Lanches S.A.	Direta	100%	1.000	1.234	860	(800)	1.234	46	860
Aqua-BSB Aquário de Brasília S.A.	Direta	100%	1.000	1.009	-	-	1.009	440	-
Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A.	Direta	100%	17.193	18.094	1.181	(280)	18.093	3.032	1.181
Urbia Cataratas S.A.	Em Conjunto	50%	39.478	41.697	3.104	(442)	20.848	19.738	1.552
							(7.765)	272.493	69.350
									29.893

a) **Informações sobre investimentos em controladas (*):** (*) Via GC Agência de Turismo S.A. e Aquário do Pantanal S/A foram baixadas ao longo de 2023. (**) Indiretamente a companhia possui 100% dado que a participação complementar pertence a sua controlada integral Eco-Iguaçu. Adicionalmente, este investimento contempla o valor de R\$ 54.450 referente as debêntures conversíveis em ações detidas pela Cataratas do Iguaçu S.A., as quais foram integralizadas em janeiro de 2021, passando a Companhia a deter diretamente 74,55% de participação no Aquário. (****) O investimento contempla o ágio gerado na aquisição do Aquário no montante de R\$ 17.755, conforme explicado na nota abaixo. (*****) Deste montante total de R\$57.356 foram pagos em 2023, quanto aos valores de 2022 tivemos R\$ 7.765 sendo, R\$ 3.370 em 2022 pagos dentro do ano e R\$ 4.395 encontram-se registrados na rubrica "dividendos a receber" no ativo circulante. (*****) Do montante de redução de capital de R\$ 47.967 em 2023, sendo que R\$29.374 está associado a conversão de partes relacionadas. Enquanto que em 2022 do valor de R\$ 69.350 de aumento de capital, R\$ 29.889 correspondem a conversões de saldos de partes relacionadas. b) **Outras informações relevantes sobre os investimentos: Controladas diretas e indiretas - Paineiras-Corcovado Ltda.:** A Paineiras-Corcovado Ltda. foi constituída em 18 de abril de 2012. Suas atividades consistem na prestação de serviços de controle de acesso rodoviário e transporte de visitantes no trecho Paineiras - Corcovado, incluindo serviços de cobrança de ingressos, estacionamento de veículos, alimentação, lojas de conveniência e centro de visitação e eventos, em nome do concedente Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, para exploração de áreas turísticas no Parque Nacional da Tijuca, no Estado do Rio de Janeiro. A concessão está firmada no Contrato 001/2012, cuja vigência será de 20 anos, podendo ser prorrogado na forma definida no contrato, conforme interesse público, por mais cinco anos. Em 5 de julho de 2018, a Eco-Iguaçu S.A., subsidiária integral da Cataratas do Iguaçu S.A. assinou o contrato de compra e venda de ações para adquirir 48% da Paineiras Corcovado Ltda. detidos pelos acionistas Bel-Tour Turismo e Transportes Ltda. e Esfeco Administração Ltda. Dessa forma, a Cataratas do Iguaçu S.A. passa a deter, indiretamente, 100% das quotas da Paineiras. **Aquário do Pantanal S.A.:** O Aquário do Pantanal S.A. foi constituída em 19 de dezembro de 2014, tendo por atividades a operação, manutenção e exploração do empreendimento público denominado Aquário do Pantanal, que consiste em uma galeria de aquários, em um centro de negócios e em um centro de conhecimento e divulgação científica da biodiversidade do Mato Grosso do Sul. A concessão está firmada no contrato 001/2014, cuja vigência será de 25 anos após o término das obras, por responsabilidade do estado do Mato Grosso do Sul, podendo ser prorrogado na forma definida no contrato, conforme interesse público por mais 10 anos. Empresa fora de operação, aguardando a conclusão da obra. **Eco-Noronha S.A.:** A Eco Noronha S.A. foi constituída em 30 de junho de 2015, tendo como objeto social a exploração dos serviços de apoio à visitação pública do Parque Nacional Marinho Fernando de Noronha, em Pernambuco, cobrança de ingressos e exploração comercial de pontos de apoio à visitação do centro de visitantes. A concessão é válida até novembro de 2025, prorrogável por 5 anos. **Espaço das Américas S.A.:** A Espaço das Américas S.A. foi constituída em 3 de julho de 2015, tendo por finalidade as atividades de implantação, operação, administração, manutenção, conservação e desenvolvimento turístico do Marco das Três Fronteiras no município de Foz do Iguaçu, no Paraná. A concessão está firmada no Edital 004/2015, cuja vigência será de 15 anos, podendo ser prorrogado na forma definida no contrato. **RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.:** O RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A. foi constituído em 9 de setembro de 2016, tendo por atividades a operação, manutenção e administração do zoológico do Rio de Janeiro, localizado na Quinta da Boa Vista. A concessão é válida por 35 anos. **Via GC Agência de Turismo S.A.:** A Via GC Agência de Turismo S.A. foi constituída em 23 de novembro de 2018, tendo por finalidade a prestação de serviços turísticos, na

Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

c) Composição do saldo Imobilizado (Consolidado)

Table with columns: Custo, Edificações e benfeitorias, Veículos, Animaes, Computadores e Periféricos, Móveis e Utensílios, Máquina e Equipamentos, Outros Terrenos, Imobilizado em andamento, Total Imobilizado, Depreciação, Edificações e benfeitorias, Veículos, Animais, Computadores e Periféricos, Móveis e Utensílios, Máquina e Equipamentos, Outros Terrenos, Imobilizado em andamento, Total Imobilizado. Rows include data for 2021, 2022, and 2023.

(*) Das adições ocorridas no exercício de 2023 estão contidos: (5.241) de Capitalização do rendimento das aplicações financeiras decorrentes da liberação de debêntures; 9.161 de Capitalização de juros das debêntures associadas à construção do AquaFoz, o qual encontra-se em processo de construção. As obras em andamento compreendem a construção do Aquafoz e gastos para desenvolvimento de novos projetos dos quais envolve estruturação de projetos padronizados/temáticos a serem implementados pela Controladora em novos parques, Edificações e benfeitorias compreendem expansões do Aquário referente a novas áreas.

d) Composição do saldo Intangível (Consolidado)

Table with columns: Custo, Software, Concessão, Ágio (***), Intangível Total. Rows include data for 2021, 2022, and 2023.

(*) Adições efetuadas no exercício de 2023, no montante de R\$7.145, são referentes a benfeitorias e adequação de espaço e melhoria dos parques no Bioparque no montante de R\$1.781, em Paineiras no montante de R\$1.615 e no Marco temos R\$ 1.143 e em Noronha R\$ 1.094 demais adições no período são referentes a máquinas, equipamentos, móveis e utensílios destinados a melhoria dos parques e desenvolvimento da concessão. (**) A baixa no montante de R\$(8.120) corresponde a venda dos bens não reversíveis da Companhia para a Urbia Cataratas S.A (Controlada em conjunto com a acionista Construcap S.A.), estes bens encontravam-se totalmente amortizados na data da operação gerando um ganho no resultado da companhia registrado na rubrica de outras receitas operacionais no montante de R\$2.284 em 30 de setembro de 2023. (***) O Ágio constituído considerando a expectativa de realização futura associado a aquisição do AquaRio Aquario do Rio de Janeiro S.A. A Companhia avaliou a recuperação deste ágio de acordo com os requerimentos do CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos e não identificou necessidade de constituição de impairment para este ativo. Os valores registrados em concessão referem-se a direitos de exploração e aquisição de parte da concessão, cujos serviços operados pela Companhia são regulados pela concedente (setor público). A Companhia tem acesso para operar a infraestrutura da concessão para a prestação dos serviços públicos em nome da concedente, nas condições previstas no contrato de concessão. Nesse contexto, a Companhia recebeu um ativo intangível - um direito de cobrar pelo uso do ativo do setor público que construir ou aperfeiçoar e em seguida operar e manter por um período específico. 11. Fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores no valor de R\$ 389, no consolidado R\$13.754 (em 31 de dezembro de 2022, R\$1.264, no consolidado R\$15.144) se referem a obrigações a pagar para atividades recorrentes e operacionais da empresa, incluindo prestação de serviços, compra de mercadorias para revenda e aquisição de bens para o ativo intangível e imobilizado.

12. Empréstimos e financiamentos e debêntures

Table with columns: Modalidade, 2022, 2023, Adições/Aquisições (+) / Baixas (-), Pagamento de principal (-), Pagamento de juros (-), Juros apropriados (+), 2023. Rows include Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), Nota Comercial, Custo de captação - Nota comercial, Circulante, Não circulante.

Table with columns: Modalidade, 2022, 2023, Adições/Aquisições (+) / Baixas (-), Pagamento de principal (-), Pagamento de juros (-), Juros apropriados (+), 2023. Rows include Leasing, Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), Custo de captação - CCB, Finep, BNDES, Nota Comercial, Custo de transação - Nota comercial, Debêntures não-conversíveis públicas, Custo de transação - Debêntures, Circulante, Não circulante.

Table with columns: Modalidade, 2021, 2022, 2023, Adições/Aquisições (+) / Baixas (-), Pagamento de principal (-), Pagamento de juros (-), Juros apropriados (+), 2022. Rows include Leasing, Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), Nota Comercial, Custo de captação - Nota comercial, Circulante, Não circulante.

Table with columns: Modalidade, 2021, 2022, Adições/Aquisições (+) / Baixas (-), Pagamento de principal (-), Pagamento de juros (-), Juros apropriados (+), 2023. Rows include Leasing, Capital de giro, Cédula de Crédito Bancário (CCB), Finep, BNDES, Custos de transação - BNDES, Nota Comercial, Custo de transação - Nota comercial, Debêntures não-conversíveis públicas, Custo de transação - Debêntures, Circulante, Não circulante.

(*) Do montante de R\$38.116 de juros apropriados em 2023 temos R\$ 9.161 capitalizado no Aquafoz, em 2022 dos R\$29.155 este valor representava a quantia de R\$1.925. a) Informações sobre os empréstimos e financiamentos: Os empréstimos e financiamentos possuem vencimento máximo em julho de 2028, com juros pré-fixados que variam de 8,47% ao ano até 13,02% ao ano, e operações pré-fixadas e pós fixadas que variam de 1,00% ao ano até 4,95% ao ano e 100% da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) ou 100% da variação da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) respectivamente, e parcelas com vencimento mensal, trimestral e semestral, taxas praticadas em 31 de dezembro de 2023 e 2022. b) Captações de empréstimos e financiamentos e debêntures: Em dezembro de 2019 a controlada Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A. procedeu com a 1ª emissão de debêntures não conversíveis, no valor de R\$90.000, com recebimento líquido dos recursos apenas em janeiro de 2020, sendo liquidada a 1ª emissão de debêntures não conversíveis. A 11ª emissão de debêntures possui custo pós-fixado de 100% da variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) e custo pré-fixado médio de 2,3% ao ano. Com as garantias a seguir para 11ª emissão de debêntures: (1) Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade da Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A. (2) Fiança cedida pelo Grupo Cataratas. Durante o exercício de 2021 foram liberados os últimos valores relativos ao contrato firmado em 2019 junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) no montante total de R\$11.968, com custo pós-fixado de 100% da variação da Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) e custo pré-fixado em 2,90% ao ano. Em 2022 a empresa foi liberada da garantia da Fiança bancária, o empréstimo permaneceu com a garantia a seguir: (1) Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade da RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S/A. Ao longo do exercício de 2020 a Controladora fez a captação de R\$ 18.380 e suas controladas Aqua-Rio R\$ 10.000 e RioZoo R\$ 10.000. Com custos que variam de custo pós-fixado de 100% de CDI mais custo pré-fixado em 3,92% a.a. a apenas custos pré-fixados. Em 2022 a Cataratas emitiu notas comerciais adquiridas pelo Banco BTG Pactual S.A. no montante de R\$ 50.000. Com custos pós-fixados de 100% de CDI mais custos pré-fixados em 4,95% a.a tendo seus juros amortizados trimestralmente e amortização do principal com vencimento em 11 de julho de 2024. Como garantias reais de cessão fiduciária das empresas: Eco-Noronha S.A. e Paineiras-Corcovado LTDA. Em 2022 o AquaFoz captou R\$ 32.000 de debêntures não conversível em ações, com custo pós-fixado de 100% do CDI e custo pré-fixado de 3,9% a. a sendo a liquidação dos seus juros trimestralmente e o principal iniciará a partir de julho de 2024 semestralmente. Com as garantias da hipoteca do imóvel, terreno avaliado em R\$ 11.000, Cessão fiduciária de direitos creditórios de titularidade do Aqua-Foz Aquário Marinho de Foz do Iguaçu S.A. A controlada Noronha captou em 2022 leasing no montante de R\$ 349 para aquisição de 2 carros com custo pré-fixado médio de 6,18% a.a e um CDC (Operação de crédito direto a consumidor) no montante de R\$ 237 com custo pré-fixado de 25,75%. Em outubro de 2023 a companhia captou R\$ 50.000 de uma cédula de crédito bancário (CCB) com o Banco do Brasil S.A., possui vencimento máximo em novembro de 2028, com juros pré-fixados de 3,35% ao ano e pós fixadas de 100% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), tendo parcelas com vencimento semestral sendo a emissão do principal a partir de maio de 2025. d) Cláusulas restritivas ("covenants"): A maioria da 11ª debêntures não conversíveis, em dezembro de 2019, no valor de R\$90.000 pela controlada Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A., possui cláusulas restritivas vinculadas à manutenção de determinados índices financeiros e não financeiros. A debentures do AquaFoz possui cláusulas restritivas vinculadas à manutenção de determinados índices financeiros. Em 2022 a Companhia está adimplente com os todos os Covenants. As debentures possuem outras restrições tais como fluxo mínimo mensal, limitação de dividendos, limitação de dívidas brutas e outras obrigações menores. Para todas as obrigações a Companhia informa que se encontra adimplente com suas obrigações. e) Cronograma de amortização da dívida de longo prazo

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 2024, 2025, 2026, 2027, 2028.

13. Obrigações sociais a recolher

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Salários e bonificações a pagar, INSS (Instituto Nacional do Seguro Social) a pagar, FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço) a pagar, Provisão para férias e 13º salário, Outras obrigações trabalhistas.

14. Tributos a recolher

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include ICMS parcelamento (*), PIS e COFINS ação judicial, IRRF a recolher, PIS e COFINS a recolher, ICMS a recolher, ISSQN a recolher, IOF a pagar, IRPJ e CSLL a pagar, Circulante, Não circulante.

(*) Refere-se ao processo de parcelamento do ICMS ativo da controladora, processo números 13747460-3 e 13747461-1 ambos de 2019. Estes valores estão sendo liquidados em 60 parcelas mensais e consecutivas, iniciando em julho de 2022, sendo os valores atualizados pela Selic anualmente. 15. Provisão para ações judiciais: a) Provisão para contingências: Em 31 de dezembro de 2022, a administração, baseada na opinião dos assessores jurídicos externos da Companhia, entende ser necessário atualizar a constituição de provisão para perdas decorrentes de processos cíveis

e trabalhistas, classificados como prováveis, conforme quadro: Classificação provável

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2022, 2023, 2022, 2023. Rows include Cível, Trabalhista.

(*) as baixas ocorridas no exercício de 2023 correspondem a ganho de ações relacionadas a ex-prestadores de serviços demandantes de equiparação de direitos trabalhistas. Classificação possível: Apresentamos abaixo os valores correspondentes à classificação possível em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Cível (*), Tributária, Trabalhista.

b) Passivos contratuais

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Bel-Tour Turismo e Transporte LTDA ("Bel-Tour"), Esfeco Administração LTDA ("Esfeco").

Circulante Em 31 de maio de 2021, as controladas Eco-Iguaçu e AquaRio firmaram um instrumento particular de transação e outras avenças com a Bel-Tour e Esfeco para encerrar as controvérsias envolvendo o contrato de aquisição de cotas acionárias e a arbitragem que se encontra em andamento. Os valores dos passivos contratuais com a Bel-Tour e Esfeco foram integralmente quitados no exercício de 2023. 16. Patrimônio líquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2023 o capital social é de R\$ 158.441 (R\$ 129.043 em 31 de dezembro de 2022) e está dividido em 32.706.800 ações ordinárias (31.384.483 ações ordinárias em 31 de dezembro de 2022), no valor médio unitário de R\$ 4,84 (quatro reais e oitenta e quatro centavos) cada (R\$4.11 (quatro reais e onze centavos) em 31 de dezembro de 2022). Ao longo de 2023, ocorreu uma AGE (Assembleia Geral Extraordinária) deliberando o aumento de capital na Companhia, já totalmente integralizados decorrentes do exercício do plano de opções. Em 12 de dezembro, referente ao 1º Plano com integralização de 1.182.820 ações correspondendo a um aumento de R\$ 15.101 e 2º Plano com integralização de 935.992 ações correspondendo a um aumento de R\$ 14.296, maiores detalhes no item e da nota 16. b) Reserva legal: A reserva legal é constituída anualmente com destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social, sendo constituída a reserva em R\$ 1.241 (R\$ 2.544 em 31 de dezembro de 2022). A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. c) Distribuição de dividendos: Conforme previsto em estatuto social, após a constituição da reserva legal, o lucro remanescente, ajustado pela constituição de reservas de contingências e a respectiva reversão, se for o caso, será distribuído na seguinte ordem: (a) 25% será destinado ao pagamento de dividendo obrigatório; e, (b) até 75% poderá ser retido com base em orçamento de capital e/ou destinados à constituição de reserva de investimento para assegurar a manutenção do nível de capitalização da Companhia, a expansão das atividades sociais e/ou o reforço do capital de giro, sendo que o saldo das reservas de lucros, com as exceções legais, não excederá o valor do capital social. A Controladora registrou distribuição mínima de R\$ 5.894 em 2023 (R\$ 12.083 em 2022). d) Ações em tesouraria: Conforme disposto em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 21 de setembro de 2017, foi aprovado a aquisição pela Companhia para permanência em tesouraria e posterior cancelamento de 741.936 ações ordinárias nominativas de emissão da Companhia, posição que se mantém. Em 2021, 54.559 ações no montante de R\$ 618 foram adicionadas a tesouraria, totalizando 796.495 ações no montante total de R\$ 6.793, ao final de 2021. Na 70ª AGE houve o cancelamento das 796.495 ações em tesouraria sem valor monetário tendo seu valor de face baixado da reserva de investimento. e) Plano de opções - subscrição de ações da Controladora (Cataratas do Iguaçu S/A) - com 3 programas vigentes. A Companhia disponibiliza, aos seus administradores, executivos, empregados e prestadores de serviços, planos de subscrição de ações, sendo estes o Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia "Plano de Opção" aprovado na Assembleia de Acionistas realizada em 31 de dezembro de 2019. Os principais objetivos dos programas são o de estimular a expansão, o êxito e os objetivos sociais da Companhia e os interesses de seus acionistas. Em janeiro de 2020, o Conselho de Administração aprovou a outorga do 1º, 2º e em janeiro de 2021 o 3º programa do lote de opções no âmbito do Plano de Opção, dando direito à opção de compra ou subscrição de 1.148.782, 85.095 e 85.095 ações ordinárias de emissão da Companhia, respectivamente, porém seu exercício está condicionado a ocorrência de determinados eventos de liquidez previstos nos contratos de outorga das opções. Em julho de 2022, o Conselho de Administração aprovou o 2º plano de opções, com a outorga do lote de opções no âmbito do Plano de Opção, dando direito à opção de compra ou subscrição de 1.009.404 ações ordinárias de emissão da Companhia, porém seu exercício está condicionado a ocorrência de determinados eventos de liquidez previstos nos contratos de outorga das opções.

Table with columns: Programa, 2020 1º programa, 2020 2º Programa, 2021 3º Programa. Rows include Data reunião Comitê - Aprovação do programa, Quantidade de ação ON outorgados, Início do período de vesting, Final do período de vesting, Data de outorga, Período de vesting.

Cataratas do Iguaçu S.A.

CNPJ 03.119.648/0001-70

c) Mútuos longo prazo (passivo não circulante) (*)

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A.	-	29.373	-	-
RioZoo Zoológico do Rio de Janeiro S.A.	22	-	-	-
Paineiras Corcovado Ltda.	539	-	-	-
Eco-Iguaçu	168	-	-	-
Eco-Noronha S.A.	-	1.399	-	-
Total das partes relacionadas	729	30.772	-	-

(*) Os saldos entre as partes relacionadas não possuem remuneração e prazo de vencimento, contudo, a expectativa da administração é que os valores sejam liquidados dentro de 1 ou 2 anos. d) **Dividendos a receber**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aqua-Rio Aquário Marinho do Rio de Janeiro S.A.	-	2.975	-	-
Eco-Iguaçu S.A.	-	697	-	-
Aqua-Foz Aquário de Foz do Iguaçu S.A.	-	281	-	-
Urbia Cataratas S.A.	-	442	-	442
Total	-	4.395	-	442

e) **Dividendos antecipados**

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Urbia Cataratas S.A.	1.550	-	1.550	-
Total	1.550	-	1.550	-

18. Obrigações com o Poder Concedente: a) **Outorga:** Em conformidade com os Contratos de Concessão, as concessionárias devem pagar às concedentes, a saber: ICMBio-Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade; Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu/Secretaria Municipal de Turismo e Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro/Secretaria Especial de Concessões e Parcerias Público-Privadas uma outorga mensal. Outorga consiste na cessão de algo em prol do direito de exploração. As operações do Grupo consistem em grande parte de concessões, as quais possuem uma outorga percentual sobre algumas de suas receitas.

	Cataratas do Iguaçu		Paineiras Corcovado		Espaço das Américas		RioZoo	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Receita bruta	59	123.769	59.269	40.094	32.862	29.162	41.602	46.063
Receitas isentas	(59)	(40.340)	(6.792)	(4.752)	(2)	(162)	-	-
Base Outorga	-	83.429	52.477	35.342	32.860	29.000	41.602	46.063
Outorga Federal	3% - 6%	3.572	2.681	1.806	-	-	-	-
Outorga Municipal	5% - 12%	-	-	-	1.643	1.450	2.080	2.583
Total de outorga recolhida	-	3.572	2.681	1.806	1.643	1.450	2.080	2.583
Visitação	-	1.434.308	1.286.143	985.175	445.542	421.561	739.784	844.541

22. Receitas (despesas) financeiras, líquidas

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras	594	2.576	3.402	4.692
Rendimentos de aplicações financeiras	-	796	44	827
Desconto obtido	5.572	2.060	6.098	2.588
Atualizações monetárias (*)	2	243	278	357
Outras receitas financeiras	6.168	5.675	9.822	8.464

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Despesas financeiras	(239)	(241)	(1.070)	(1.698)
Multa de mora	(45)	(76)	(404)	(1.154)
Despesas bancárias	(1)	(15)	(102)	(34)
Imposto sobre operação financeira	(7.649)	(4.986)	(28.955)	(27.230)
Juros de empréstimos e financiamentos	(1.100)	(280)	(1.539)	(609)
Outras despesas financeiras	(9.034)	(6.598)	(32.070)	(30.725)

(*) Deste montante temos R\$ 5.568 em 2023 (R\$ 598 em dezembro de 2022) associada a atualização dos precatórios conforme nota 7.

23. Imposto de renda e contribuição social

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Aliquota nominal - %	25.282	51.908	26.215	50.291
Impostos nominais	34%	34%	34%	34%
Efeitos tributários sobre as adições e exclusões permanentes	8.596	17.649	8.915	17.099

Resultado antes dos tributos
Aliquota nominal - %
Impostos nominais
Efeitos tributários sobre as adições e exclusões permanentes:
Resultado de equivalência patrimonial
Prejuízo fiscal e base negativa sem constituição de diferido
Outras adições e exclusões permanentes (*)
Total
Imposto de renda e contribuição social corrente
Imposto de renda e contribuição social diferidos
Aliquota efetiva
1,85% 25,06% 5,34% 12,67%
(*) Maior impacto relacionado ao benefício do PERSE.

24. Instrumentos financeiros: A Companhia e suas controladas participam de operações envolvendo instrumentos financeiros com o objetivo de aplicar seus recursos financeiros disponíveis. A administração desses riscos é realizada por meio de definição de estratégias conservadoras, visando liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste no acompanhamento ativo das taxas contratadas versus as vigentes no mercado. A Companhia restringe sua exposição a riscos de crédito associados a bancos e a aplicações financeiras efetuando seus investimentos em instituições financeiras conceituadas e consideradas de risco baixo pelos analistas de mercado. Com relação às contas a receber, a Companhia restringe a sua exposição a riscos de crédito por meio da concentração de valores em instituições financeiras, por meio de suas adquirentes de cartões de crédito e débito. Em 31 de dezembro de 2021 não houve concentração de risco de crédito relevante associado a clientes. **Valor justo e classificação dos instrumentos financeiros:** Existem três tipos de níveis para classificação do valor justo referente a instrumentos financeiros. A hierarquia fornece prioridade para preços cotados não ajustados em mercado ativo referente a ativo ou passivo financeiro. A classificação dos níveis hierárquicos pode ser apresentada conforme exposto abaixo: **Nível 1** - Dados provenientes de mercado ativo de forma que seja possível acessar diariamente. **Nível 2** - Dados diferentes dos provenientes de mercado ativo incluídos no Nível 1, extraído de modelo de precificação baseado em dados observáveis de mercado. **Nível 3** - Dados extraídos de modelo de preço baseado em dados não observáveis de mercado. O quadro abaixo apresenta os valores contábeis e valores justos dos principais ativos e passivos financeiros da Companhia, em 31 de dezembro de 2023 e de 2022:

	Nível	Controladora		Consolidado					
		Valor contábil	Valor Justo	Valor contábil	Valor Justo				
		2023	2022	2023	2022				
Ativos									
Mensuradas ao valor justo									
Caixa e equivalentes de caixa	2	49	35.939	49	35.940	71.180	97.953	71.180	17.474
Mensuradas ao custo amortizado									
Adiantamento a terceiros	2	627	449	627	449	4.232	1.439	4.232	1.439
Partes relacionadas	2	16.208	-	16.208	-	-	-	-	-
Contas a receber de clientes	2	-	3.606	-	3.606	22.076	24.664	22.076	26.183
Despesas antecipadas e outros	2	1.566	146	1.566	146	3.147	2.190	3.147	671
Dividendos a receber	2	-	4.395	-	4.395	-	442	-	208
Total		18.450	44.535	18.450	44.536	100.635	125.249	100.635	45.975
Passivos									
Mensuradas ao custo amortizado									
Empréstimos e financiamentos	2	154	54.206	154	55.115	228.420	238.577	232.764	242.764
Fornecedores	2	389	1.264	389	1.264	13.754	15.144	13.754	15.144
Adiantamento de clientes	2	-	-	-	-	2.276	3.364	2.276	3.364
Total		543	55.470	543	56.379	244.450	257.085	248.794	261.272

A Administração da Companhia entende que os instrumentos financeiros, os quais estão reconhecidos nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas pelos seus valores contábeis não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores de mercado. **25. Gestão de risco financeiro: 25.1 - Fatores de risco financeiro: Considerações gerais.** A Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas participam em operações envolvendo instrumentos financeiros, incluindo contas a receber, contas a pagar a fornecedores e financiamentos. Os instrumentos financeiros operados pela Companhia e suas controladas têm como objetivo administrar a disponibilidade financeira de suas operações. A administração dos riscos envolvidos nessas opera-

controladas, incluindo os riscos das operações sujeitas à variação cambial, das taxas de juros e riscos de preços. (i) **Risco cambial:** As operações efetuadas pela Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas são realizadas no mercado interno e, portanto, não são afetadas pela variação cambial. (ii) **Risco de taxas de juros:** A exposição ao risco de mudanças nas taxas de juros decorre da possibilidade de a Companhia e suas controladas virem a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos, indexados à variação do CDI e Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP). (iii) **Risco de preços:** Os valores das tarifas dos serviços prestados pelas Concessionárias são reajustados de acordo com índices definidos no contrato de concessão. As tarifas, de acordo com os contratos de concessão, devem garantir o equilíbrio econômico-financeiro das empresas. b) **Risco de crédito:** O risco de crédito é representado por contas a receber dos consumidores e clientes da Companhia e suas controladas em todos os segmentos, que, no entanto, é atenuado pelos serviços prestados a uma base de clientes pulverizada. c) **Risco de liquidez:** É o risco de a Companhia e suas controladas não disporem de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de tesouraria. O grupo mantém caixa e equivalentes de caixa no montante de R\$ 49 e 71.180, controladora e consolidado respectivamente em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 35.939 e 97.953, controladora e consolidado, em 31 de dezembro de 2022), conforme nota explicativa nº 4. **25.2 - Gestão de capital:** Os objetivos da Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas ao administrar seu capital são de salvaguardar a capacidade de sua continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma adequada estrutura de capital para reduzir o respectivo custo. E, para atingimento desses objetivos, exerce uma gestão financeira e de capital centralizada. Para manter ou ajustar a estrutura de capital, a Companhia e suas controladas podem rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. Condenzente com outras empresas do setor, Cataratas do Iguaçu S.A. e suas controladas monitoram o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de financiamentos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os índices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 podem ser assim resumidos:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Total de financiamentos e debêntures (notas explicativas nº 12)	154	54.206	228.420	238.577
(-) Caixa e equivalentes de caixa (nota explicativa nº 4)	(49)	(35.939)	(71.180)	(97.953)
Dívida líquida	105	18.267	157.240	140.624
Total do patrimônio líquido	263.930	232.294	263.930	232.294
Total do capital	264.035	250.561	421.170	372.918
Índice de alavancagem financeira	0%	7%	37%	38%

26. Seguros: A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade, cujas vigências encerram em 01/03/2024. Para o período subsequente esses seguros foram renovados com vigência para 01/03/2025. Os valores de cobertura de suas apólices vigentes em 31 de dezembro de 2023 são como segue:

	Montante da cobertura	
	Controladora	Consolidado
Infraestrutura e imobilizados	161.300	161.300
Responsabilidade civil	3.500	3.500
27. Eventos subsequentes: Em 19/02/2024 foi realizada a Ata de reunião do conselho de administração que deliberou sobre a 12ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações no valor total de R\$ 100.000 com prazo de vencimento em 5 anos, com amortização semestral de juros e primeiro pagamento em 23/08/2024. Amortização semestral do principal com carência de 1 ano, e quitação da 1ª parcela em 23/02/2025. Como condição para a liberação da 12ª emissão, foi realizada a quitação do saldo das 11ª debêntures não conversíveis, R\$ 60.000, emitida em dezembro de 2019, no valor de R\$90.000. Em 26 de janeiro de 2023 o Consórcio Duna, com sua formação sendo a empresa Construcap CPDS Engenharia e Comércio S.A. e o Grupo Cataratas, ganharam a licitação do Parque nacional de Jericoacoara mediante uma outorga de R\$ 61.000, com prazo licitado de 30 anos.		

DIRETORIA
Pablo Ricardo de Oliveira Mórbiis - Diretor Presidente
Evelyn Velloso Trindade - Diretora Financeira
Tatiane da Silva Martins - Contadora - CRC RJ 115967/O-0

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Aos Administradores e Acionistas Cataratas do Iguaçu S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Cataratas do Iguaçu S.A. ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa individuais e consolidados, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, contiuo, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressar opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Rio de Janeiro, 29 de março de 2024. ERNST & YOUNG - Auditores Independentes S/S. Ltda. - CRC-SP015199/F. Felipe Sant'Anna Vergete - Contador CRC-RJ106842/O.

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 011/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de lavagem em veículos leves e pesados.** Credenciamento até as 08h30min do dia 08 de Maio de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 08 de Maio de 2024; início da sessão às 9hrs do dia 08 de Maio de 2024; oferecimento de lances a partir das 09h30 do dia 08 de Maio de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 17 de Abril de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO CENTRAL DE CURITIBA 11ª VARA CÍVEL DE CURITIBA - PROJUDI Rua Cândido de Abreu, 535 - 11º andar - Centro Cívico - Curitiba/PR - CEP: 80.530-000 - Fone: 41 3222-2476 - Celular: (41) 99866-3548 - E-mail: onzecluido@gmail.com Autos nº. 0027233-50.2020.8.16.0001 EDITAL DE LICITAÇÃO DE CLAUDIO DALITZ e MAURI BOZZA, com PRAZO de 20 (vinte) dias Processo: 0027233-50.2020.8.16.0001 Classe Processual: Procedimento Comum Cível Assunto Principal: Indenização por Dano Moral Valor da Causa: R\$150.000,00 Autor(s): Fábio José Judice (RG: 170642896 SSP/PR e CPF/CNPJ: 042.639.998-60) Avenida João Gualberto, 445 - até 1343/1344 - Alto da Glória - CURITIBA/PR - CEP: 80.030-000 NILTON ROSSI (RG: 31649129 SSP/PR e CPF/CNPJ: 530.305.839-53) Rua Rosa Kaint Nadolny, 300 - Campo Comprido - CURITIBA/PR - CEP: 81.200-525 Osvaldo Milton Rezel (RG: 196666 SSP/PR e CPF/CNPJ: 008.677.139-68) Rua João Ferreira Leite, 31 - Guabirota - CURITIBA/PR - CEP: 81.510-150 RONALDO EPPINGER (RG: 5632854 SSP/PR e CPF/CNPJ: 087.690.019-87) Al. Chuva de Ouro, 172 - PONTAL DO PARANÁ/PR - CEP: 83.255-000 SILVIO EDUARDO STRUTZ (RG: 5827766 SSP/PR e CPF/CNPJ: 962.815.539-34) Rua Bento Viana, 363 - Água Verde - CURITIBA/PR - CEP: 80.240-110 Réu(s): ALTEVIR JOÃO BOZZA (CPF/CNPJ: 307.707.509-15) Rua Nicola Pellanda, 5155 - de 3731/3732 ao fim - Umbará - CURITIBA/PR - CEP: 81.940-305 CLAUDIO DALITZ (CPF/CNPJ: 320.283.699-49) Rua Nicarágua, 2302 Apto 62 - Bacacheri - CURITIBA/PR - CEP: 82.616-260 DOMINGOS JOSÉ BUENOS RIBEIRO (CPF/CNPJ: 098.664.779-91) Avenida Sete de Setembro, 4633 apto 902 - Água Verde - CURITIBA/PR - CEP: 80.250-205 Jaime Lopes Botto de Barros (RG: 9544054 SSP/PR e CPF/CNPJ: 231.048.139-49) Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 77 - Iguazu - FAZENDA RIO GRANDE/PR - CEP: 83.833-090 LAFEAETE JACOMEL (RG: 9012060 SSP/PR e CPF/CNPJ: 169.424.429-68) Avenida Anibal Khoury, 20425 - Balneário pontal do sul - PONTAL DO PARANÁ/PR - CEP: 83.255-000 LEONIDO WERNER (RG: 14655034 SSP/PR e CPF/CNPJ: 232.252.119-15) Rua José Giraldo, 87 - Cajuru - CURITIBA/PR - CEP: 82.920-060 MAURI BOZZA (RG: 7405332 SSP/PR e CPF/CNPJ: 088.521.979-15) Avenida Beira Mar, 10000 - bairro Pontal do Sul - PONTAL DO PARANÁ/PR - CEP: 83.550-000 NELSON GRAMAZIO (RG: 297798 SSP/PR e CPF/CNPJ: 004.536.419-20) Rua Doutor Leocádio José Corrêa, 72 - Seminário - CURITIBA/PR - CEP: 80.310-620 SUYUS RUBES KIERSKI ALVES (CPF/CNPJ: Não Cadastrado) Avenida Beira Mar, 1775 - bairro Pontal do Sul - PONTAL DO PARANÁ/PR - CEP: 83.200-000 A DRA. DANIELLE MARIA BUSATO SACHET, MMª. Juíza de Direito da 11ª Vara Cível da Comarca de Curitiba, Estado do Paraná, FAZ SABER que por este cartório e juízo, tramitam autos acima nominado, onde determinou-se a citação do requerido, e esgotados foram todos os meios possíveis para localização destes, estando portanto, atualmente, em lugar incerto e não sabido, fica, por edital, CLAUDIO DALITZ e MAURI BOZZA, respectivamente, CITADA de todos os termos da ação em referência para, no prazo de quinze (15) dias, contados da publicação deste em Jornal Oficial ou de Circulação Comercial, através de advogado constituído, responder os termos da inicial da ação, sob pena de não o fazendo serem tidos como verdadeiros os fatos articulados pela parte autora e sob pena de nomeação de Curador Especial (artigo 257, IV, do NCCP) e prosseguimento do feito independentemente de seu conhecimento. Dado e passado nesta cidade de Curitiba - PR, vinte e sete (27) do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024). Eu (Jucelio Veloso), Escrevente Juramentado, o fiz digitar, conferi e subscrevo. DANIELLE MARIA BUSATO SACHET Juíza de Direito



AVISO DE LICITAÇÃO

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR
PREGÃO Nº 002/2024 – FORMATO ELETRÔNICO

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR, com sede na Rua Rodolfo Bernardelli, número 305 - casa 01, no município de Astorga - PR, torna público que fará realizar às **09:00 (nove horas) do dia 06 de maio de 2024**, no sítio eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, licitação na modalidade **PREGÃO EM FORMATO ELETRÔNICO**, tendo como objeto, o Registro de Preços para eventuais aquisições dos insumos **Pó de Pedra Comum, Pó de Pedra para Microrrevestimento Asfáltico a Frio, Pedrisco 3/8 e Cal Hidratada** que serão utilizados na execução tanto de Microrrevestimento Asfáltico a frio quanto produção de PIMF (Massa Asfáltica Pré-misturada a frio), com o intuito de conservar as vias públicas dos Municípios integrantes do Consórcio, com percentual e itens exclusivos para participação de Microempresa – ME e/ou Empresa de Pequeno Porte – EPP, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, podendo, esta, ser compartilhada com os mesmos ou ainda com aqueles municípios que vierem a integrá-lo.

A documentação com inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos e anexos, poderá ser obtida através da internet pelos seguintes endereços eletrônicos: <https://www.gov.br/compras/pt-br> e <http://206.62.65.120:8090/portaltransparencia/> ou requisitada através do e-mail licitacao@cindepar.com.br, mediante pedido contendo:

- Se pessoa física: nome, RG e/ou CPF;
- Se pessoa jurídica: razão social, CNPJ, endereço e ramo de atuação, além dos dados da pessoa física que a representa no pedido.

Astorga-PR, 17 de abril de 2024.

SUZIE APARECIDA
PUCILLO
ZANATTA:6508182099
7

Assinado de forma digital por
SUZIE APARECIDA PUCILLO
ZANATTA:6508182099
Dados: 2024.04.17 09:12:33
-03'00'

SUZIE APARECIDA PUCILLO ZANATTA
Presidente do CINDEPAR

Súmula da Renovação da Licença de Operação Simplificada - SEMMA Pinhais

A ZN Coatigns Revestimentos Tecnicos ME, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pinhais, a Renovação da Licença de Operação Simplificada para Serviços de Tratamento e Revestimento em Metais implantada na Rua Nova Esperança, 766, Pinhais - Paraná.

Súmula Recebimento Licença de Operação Simplificada - SEMMA Pinhais

A ZN Coatigns Revestimentos Tecnicos ME, torna público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pinhais, a Licença de Operação Simplificada para Serviços de Tratamento e Revestimento em Metais implantada na Rua Nova Esperança, 766, Pinhais - Paraná.

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 012/2024

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais e aquisição de medicamentos para uso interno das Unidades Básicas de Saúde (UBS) e Unidade de Pronto Atendimento (UPA).** Credenciamento até as 08h30min do dia 07 de Maio de 2024 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9hrs do dia 07 de Maio de 2024; início da sessão às 9hrs do dia 07 de Maio de 2024; oferecimento de lances a partir das 09h30 do dia 07 de Maio de 2024. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 17 de Abril de 2024.

Gilberto Yoshio Matuo
Chefe da Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS

Segunda Alteração do Edital do Pregão Eletrônico 011/2024

Objeto: Aquisição de máquinas com recursos do Convênio nº 942133/2023, firmado com o Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional.

1. Fica alterado o descritivo do item 1 contido no edital e no termo de referência.
2. Fica alterado o valor da licitação, que passa a ser: R\$ 1.268.975,00 (um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais).
3. Fica alterada a data de abertura do edital.
4. As alterações estarão disponíveis aos interessados no site do Compras Governamentais endereço eletrônico <https://www.comprasnet.gov.br> e no site oficial do município de Dois Vizinhos, endereço eletrônico www.doisvizinhos.pr.gov.br.
5. A nova data para a abertura do certame e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação será até 8h15min do dia 3/5/2024 e a data e horário da abertura da sessão pública será as 8h15min do dia 3/5/2024.
6. Permanecem inalteradas as demais condições do edital.

Dois Vizinhos, 17 de abril de 2024.

Luís Carlos Turatto
Prefeito

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE VALORES DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocadas, nos termos dos artigos 23 e 26 do Estatuto Social, as Empresas Associadas do Sindicato das Empresas de Transporte de Valores do Estado do Paraná – SINDEVALORES - PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 40.311.128/0001-90, estabelecido na Rua João Parolin, nº 1.416, Parolin, CEP 80220-290, Curitiba/PR, neste ato representado, no uso da previsão contida no artigo 32, pelo Vice-Presidente da Entidade, senhor João Batista Medeiros da Silva, brasileiro, casado, gerente de filial, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 70.6012.660-9 SJS/II RS e inscrito no CPF/MF sob o nº 716.428.380-04, a participar da Assembleia Geral Extraordinária que será realizada na Rua João Parolin, nº 1.416, Parolin, CEP 80220-290, Curitiba/PR, no dia **29 de abril de 2024**, às **10:00 horas**, em primeira convocação, se estiverem presentes as associadas que representem a maioria do total de votos do quadro associativo, ou às **10:30 horas** em segunda convocação, com a presença de qualquer número de associadas que representem qualquer quantidades de votos, em consonância com o parágrafo 1º do artigo 20 do Estatuto Social, para que deliberem sobre as substituições dos cargos vagos da Diretoria e Conselho Fiscal, nos termos dos parágrafos únicos dos artigos 41 e 43 de seu Estatuto Social.

São Paulo, 17 de abril de 2024.

JOÃO BATISTA MEDEIROS DA SILVA
Vice-Presidente

PROJUDI - Processo: 0015382-09.2023.8.16.0001 - Ref. mov. 80.1 - Assinado digitalmente por Maurício Doutor 01/04/2024: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: editalP O D E R J U D I C I A R I O CARTÓRIO DA 2ª VARA CÍVEL DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA-PRBEL. NEUZA MARIA CARMEZINI ESCRIVÃ Av. Cândido de Abreu, 535 - 11º andar - Fone: 41 3222-2476 - Celular: (41) 99866-3548 - E-mail: onzecluido@gmail.com Autos nº. 0027233-50.2020.8.16.0001 EDITAL DE LICITAÇÃO DE EVENTUAL TITULAR DO DOMÍNIO, SEUS SUCESSORES, TERCEIROS INTERESSADOS, AUSENTES, INCERTOS E DESCONHECIDOS (prazo de 20 dias) O doutor MAURÍCIO DOUTOR, MM. Juiz de Direito Substituto da 2ª Vara Cível da Comarca de Curitiba - PR., na forma da Lei. FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem, que por este Juízo e Cartório, tramitam os autos nº. 0015382-09.2023.8.16.0001 de USUCAPIAÇÃO em que é autor JOSÉ CARLOS URBANO, dos quais se extrai o presente edital para o fim de CITAR eventuais interessados, terceiros ausentes, incertos e desconhecidos, atualmente em lugar ignorado, para que tome ciência do inteiro teor da petição inicial, em que o autor alega em síntese que: "O requerente adquiriu, em data de 14 de outubro de 2015, uma área de 180m², através da anexa Cessão de Direitos sobre Imóveis, da Sra. ROMILDA FRANK, antiga possuidora, a qual detinha posse de boa-fé, mansa e pacífica há mais de 68 (sessenta e oito) anos, onde edificou moradias para locação. Em data de 18 de dezembro de 2015, firmou Escritura Pública de Cessão e Transferência de Direitos Possessórios (anexa), junto ao 2º Serviço de Registro Civil e 14º Tabelionato de Notas, Livro nº. 00090-N, às folhas 038/041, com a mesma antiga possuidora, de área de 4.373,47 metros quadrados, sendo que da referida área vendeu algumas partes, e também edificou moradias para locação. A antiga possuidora, Sra. ROMILDA FRANK, havia adquirido o imóvel em questão, a título de pagamento em inventário, no ano de 1947, do espólio do Sr. LUIZ DALLAGASSA, quej mantinha a posse mansa e pacífica do imóvel por mais desde 1928. O requerente mantém a posse mansa e pacífica do imóvel por quase 08 (oito) anos, esta posse somada com a posse dos antigos possuidores soma-se aproximadamente 95 (noventa e cinco) ANOS DE POSSE, SEM QUALQUER OPOSIÇÃO OU CONTESTAÇÃO À SUA POSSE, sendo utilizada para a sua moradia e de sua família. O imóvel: Memorial descritivo do imóvel: "Lote urbano, formado irregular, situado neste Município e Comarca, pertencendo a IF 84.039.015, distante 77,00m do alinhamento predial da Rua Antônio Rebelatto. Inicia-se a descrição deste terreno no maro denominado 'M01', deste segue-se com o azimute de 116°05'00" e a distância de 21,15m, confrontando com o Lote 07/08-IF 84.039.021, até o vértice 'M02'. Deste segue-se com o azimute de 179°20'28" e a distância de 76,95m, confrontando como Lote A-IF 84.039.018, até o vértice 'M03'; Deste segue-se com o azimute de 268°40'49" e a distância de 7,08m, confrontando com Celso Monegaglia, até o vértice 'M04'; Deste segue-se com o azimute de 178°36'54" e a distância de 19,68m, confrontando com Celso Monegaglia, até o vértice 'M05'; Deste segue-se, pelo alinhamento predial da Rua Professor José Nogueira dos Santos, com o azimute de 270°00'00" e a distância de 21,15m, confrontando com o Lote 07/08-IF 84.039.021, até o vértice 'M06'. Deste segue-se com o azimute de 02°41' e a distância de 5,24m, confrontando com Nelson Eluokadawaki, até o vértice 'M07'; Deste segue-se com o azimute de 329°22'05" e a distância de 39,79m, confrontando com Nelson Eluokadawaki, até o vértice 'M08'; Deste segue-se com o azimute de 356°58'18" e a distância de 21,13m, confrontando com José Carlos Urbano, até o vértice 'M09'; Deste segue-se com o azimute de 271°50'37" e a distância de 4,22m, confrontando com José Carlos Urbano, até o vértice 'M10'; Deste segue-se, confrontando com o acesso comum do residencial, com o azimute de 358°38'54" e a distância de 45,38m até o vértice 'M11'; Deste segue-se, pelo alinhamento predial da Rua Conde São João das Duas Barras, com o azimute de 90°00'00" e a distância de 24,80m; até o vértice 'M01'; marco de início da descrição, fechando assim o perímetro acima descrito com uma área 3.622,93m².", e para que, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias apresente contestação ao feito, sob pena de revelia, presumindo-se como verdadeiros todos os fatos narrados pela parte promotiva. ADVERTÊNCIA: Se os eventuais interessados, terceiros ausentes, incertos e desconhecidos, após decorrido o prazo não contestar a ação, será decretada a revelia. OBSERVAÇÃO: Este processo tramita através do sistema computacional PROJUDI, cujo endereço na web é <https://portal.tpr.jus.br/projudi/>. O acesso ao sistema pelos advogados depende de prévio cadastramento, o qual é obrigatório, devendo comparecer a Sede da Unidade Jurisdicional que já utiliza o sistema eletrônico (OAB). A autenticidade deste documento pode ser consultada no mesmo endereço eletrônico. DADO E PASADO, nesta cidade e Comarca de Curitiba - PR., ao primeiro dia do mês de abril do ano de 2024. Eu, (Rodrigo Fontoura Drescher (Assinado Digitalmente)), escrevente juramentado, que o digitei e subscrevi. MAURÍCIO DOUTOR Juiz de Direito Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 90006/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de três barracões industriais, com area construída de 900,00 m².

VALOR GLOBAL: R\$ 2.029.604,91 (Dois milhões, vinte e nove mil, seiscentos e quatro reais e noventa e um centavos).

DATA DA SESSÃO: 29 de maio de 2024, às 08:30hrs, junto a plataforma:

www.comprasgovernamentais.gov.br.

INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone: 08008080130 Ramal: 8010 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Agente de Contratação



Prefeitura Municipal de Campo Magro
Estado do Paraná
Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

O Município de Campo Magro/PR, UASG: 980842 torna público com base na Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar de nº 123/2006, Decreto Municipal nº 22/2024 e, ainda, pelo estabelecido no presente Edital e seus anexos, que realizará Licitação sob a modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO** com critério de julgamento de **MENOR PREÇO**, e modo de disputa **ABERTO**.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos médicos e odontológicos, mobiliário, equipamentos de informática, eletrodomésticos, Smartphones, aparelhos de ar condicionado e materiais de uso veterinário, para o Departamento de Vigilância em Saúde e Unidades Básicas de Saúde.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ABERTURA: **07/05/2024 às 09h00min (horário Oficial de Brasília)**, no site www.compras.gov.br. O edital está disponível no endereço acima mencionado, através de download no site da Prefeitura (Portal da Transparência), ou por solicitação via e-mail: pregoeiro@campomagro.pr.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas através dos telefones: (41) 3677-4042/4044.

Campo Magro/PR, 17 de abril de 2024.

Herick Vilela
Agente de Contratação. Decreto nº 27/2024.

AKIYAMA S.A. – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS

CNPJ: 02.688.100/0001-88 - NIRE nº: 41300294470

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas

A AKIYAMA S.A. – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS é uma empresa genuinamente brasileira, fundada em 1998, especializada no desenvolvimento, fabricação e fornecimento de soluções de identificação multibiométrica com histórico de execução de grandes projetos. Possui ampla experiência nas áreas de identificação civil, criminal, controle de acesso físico e lógico, controle de fronteiras, segurança biométrica para presídios, apli-

cação da biometria no combate a fraudes entre outros. A AKIYAMA desenvolve e integra tecnologias biométricas de impressão digital, facial, assinatura, voz e íris. A sede da companhia está localizada no município de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua Pasteur, nº 463 – Conj. 1001 Andar 10 Cond Cd. Ed. Centro Empresa, e unidade industrial no município de Pato Branco, Estado do Paraná, locada no Laboratório Industrial do Parque Tecnológico de Pato Branco, na rua Lídio Oltramari, nº 1628.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO	2023	2022	PASSIVO	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	1.411.600,86	999.638,05	Empréstimos bancários	10.039.563,86	5.272.531,92
Contas a receber de clientes	2.135.073,49	2.474.173,81	Fornecedores	417.210,74	348.140,92
Estoques	11.586.532,25	5.937.069,09	Adiantamentos de clientes	1.645.053,82	-
Impostos a recuperar	297.700,39	1.255.354,49	Obrigações tributárias	908.608,82	804.278,23
Importação em andamento	1.532.294,04	1.901.312,78	Outras contas a pagar	681.982,95	724.595,41
Adiantamentos a fornecedores	208.779,37	1.369.444,07	Subvenção a realizar	413.706,25	-
Outras contas a receber	980.591,93	470.643,04	Salários e encargos sociais	447.201,67	244.914,56
TOTAL DO CIRCULANTE	18.152.572,33	14.407.635,33	Parcelamentos de tributos e contribuições sociais	261.816,44	335.070,51
Sociedade ligada	2.767.914,61	1.162.102,78	TOTAL DO CIRCULANTE	14.815.144,55	7.729.531,55
Depósitos judiciais	1.031.144,93	1.031.144,93	Empréstimos bancários	4.817.837,39	1.077.226,23
Sociedade controladora	-	600.000,00	Parcelamentos de tributos e contribuições sociais	607.904,92	811.800,59
Contas a receber de clientes	524.928,75	524.928,75	TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	5.425.742,31	1.889.026,82
Adiantamentos aos acionistas	-	80.534,20	TOTAL DO PASSIVO	20.240.886,86	9.618.558,37
Imobilizado	1.293.054,60	972.797,71	Capital social	1.277.616,00	1.277.616,00
Intangível	18.340.434,84	16.954.127,33	Reserva legal	255.523,20	255.523,20
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	23.957.477,73	21.325.635,70	Reserva de lucros a distribuir	19.125.822,39	24.581.573,46
TOTAL DO ATIVO	42.110.050,06	35.733.271,03	Lucro líquido do período	1.210.201,61	1.210.201,61
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21.869.163,20	26.114.712,66
			TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	42.110.050,06	35.733.271,03

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros a distribuir	Lucro líquido do exercício	Total
EM 1º DE JANEIRO DE 2022	1.277.616,00	255.523,20	22.130.415,76	-	23.663.554,96
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	326,70	-	326,70
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.258.182,02	6.258.182,02
Constituição de reserva de lucros a distribuir	-	-	6.258.182,02	(6.258.182,02)	-
Distribuição de lucros	-	-	(3.807.351,02)	-	(3.807.351,02)
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	1.277.616,00	255.523,20	24.581.573,46	1.210.201,61	26.114.712,66
Lucro líquido do exercício	-	-	(5.455.751,07)	-	(5.455.751,07)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	1.277.616,00	255.523,20	19.125.822,39	1.210.201,61	21.869.163,20

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022

1 – CONTEXTO OPERACIONAL

A AKIYAMA S.A. – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS possui como atividades operacionais a fabricação de componentes eletrônicos, fabricação de equipamentos de informática, comércio atacadista de equipamentos de informática, comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática, desenvolvimento de programas de computador sob encomenda, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador não-customizáveis, aluguel de máquinas e equipamentos para escritórios, reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos, suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação; a sede da companhia está localizada no município de Curitiba-PR e unidade industrial no município de Pato Branco-PR.

2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a pequenas e médias empresas (NBC TG 1000), as quais levam em consideração as disposições contidas nos pronunciamentos, orientações e interpretações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) para pequenas e médias empresas, bem como de acordo com a Lei das Sociedades por Ações, conjugadas com as principais práticas contábeis descritas na Nota 3 a seguir.

As demonstrações contábeis foram aprovadas pela diretoria da empresa em 22 de março de 2024.

3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

São as seguintes as práticas adotadas para elaboração destas demonstrações contábeis:

3.1 Apuração do resultado

As receitas e despesas são escrituradas pelo regime de competência.

3.2 Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do balanço e sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

3.3 Contas a receber

Referem-se aos direitos a receber por conta da venda de produtos, reconhecidos pelo valor justo.

3.4 Imobilizado e intangível

Demonstrados pelo custo de aquisição, deduzidos da depreciação/amortização acumulada calculada pelo método linear que levam em consideração a vida útil dos bens. A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial.

3.5 Impostos Federais

A empresa está no regime do lucro presumido e contabiliza os encargos tributários pelo regime de caixa.

3.6 Demais ativos e passivos

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos incorridos até a data do balanço. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO

	2023	2022
RECEITAS OPERACIONAIS		
Produtos de fabricação própria	13.982.728,93	19.525.207,91
Revenda de produtos	1.812.487,87	7.692.247,85
Serviços prestados	5.209.957,15	2.894.429,28
	21.005.173,95	30.111.885,04
Impostos e contribuições sobre vendas		
ICMS	(2.001.440,23)	(1.892.914,66)
IPI	(1.595.744,07)	(2.412.902,67)
COFINS	(581.107,31)	(830.685,98)
PIS	(125.906,13)	(179.981,67)
ISS	(250.783,25)	(144.721,46)
	(4.554.980,99)	(5.461.206,44)
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	16.450.192,96	24.650.678,60
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(6.949.916,00)	(8.889.256,90)
LUCRO BRUTO	9.500.276,96	15.761.421,70
DESPESAS OPERACIONAIS	(7.173.902,63)	(9.267.927,44)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS		886.114,30
RESULTADO OPERACIONAL	2.326.374,33	7.379.608,56
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(529,93)	(9.624,28)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	2.325.844,40	7.369.984,28
Imposto de renda	783.352,48	744.288,25
Contribuição social sobre o lucro líquido	332.290,31	367.514,01
	1.115.642,79	1.111.802,26
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	1.210.201,61	6.258.182,02

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO

	2023	2022
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	1.210.201,61	6.258.182,02
Ajustado por:		
Ajuste exercícios anteriores	-	326,70
Depreciação/amortização	634.686,61	490.460,97
	1.844.888,22	6.718.969,69
VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS		
(Aumento) Redução de contas a receber	(170.848,57)	2.551.675,44
Redução dos impostos a recuperar	957.654,10	1.645.574,47
Redução (Aumento) de adiantamentos a fornecedores	1.160.664,70	(968.186,17)
Aumento (Redução) nos estoques	(5.280.444,42)	1.635.875,38
Aumento em fornecedores e contas a pagar	440.163,61	610.692,51
Aumento (Redução) das obrigações trabalhistas	202.287,11	(140.836,32)
Aumento (Redução) das obrigações tributárias	(172.819,15)	(501.629,76)
Aumento (Redução) de adiantamentos de clientes	1.645.053,82	(97.278,49)
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	626.599,42	11.454.856,75
FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aumento do ativo imobilizado	(489.936,36)	(665.193,92)
Aumento do intangível	(1.851.314,65)	(2.443.144,29)
Aumento de atividades operacionais	-	(995.991,66)
Aumento de empréstimo a pessoas ligadas	(1.005.811,83)	(1.762.102,78)
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(3.347.062,84)	(5.866.332,65)
FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Aumento (Redução) de empréstimos bancários	8.507.643,10	(3.262.780,52)
Redução de adiantamento aos acionistas	80.534,20	5.280.400,00
Redução de atividades de financiamento	(5.455.751,07)	(3.807.351,02)
Redução empréstimo - SCP	-	(2.288.286,18)
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	3.132.426,23	(5.058.017,72)
AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	411.962,81	530.506,38
Caixa e equivalentes de caixa no INÍCIO do período	999.638,05	469.131,67
Caixa e equivalentes de caixa no FIM do período	1.411.600,86	999.638,05
AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	411.962,81	530.506,38

como não circulantes.

3.7 Patrimônio líquido e dividendos

Capital social

O Capital Social está representado por 1.277.616 ações ordinárias nominativas e sem valor nominal.

Aos acionistas é garantido estatutariamente um dividendo mínimo obrigatório correspondente a 25% do lucro líquido do exercício, calculados nos termos da Lei das Sociedades por Ações.

Curitiba, 12 de abril de 2024.

Julio Alvaro Amadeu

Contador responsável

CRC PR 017925/O-0

Ismael Akiyama da Cruz

Diretor

CPF/MF nº 794.622.199-15



MUNICÍPIO DE CONTENDA

ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2024

Objeto: Futura e eventual aquisição de veículo para atender a secretaria municipal de saúde conforme resolução SESA, nos termos estabelecidos no Edital e seus anexos.

Valor Máximo: O preço total máximo é de **R\$ 811.338,16** (oitocentos e onze mil, trezentos e trinta e oito reais e dezesseis centavos).

Recebimento das Propostas: das 08h00m do dia 18/04/2024 as 08h30m do dia 06/05/2024.

Abertura das Propostas: das 08h31m do dia 06/05/2024 as 09h:00m do dia 06/05/2024.

Início da Sessão da Disputa de Preços: 09h01m. do dia 06/05/2024.

Informações Complementares: O Edital poderá ser examinado e adquirido, através dos sites www.contenda.pr.gov.br e bilcompras.com ou no Departamento de Licitações, das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h. Outras informações poderão ser obtidas pelos telefones: (41) 3625-1212.

Contenda/PR, 15 de abril de 2024.

Fabio Santos Fernandes
Pregoeiro
Decreto nº 008/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ABERTA EM CARÁTER PERMANENTE PARA ACORDO E CONVENÇÃO COLETIVO DE TRABALHO 2024/2025

Pelo presente edital, o SINTIITEL – Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Instalações Telefônicas do Estado do Paraná, CNPJ: 81.131.138/0001-21, com base territorial em todo o Estado do Paraná, convoca os trabalhadores de todas as empresas prestadoras de serviços em Telecom, representados pelo SINTIITEL, sindicalizados ou não, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária conforme estabelece o Estatuto, a iniciar-se a partir do dia 19 de abril de 2024, nos horários das 8h00min às 17h30min, na sede do SINTIITEL, Rua Pedro Zagonel, nº1325, Bairro Novo Mundo, Curitiba Paraná, itinerante por todo o Estado do Paraná, e por meio eletrônico em aplicativos como: TEAMS, ZOOM, MEET e outros, sendo a 2ª chamada 30 minutos após a 1ª, funcionando com qualquer numero de membros da categoria presente, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

- 1) Deliberação e votação da proposta das Empresas para aprovação ou não do ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, 2024/2025, e ou CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025.
- 2) Autorização ao SINTIITEL para que assine ou não o ACORDO COLETIVO DE TRABALHO e CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2024/2025, com as Empresas prestadoras de serviços e com o Sindicato Patronal.
- 3) Autorização para o SINTIITEL em caso de malogro nas negociações, solicitar mediação do Ministério Público do Trabalho e Emprego, ajuizar Dissídio Coletivo de Trabalho, e instaurar movimento paredista com paralisação das atividades da empresa a partir do termino das assembleias, se necessário for.
- 4) Deliberação do caráter permanente da assembleia para possibilitar a participação do maior numero de trabalhadores interessados.
- 5) assuntos diversos do interesse da categoria.

Esta instância tem poderes deliberativos e as decisões tomadas atingiram todos os integrantes da categoria profissional independente do comparecimento.

Curitiba 17 de abril de 2024.

JOILSON GRAMINHO

Diretor Presidente SINTIITEL

3350.6620

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA-Pr.

TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2024-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE PROMOVA SHOW COM O CONJUNTO MUSICAL OS SERRANOS PARA AS FESTIVIDADES DO FESTIVAL GASTRONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SAPOPEMA-PR.

O prefeito Municipal de Sapopema juntamente com a Secretaria Municipal de Turismo Indústria e Comércio torna pública a Inexigibilidade de Licitação, na forma do artigo Artigo 74 da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nºs 57/2024 e 58/2023. **ADJUDICADA EMPRESA: CONJUNTO MUNICIPAL OS SERRANOS – LTDA-CNPJ: 90.344.714/0001-00-VALOR: R\$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais). CONTRATO: Nº 60/2024-VIGÊNCIA: Até 31 de maio de 2024.** Sapopema, 17 de abril de 2024. **Paulo Maximiano de Souza Junior - Prefeito Municipal.**

O Jornal BEM PARANÁ
conta com uma equipe
qualificada para cuidar
da Publicidade Legal
de sua empresa.

Entre em contato
conosco e solicite
um orçamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024**

Objeto: Aquisição de artefatos de concreto, do tipo menor valor unitário por Item, através do sistema de registro de preços, licitação com reserva de cota para MEI/ME ou EPP, e itens exclusivos com prioridade de contratação local ou regional.

Data: 03 de maio de 2024 / Horário: 09h00min.

Plataforma ComprasNet

<http://www.comprasgovernamentais.gov.br> – UASG:987915 – N.º 90024

O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Licitações ou através do endereço eletrônico:

<https://telemacoborba.atende.net#!/tipo/servico/valor/8/pad/rao/1/load/1>

Telêmaco Borba, 17 de abril de 2024.

**Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICO Nº 010/2024-**

Objeto: Elaboração de Laudo Técnico sobre o valor da Terra Nua (VTN).

Protocolo: 571133/2024

Data: 24 de abril de 2024 / Horário: 09h00min.

Plataforma ComprasNet

<http://www.comprasgovernamentais.gov.br> – UASG: 987915 – N.º comprasnet 90010

O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Licitações ou através do endereço eletrônico:

<https://telemacoborba.atende.net#!/tipo/servico/valor/8/pad/rao/1/load/1>

Telêmaco Borba, 17 de abril de 2024

**Denise Aparecida Mendes Maciel
Agente de contratação**

MM INCORPORACOES S/A 350570

RUA EMILIANO PERNETA 466 SALA 1702 - CENTRO - TEL/FAX 41-3323-5538
CEP: 80420-080 - CURITIBA - PR - e-mail: contato@scil.com.br
CNPJ: 02.046.359/0001-25 - Inscr. Estadual: ISENTO

CURITIBA, 25 de Março de 2024.

Ilmo. Sr.(a)
CLEONICE ROSA DOS SANTOS
RUA OLAVO NUNES DE ALMEIDA 130
JO AQUARIUS -
8310482 S J DOS PINHAIS PR

Ref.: Notificação para constituição em mora e extinção do contrato

Contrato nº 4347
Loteamento JARDIM AQUARIUS
Quadra 012
Lote 004

1. MM INCORPORACOES S/A, B.A.M INCORPORACOES S/A, LGSR - EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, LELA BEATRIZ BUCCARON BUFFARA NOTIFICAM Vossa Senhoria a promover o pagamento das prestações vencidas e não pagas, referentes aos meses de 10/07/19, 10/08/19, 10/09/19, 10/10/19, 10/11/19, 10/12/19, 10/01/19, 20/08/19, 14/10/20 e relativas ao contrato firmado de número 4347, cujo valor, nesta data, é de R\$ 5.953,99 (CINCO MIL SEISCENTOS E SESENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), mais os encargos convencionados, as custas de intimação e as parcelas que se vencerem após esta data, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias contados do recebimento desta, sob pena de ser considerado rescindido o contrato (art. 32 da Lei 6.766/79).

2. Não purgada a mora, o imóvel deverá ser desocupado no mesmo prazo de 30 (trinta) dias, sob pena das medidas legais cabíveis, inclusive ação judicial de reintegração de posse e perdas e danos.

MM INCORPORACOES S/A

CNT 4347 / 2 TP VDN

MM INCORPORACOES S/A 350570

RUA EMILIANO PERNETA 466 SALA 1702 - CENTRO - TEL/FAX 41-3323-5538
CEP: 80420-080 - CURITIBA - PR - e-mail: contato@scil.com.br
CNPJ: 02.046.359/0001-25 - Inscr. Estadual: ISENTO

CURITIBA, 25 de março de 2024

Ilmo. Sr. (a)
ALLAN KLEBER VARGAS DA SILVA
RUA LINDAURA MARIA TRINDADE SANTOS, 151 PARQUE DAS FONTES
83.050-092 - S J DOS PINHAIS - PR

Ref.: Notificação para constituição em mora e extinção do contrato

Contrato nº 6452
Loteamento JARDIM ANTARES
Quadra: 011
Lote: 017

1. MM INCORPORACOES AS NOTIFICA Vossa Senhoria a promover o pagamento das prestações vencidas e não pagas, referente ao mês de 11/22/23, 11/01/24, 11/02/24 e 11/03/24, relativas ao contrato firmado de número 6452, cujo valor, nesta data, é de R\$ 13.786,05 (TREZE MIL E SETECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E CINCO CENTAVOS), mais os encargos convencionados, as custas de intimação e as parcelas que vencerem após esta data, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias contados do recebimento desta, sob pena de ser considerado rescindido o contrato (art. 32 da Lei 6.766/79).

2. Não purgada a mora, o imóvel deverá ser desocupado no mesmo prazo de 30 (trinta) dias, sob pena das medidas legais cabíveis, inclusive ação judicial de reintegração de posse e perdas e danos.

MM INCORPORACOES S/A

CNT 6452/2 TP VDN

MM INCORPORACOES S/A 350570

RUA EMILIANO PERNETA 466 SALA 1702 - CENTRO - TEL/FAX 41-3323-5538
CEP: 80420-080 - CURITIBA - PR - e-mail: contato@scil.com.br
CNPJ: 02.046.359/0001-25 - Inscr. Estadual: ISENTO

CURITIBA, 25 de Março de 2024

Ilmo. Sr.(a)
PATRICIA GONZAGA DOS SANTOS
RUA ANTONIO DOMBROWSKI 373
SAD MARCOS - JO AQUARIUS
8300420 SAO JOSE DOS PINHAIS PR

Ref.: Notificação para constituição em mora e extinção do contrato

Contrato nº 6710
Loteamento JARDIM AQUARIUS
Quadra: 001
Lote: 009

1. MM INCORPORACOES S/A, B.A.M INCORPORACOES S/A, LGSR - EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, LELA BEATRIZ BUCCARON BUFFARA NOTIFICAM Vossa Senhoria a promover o pagamento das prestações vencidas e não pagas, referentes aos meses de 15/12/23, 15/01/24, 15/02/24 e relativas ao contrato firmado de número 6710, cujo valor, nesta data, é de R\$ 7.660,73 (SETE MIL SEISCENTOS E CINCO REAIS E SETENTA E TRES CENTAVOS), mais os encargos convencionados, as custas de intimação e as parcelas que se vencerem após esta data, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias contados do recebimento desta, sob pena de ser considerado rescindido o contrato (art. 32 da Lei 6.766/79).

2. Não purgada a mora, o imóvel deverá ser desocupado no mesmo prazo de 30 (trinta) dias, sob pena das medidas legais cabíveis, inclusive ação judicial de reintegração de posse e perdas e danos.

MM INCORPORACOES S/A

CNT 6710 / 23 TP RNC

MM INCORPORACOES S/A 350570

RUA EMILIANO PERNETA 466 SALA 1702 - CENTRO - TEL/FAX 41-3323-5538
CEP: 80420-080 - CURITIBA - PR - e-mail: contato@scil.com.br
CNPJ: 02.046.359/0001-25 - Inscr. Estadual: ISENTO

CURITIBA, 25 de Março de 2024.

Ilmo. Sr.(a)
MARCOS TIAGO PEIXOTO GRASSI
R PROF ELZA DE SOUZA SANTOS 1440
PARQUE DA FONTE -
83050-480 SAO JOSE DOS PINHAIS PR

Ref.: Notificação para constituição em mora e extinção do contrato

Contrato nº 6692
Loteamento JARDIM LYNCIS
Quadra: 003
Lote: 003

1. MM INCORPORACOES S/A, B.A.M INCORPORACOES S/A, LGSR - EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA NOTIFICAM Vossa Senhoria a promover o pagamento das prestações vencidas e não pagas, referentes aos meses de 20/10/23, 20/11/23, 20/12/23, 20/01/24 e relativas ao contrato firmado de número 6692, cujo valor, nesta data, é de R\$ 13.587,05 (TREZE MIL QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS), mais os encargos convencionados, as custas de intimação e as parcelas que se vencerem após esta data, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias contados do recebimento desta, sob pena de ser considerado rescindido o contrato (art. 32 da Lei 6.766/79).

2. Não purgada a mora, o imóvel deverá ser desocupado no mesmo prazo de 30 (trinta) dias, sob pena das medidas legais cabíveis, inclusive ação judicial de reintegração de posse e perdas e danos.

MM INCORPORACOES S/A

CNT 6692 / 2 TP VDN

MM INCORPORACOES S/A 350570

RUA EMILIANO PERNETA, 466 - Sala 1702
80.420-080 - Curitiba - PR - Tel/Fax (041) 3323-5538
CNPJ: 02.046.359/0001-25 Inscricao: Estadual: ISENTO

Curitiba, 25 de março de 2024.

Ilmo. Sr. (a)
LIDIANE CAROLINE VARGAS SILVA
RUA LINDAURA MARIA TRINDADE SANTOS, 151 PARQUE DAS FONTES
83.050-092 - S J DOS PINHAIS - PR

Ref.: Notificação para constituição em mora e extinção do contrato

Contrato nº 6452
Loteamento JARDIM ANTARES
Quadra: 011
Lote: 017

1. MM INCORPORACOES AS NOTIFICA Vossa Senhoria a promover o pagamento das prestações vencidas e não pagas, referente ao mês de 11/22/23, 11/01/24, 11/02/24 e 11/03/24, relativas ao contrato firmado de número 6452, cujo valor, nesta data, é de R\$ 13.786,05 (TREZE MIL E SETECENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E CINCO CENTAVOS), mais os encargos convencionados, as custas de intimação e as parcelas que vencerem após esta data, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias contados do recebimento desta, sob pena de ser considerado rescindido o contrato (art. 32 da Lei 6.766/79).

2. Não purgada a mora, o imóvel deverá ser desocupado no mesmo prazo de 30 (trinta) dias sob pena das medidas legais cabíveis, inclusive ação judicial de reintegração de posse e perdas e danos.

MM INCORPORACOES S/A

CNT 6452 TP VDN

1º Serviço de Registro de Imóveis de Campo Largo, Estado do Paraná
Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, Centro, Campo Largo - PR CEP 83.601-320 - Telefone (41) 3032-3860 - 3032-2675
www.1ficampolargo.com.br
Maria Renata Setti de Pauli – Oficial Titular

EDITAL n.º 203914

O 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Largo, Estado do Paraná, na forma da lei, **Certifica**, e dá fé, segundo as atribuições conferidas pelo Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora do crédito, garantido por Alienação Fiduciária, registrado sob matrícula n. **48.137** Livro n.2 referente ao imóvel urbano situado no lugar **"BOTIATUVA"**, Cidade, com saldo devedor de responsabilidade de **ANDRE FELIPE RODRIGUES**, inscrito no CPF/MF sob n. **059.620.629-14**, venho intimar-lhe para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas: Encargos vencidos: os meses de **OUTUBRO/2023 À ABRIL/2024**.

Informo ainda, que o valor deste (s) encargo(s), posicionado em **16.04.2024** corresponde a **R\$4.199,57 (quatro mil, cento e noventa e nove reais e cinquenta e sete centavos)**, sujeito a atualização monetária, aos juros de mora até as despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se, também, os encargos que vencerem no prazo da intimação.

Assim, procedo a INTIMAÇÃO de V.(s) S.(s), para que se dirijam a este Ofício de Registro de Imóveis sito a Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, sala 01, Centro, Edifício Frateli, Campo Largo-PR, e Avenida Getúlio Vargas, 20-105, 1º Andar, Bauru/SP, onde deverá efetuar a purga do débito acima discriminado no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir desta data.

Na oportunidade fica(m) V.(s) S.(s) cliente(s) de que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito da consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora fiduciária.

NADA MAIS. O referido é verdade. Campo Largo - PR, em data de 16 de Abril de 2024, 14:00:31.

ASSINADA DIGITALMENTE

Certidão emitida às 14:00:31.

SELO DE FISCALIZAÇÃO
SFRII.zJxFP.OrrOX
Mh00.F170q
<https://selo.funarpen.com.br>

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta:
www.scipar.org/informacoes-gerais/validador/ ou CNP: 02.074.200/0001-00
ou o código de verificação do documento: 880104
Consulta disponível por 30 dias

Documento Assinado Digitalmente
VENICUS KROOL
CPF: 05921055980 - 16/04/2024

1º Serviço de Registro de Imóveis de Campo Largo, Estado do Paraná
Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, Centro, Campo Largo - PR CEP 83.601-320 - Telefone (41) 3032-3860 - 3032-2675
www.1ficampolargo.com.br
Maria Renata Setti de Pauli – Oficial Titular

EDITAL n.º 204938

O 1º Serviço de Registro de Imóveis da Comarca de Campo Largo, Estado do Paraná, na forma da lei, **Certifica**, e dá fé, segundo as atribuições conferidas pelo Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora do crédito, garantido por Alienação Fiduciária, registrado sob matrícula n. **54.032** Livro n.2 referente ao imóvel urbano situado no lugar **"CAMPO DO MEIO"**, Cidade, com saldo devedor de responsabilidade de **VALMIR FERREIRA CORDEIRO**, inscrito no CPF/MF sob n. **094.257.289-09**, venho intimar-lhe para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas: Encargos vencidos: os meses de **ABRIL/2022 À MARÇO/2024**.

Informo ainda, que o valor deste (s) encargo(s), posicionado em **16.04.2024** corresponde a **R\$15.039,67 (quinze mil, trinta e nove reais e sessenta e sete centavos)**, sujeito a atualização monetária, aos juros de mora até as despesas de cobrança até a data do efetivo pagamento, somando-se, também, os encargos que vencerem no prazo da intimação.

Assim, procedo a INTIMAÇÃO de V.(s) S.(s), para que se dirijam a este Ofício de Registro de Imóveis sito a Avenida Desembargador Clotário Portugal, 421, sala 01, Centro, Edifício Frateli, Campo Largo-PR, e Avenida Getúlio Vargas, 20-105, 1º Andar, Bauru/SP, onde deverá efetuar a purga do débito acima discriminado no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir desta data.

Na oportunidade fica(m) V.(s) S.(s) cliente(s) de que o não cumprimento da referida obrigação no prazo ora estipulado, garante o direito da consolidação da propriedade do imóvel em favor da credora fiduciária.

NADA MAIS. O referido é verdade. Campo Largo - PR, em data de 16 de Abril de 2024, 14:04:19.

ASSINADA DIGITALMENTE

Certidão emitida às 14:04:19.

SELO DE FISCALIZAÇÃO
SFRII.zJxFP.OrrOX
Arn00.F170q
<https://selo.funarpen.com.br>

Para consultar a autenticidade, informe na ferramenta:
www.scipar.org/informacoes-gerais/validador/ ou CNP: 02.074.200/0001-00
ou o código de verificação do documento: P23104
Consulta disponível por 30 dias

Documento Assinado Digitalmente
VENICUS KROOL
CPF: 05921055980 - 16/04/2024

Faça um orçamento sem compromisso

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL

Guilherme Eduardo Stutz Toporoski, Leiloeiro Oficial (Jucepar 12/049-L), autorizado pelo credor fiduciário ADEMICON ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS S/A (CNPJ 84.911.098/0001-29), faz saber, na forma da Lei 9.514/1997 e do Decreto-lei 21.981/1932, que levará a público leilão o **IMÓVEL: Apartamento n° 601** (seiscentos e um), localizado no quinto (5°) pavimento (Tipo), da Torre 09 (nove), do Conjunto Habitacional denominado Garden Odessa, situado à Rua Prof. João Falarz, n° 555, na Cidade de Curitiba, com área real total de 89,3746 m², sendo 71,6200m² de área real privativa e 17,7546m² de área real de uso comum, correspondendo-lhe uma fração específica para cálculo de rateio de despesas comuns do condomínio de 0,2271% e a fração ideal do solo de 0,2271% do terreno onde está construído o Conjunto, constituído pelo Lote A ("á"), resultante da subdivisão do Lote B/91.000/A-1/C-1 ("bê-noventa e um mil-á-um-cê-um"), este por sua vez oriundo da unificação do Lote B com o terreno com 12.100,00m² e com os Lotes A-1 e C-1, estes oriundos da subdivisão do terreno com 47.620,00m², situado no Distrito de Campo Comprido, nesta Cidade de Curitiba, localizado no lado ímpar do logradouro, a 60,25 metros de distância da esquina com a Rua Ladislau Schultz, de forma irregular, medindo 85,70 metros de frente para a Rua João Falarz; pelo lado direito, de quem da referida rua olha o imóvel, mede em 5 (cinco) linhas, sendo a primeira com 57,35 metros, a segunda com 51,80 metros, a terceira com 69,80 metros, a quarta com 66,69 metros, onde confrontam com o Lote de Indicação Fiscal n° 19.111.192.000, e a quinta linha medindo 69,20 metros, onde confronta com o Lote B; pelo lado esquerdo mede em duas linhas, a primeira com 134,30 metros, onde confronta com os Lotes de Indicações Fiscais n°s 19.111.210.000 e 19.111.211.000 e a segunda Fiscal n° 19.111.211.000; na linha de fundos, onde mede 189,31 metros, confronta com 08 Lotes de Indicações Fiscais n°s 19.111.116.000 e 19.112.225.000; fechando o perímetro e perfazendo a área total de 25.333,44 metros quadrados. Matrícula n° 182.808 do 8° Registro de Imóveis de Curitiba/PR. AVALIAÇÃO: R\$ 519.734,718. **Vagas de Garagens n° 167/167** (cento e sessenta e sete/cento e sessenta e sete), do tipo garagem dupla gaveta, localizada no estacionamento coberto do 2° pavimento garagem, do Conjunto Habitacional denominado Garden Odessa, situado à Rua Prof. João Falarz, n° 555, na Cidade de Curitiba, com capacidade para dois veículos de passeio de médio porte e com a área real total de 26,9748m², sendo 24,0000m² de área real privativa e 2,9748m² de área real de uso comum, correspondendo-lhe a fração ideal do solo de 0,0381% do terreno onde está construído o conjunto, constituído pelo Lote A ("á"), resultante da subdivisão do Lote B/91.000/A-1/C-1 ("bê-noventa e um mil-á-um-cê-um"), este por sua vez oriundo da unificação do lote B com o terreno com 12.100,00m² e com os Lotes A-1 e C-1, estes oriundos da subdivisão do terreno com 47.620,00m², situado no Distrito de Campo Comprido, nesta Cidade de Curitiba, localizado no lado ímpar do logradouro, a 60,25 metros de distância da esquina com a Rua Ladislau Schultz, de forma irregular, medindo 85,70 metros de frente para a Rua João Falarz; pelo lado direito, de quem da referida rua olha o imóvel, mede em 5 (cinco) linhas, sendo a primeira com 57,35 metros, a segunda com 51,80 metros, a terceira com 69,80 metros, a quarta com 66,69 metros, onde confrontam com o Lote de Indicação Fiscal n° 19.111.192.000, e a quinta linha medindo 69,20 metros, onde confronta com o Lote B; pelo lado esquerdo mede em duas linhas, a primeira com 134,30 metros, onde confronta com os Lotes de Indicações Fiscais n°s 19.111.210.000 e 19.111.211.000 e a segunda Fiscal n° 19.111.211.000; na linha de fundos, onde mede 189,31 metros, confronta com os Lotes de Indicações Fiscais n°s 19.111.116.000 e 19.112.225.000; fechando o perímetro e perfazendo a área total de 25.333,44 metros quadrados. Matrícula n° 182.809 do 8° Registro de Imóveis de Curitiba/PR. LOCALIZAÇÃO: Prof. João Falarz, 555 - Orleans, Curitiba - PR. AVALIAÇÃO: R\$ 81.000,00. DATAS: 1° Leilão dia 19/04/2024, às 11:00 horas (horário de Brasília), e 2° Leilão dia 24/04/2024, às 11:00 horas (horário de Brasília). VALORES: R\$ 600.734,72 (seiscentos mil, setecentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos), conforme laudo de avaliação, e 2° Leilão R\$ 514.909,35 (quinhentos e quatorze mil, novecentos e nove reais e trinta e cinco centavos), sujeito à atualização até a data do leilão. Leilão exclusivamente eletrônico no site <https://topoleiloes.com.br>. Comissão: 5% sobre a arrematação. Devedor(es) Fiduciante(s)/Garantidor(es): WAGNER BOARON (CPF 009.633.869-56) e GISELE HERRERO GONÇALVES (CPF 008.851.229-09). O devedor poderá exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e demais despesas antes da arrematação em 1° ou 2° leilão. OBS: Imóvel ocupado. Venda livre de débitos de IPTU e condomínio até a data da arrematação. Pagamento: à vista no prazo de 24 horas. Fica o devedor, na pessoa de seu representante legal, bem como o corresponsável, cônjuge, coproprietário, herdeiro e/ou sucessor, o senhorio direto, o depositário e o credor concorrente, por meio da publicação deste, devidamente intimado, caso não o seja por qualquer outro meio legal. Informações: Com o Leiloeiro, sito na Rua Marechal Hermes 1413, em Curitiba/PR, fone 41 3599-0110, e-mail contato@topoleiloes.com.br. A íntegra deste edital encontra-se publicada no site www.topoleiloes.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICO N° 09/2024-

Objeto: Etiquetas para identificação de patrimônio.

Protocolo: 569960/2024

Data: 24 de abril de 2024 / Horário: 09h00min.

Plataforma ComprasNet

<http://www.comprasgovernamentais.gov.br> - UASG:

987915 - N.º comprasnet 90009

O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de Licitações ou através do endereço eletrônico:

<https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padroao/1/load/1>

Telêmaco Borba, 17 de abril de 2024

Denise Aparecida Mendes Maciel

Agente de contratação



SIGMUC
Sindicato da Guarda Municipal de Curitiba
www.sigmuc.com.br

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A Presidente do Sindicato dos Servidores da Guarda Municipal de Curitiba - SIGMUC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca todos os integrantes da categoria, para participarem da Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no dia 23 de abril de 2024, terça-feira. Assembleia realizar-se-á na sede da Federação Espírita do Paraná, situada na Alameda Cabral, 300, Centro, Curitiba - Paraná, às 19:00 horas em primeira convocação e às 19:30 horas, em segunda convocação, com qualquer número de presentes para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

- 1- Análise, discussão e deliberação sobre as contas do sindicato referente ao ano de 2023 e Parecer do Conselho Fiscal;
- 2- Assuntos Gerais.

As deliberações serão tomadas por maioria simples dos votos dos presentes.

Curitiba, 16 de abril de 2024.

Rejane Soldani Sobreiro
CPF nº 005.416.259-93
Presidente

COMPANHIA DE AUTOMÓVEIS SLAVIERO

CNPJ Nº 76.484.161/0001-60

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

São convocados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se realizarem no dia 24 de abril de 2024, às 14h00, na sede da empresa localizada à Avenida Iguazu, 633, em Curitiba (Pr), para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

Em assembleia geral ordinária:

I - Apreciação e votação do Relatório da Diretoria, Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, acompanhado do Relatório dos Auditores independentes;

II - Deliberação sobre a Proposta da Diretoria acerca da destinação do resultado do exercício e a distribuição, ou não, de dividendos;

III - Eleição da Diretoria para o exercício 2024/2025;

IV - Fixação, ou não, dos honorários da Diretoria;

V - Remuneração dos acionistas para os exercícios 2024/2025, pelas seguintes alternativas: na forma de juros sobre capital e/ou dividendos mensais, trimestrais, semestrais, ou ainda, conforme o resultado mensal da empresa e/ou disponibilidade de caixa;

Em assembleia geral extraordinária:

(i) Apreciação da proposta para aumento do capital social com a reserva de lucros, sem a emissão de novas ações, e a consequente alteração do artigo 5º do Estatuto Social;

(ii) Deliberar sobre a proposta de aumento do Capital Social da empresa controlada Cia de Veículos Slaviero Ltda.;

(iii) Deliberar sobre a proposta da diretoria para a destinação das ações em tesouraria, a fim de distribuí-las entre os acionistas, de forma proporcional à participação societária;

(iv) Deliberar acerca do encerramento das atividades das filiais 76.484.161/0006-74 e 76.484.161/0003-21;

(v) Deliberar sobre a alteração da razão social da Companhia para **CIA DE INVESTIMENTOS SLAVIERO** e, consequentemente, se aprovada, adequar a redação do artigo 1º do estatuto social, de acordo com a nova razão social;

(vi) Deliberar acerca da alteração do endereço da sede social e a consequente alteração do artigo 2º do Estatuto Social;

(vii) Deliberar sobre a alteração do objeto social da companhia e sobre a adequação da redação do artigo 3º do Estatuto Social;

(viii) Consolidar o Estatuto Social da Companhia, refletindo as alterações promovidas;

Curitiba, 09 de abril de 2024.

Cláudio Gomes Slaviero

- Diretor -

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 478/2023 - SMDT

OBJETO: Contratação de serviços de locação de caminhões de porte leve (5) e médio (4), pelo período de 48 (quarenta e oito) meses.**PROPOSTAS:** 02/05/2024 - 08h30 às 09h20.**LANCES:** 02 /05/2024 - 09h30 às 10h.**O EDITAL** está à disposição dos interessados no portal de compras da Prefeitura Municipal de Curitiba: www.e-compras.curitiba.pr.gov.br. Em caso de dúvidas, os interessados deverão entrar em contato pelos fones: (0XX41) 3350-9115/3350-9023 e 3350-9142.Daniele Cristine Merlin dos Santos
Pregoeira

SÚMULA DE REQUERIMENTO DA LICENÇA DE PRÉVIA

AREAL NOSSA SENHORA RAINHA PAZ EXTRAÇÃO E COMÉRCIO DE AREIA LTDA, CNPJ 04405192/0001-77, torna público que requereu ao IAP a Licença de Ambiental Prévia para mineração de areia e argila e turfa, na localidade de Contenda do Rio Abaixo, no Município de São José dos Pinhais/PR, conforme Processo ANM 826.438/2016.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL FEDERAÇÃO PARANAENSE DE BOXE AMADOR E PROFISSIONAL CNPJ 05.370.337/0001-04

O Senhor presidente **MACARIS ANTUNES DO LIVRAMENTO** em pleno exercício de seu mandato, convoca os associados e membros para **ASSEMBLEIA GERAL** no dia 19 de Maio de 2024 (dezenove de maio de dois mil e vinte e quatro)

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS 2022 E 2023

Assembleia será realizada em primeira convocação às 16h (dezesesseis horas) na sede da FEDERAÇÃO PARANAENSE DE BOXE AMADOR E PROFISSIONAL à Rua Dom João VI, n 109- Cajuru - CEP 82900-150 - Curitiba/PR. Este EDITAL será fixado no mural sede da FEDERAÇÃO para o conhecimento de todos.

Curitiba, 18 de abril de 2024

MACARIS ANTUNES DO LIVRAMENTO

Presidente

Velsis Participações Societárias S/A

CNPJ nº 36.926.807/0001-05 - NIRE 41300305986

Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária

Ficam convidados os Senhores Acionistas da **Velsis Participações Societárias S/A** a reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se, em primeira convocação, às 14h45min do dia 25 de abril de 2024, na modalidade **Semipresencial**, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) Examinar as demonstrações financeiras, o relatório da administração, as contas dos administradores, os resultados da Companhia e o relatório da auditoria, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (ii) Discutir e deliberar acerca da destinação do resultado da Companhia, referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023; (iii) Eleger os membros do Conselho de Administração da Companhia; e (iv) Aprovar a remuneração global dos membros do Conselho de Administração da Companhia. **Aviso:** Encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas, na sede social da Companhia, os documentos a que se referem os temas abordados na Ordem do Dia. Para os Acionistas que optarem por participar de forma presencial, a Assembleia será realizada na sede da Companhia, localizada na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, na Rua General Mario Tourinho, nº 1.805, 9º andar, sala 901, Bairro Seminário, CEP 80.740-000. Já para os Acionistas que optarem por participar de forma remota, a Assembleia ocorrerá simultaneamente por meio de plataforma on-line, conforme link enviado por e-mail. Em caso de dúvidas, esclarecimentos ou solicitação de envio das informações por e-mail, favor contatar a administração social da Companhia, por meio do seguinte endereço eletrônico: claudia@velsis.com.br. Curitiba/PR, 16 de abril de 2024.

Guilherme Guimarães Araújo - Presidente do Conselho de Administração

TOTAL LINHAS AÉREAS S/A

CNPJ n. 32.068.363/0001-55

NIRE nº 4130013667

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ACIONISTAS PARA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA SEMIPRESENCIAL

São convidados/convocados todos os acionistas da sociedade empresária TOTAL LINHAS AÉREAS S/A, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ n. 32.068.363/0001-55, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Paraná sob o NIRE nº 4130013667, com sede e foro na Rua Padre Dehon, nº 185, Hauer, Curitiba/PR, CEP 81.630-090, a fim de participarem da assembleia geral ordinária **semipresencial** a ser realizada no dia 30 de abril de 2024 às 10:00 na sede da companhia, situada Rua Padre Dehon, nº 185, Hauer, Curitiba/PR, CEP 81.630-090 (sala de reuniões) e simultaneamente no link da reunião **pela plataforma Teams**

1ª Chamada - Reunião 10h

https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting_MWU4NDZkZWtZtWU5MS00ODNlTkt1NTgtMmFIZDcxZjhhOTFk%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e3a613a5-3883-4240-a22d-00748f48ab0%22%2c%22Oid%22%3a%22fdcaa803-8809-43fc-9520-f29ab05700ee%22%7d

2ª CHAMADA - Reunião 10h30

https://teams.microsoft.com/join/19%3ameeting_ZjNlMmU0YjUjYjc1Yy00NzJlWl10TmZTM1NlWQ4YjMxNzVh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e3a613a5-3883-4240-a22d-00748f48ab0%22%2c%22Oid%22%3a%22fdcaa803-8809-43fc-9520-f29ab05700ee%22%7d

em 1ª convocação com a presença da maioria absoluta dos acionistas com direito a voto, e em 2ª convocação às 10:30h no mesmo local com número de presentes, a fim de serem deliberados e votados os seguintes assuntos de interesse dos senhores acionistas e da própria companhia:

Ordem do dia:

a) Deliberar e votar a aprovação do balanço geral e demais demonstração dos resultados relativos ao exercício encerrado em 31 de dezembro 2023

Obs.: A Assembleia acontecerá de forma **semipresencial**, conforme autorizado pela Lei 14.030/2020 que alterou a Lei 6.404/76 e a Instrução Normativa (IN) nº 81/2020, do Departamento de Registro Empresarial e Integração (DREI).

Curitiba, 16 de abril de 2024.

TOTAL LINHAS AÉREAS S/A

Alfredo Meister Neto

Ademir Knop



BEM PARANÁ
Informação vai bem.